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1. Správa o hospodárení kapitoly 

1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia k 31. 12. 2013 

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2013 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady 

Slovenskej republiky a schválený dňa 13. decembra 2012 zákonom č. 438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte 

na rok 2013.  

Nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 532 zo dňa 10. októbra 2012 k návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2013 až 2015 Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                       

č. MF/027683/2012-441 z 28. 12. 2012 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu rozpočtovej 

kapitole Ministerstvu školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“, „kapitola“, 

„ministerstvo“) na rok 2013 nasledovne: 

Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

I. Príjmy kapitoly  479 209 453 

A. Záväzný ukazovateľ 1 491 000 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 477 718 453 

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B) 2 464 621 850 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 1 986 903 397 

z toho:  

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111) 1 907 818 441 

A.2. prostriedky na spolufinancovanie 79 084 956 

A.3.mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111) 101 100 725 

z toho:  

mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu 5 625 100 

Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 532/2012 12 160 osôb 

z toho:  

aparát ústredného orgánu 506 osôb 

A.4. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie 18 428 393 

z toho: kód zdroja 111 18 428 393 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ  477 718 453 

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR na rok 2013  

2 464 621 850 

D. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky) 633 722 823 

E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) 388 642 988  

C. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí 

programov vlády SR na rok 2013 (príloha č. 2 k listu MF/027683/2012-441), z toho: 
2 464 621 850 

Programy rezortu školstva 

021 Tvorba a implementácia politík 21 330 556 

026 Národný program rozvoja športu v SR 30 403 390 

077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 449 874 355 

078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže 1 355 603 167 

0AE Operačný program Výskum a vývoj 392 356 660 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom 

06K Národný program rozvoja vedy a techniky  

06K0A Štátne programy MŠVVaŠ SR 132 000 

06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja 27 971 371 

06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 11 385 221 

0AA Operačný program Vzdelávanie  

0AA01 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho 

vzdelávania ľudských zdrojov 

127 923 199 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami 26 747 896 
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Schválený rozpočet 

Ukazovateľ v € 

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj 5 823 716 

0AA05 - Technická pomoc  - MŠVVaŠ SR 3 951 938  

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

05T08 Oficiálna rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 MZVaEZ SR) 1 976 366 

06H07 Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 

0970A Príspevky SR do MO – MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ SR) 9 096 718 

0AR02 MŠVVaŠ SR – Protidrogová politika (Gestor 03 Úrad vlády SR) 40 000 

 

1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly 

Rezort MŠVVaŠ SR zabezpečoval v roku 2013 úlohy v oblasti vzdelávania (od základných škôl 

až po vysoké školy a ďalšie vzdelávanie), mládeže, športu a vedy a techniky. 

 Účinnosťou zákona č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov boli krajské školské úrady k 1. 1. 2013 zrušené a finančné 

prostriedky na účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce boli delimitované 

v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR (ďalej len „MV SR“). Podprogramy 07811, 07814 a prvok 

0781B02 boli delimitované spolu s rozpočtom do kapitoly MV SR ako prvky 05D01, 08C07 a 05D03. 

V pôsobnosti MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2013 11 priamo riadených rozpočtových organizácií,     

6 priamo riadených príspevkových organizácií a 20 verejných vysokých škôl.  

Prehľad organizácií v pôsobnosti MŠVVaŠ SR je v prílohe 3 materiálu.  

  Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 2013 tvorili finančné prostriedky 

z nasledujúcich zdrojov: 

- Rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ (kód zdroja 1161), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie   

  (kód zdroja 11S2), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie                

(kód zdroja 11S3),  

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie (kód zdroja 11T2), 

- Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2011 (nevyčerpané prostriedky z r. 2011)  

  (kód zdroja 131B), 

- Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2012 (nevyčerpané prostriedky z r. 2012)  

  (kód zdroja 131C), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 1361), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje  

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S1), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie – zdroje  

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13S2), 

- Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov  

  (kód zdroja 13T1), 

- Európsky sociálny fond – spolufinancovanie zo ŠR – 2. programové obdobie – zdroje    

  z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13T2), 

- Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (kód zdroja 14). 

            Mimorozpočtové zdroje (ďalej len „MRZ“), ktoré boli súčasťou rozpočtu príjmov a výdavkov, 

tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov: 

- Kultúra a média (prostriedky EÚ) (kód zdroja 11P3), 

- Kultúra a média (prostriedky EÚ) – zdroje z predchádzajúcich rokov (kód zdroja 13P3),  
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- Iné zdroje zo zahraničia (kód zdroja 35), 

- Iné zdroje (kód zdroja 70). 

            Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za kapitolu MŠVVaŠ SR je k 31. 12. 2013 hodnotené 

z pohľadu ekonomickej klasifikácie, u výdavkov aj z pohľadu programovej štruktúry a funkčnej 

klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie je spracované podľa jednotlivých kategórií, a to 

za kapitolu celkom a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠVVaŠ SR (ďalej len „vlastný 

úrad MŠVVaŠ SR“) a priamo riadené rozpočtové organizácie. Výdavky kapitoly boli hodnotené 

predovšetkým z pohľadu programového rozpočtovania. Monitorovanie plnenia cieľov jednotlivých 

programov, podprogramov, prvkov a merateľných ukazovateľov je spracované v samostatnej prílohe 

„Monitorovacia správa programovej štruktúry k 31. 12. 2013“ a je uvedené v Rozpočtovom informačnom 

systéme (ďalej len „RIS“) v module Monitorovanie a hodnotenie („MaH“).  

   V samostatných častiach sú vyhodnotené výdavky použité na zahraničné pracovné cesty, výsledky 

kontrol, zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly, majetkovej účasti štátu v obchodných spoločnostiach, 

hospodárenie príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly (PO MŠVVaŠ SR.  

            Údaje v Návrhu záverečného účtu za rok 2013 boli čerpané z tabuľkových prehľadov Ústavu 

informácií a prognóz školstva spracovaných z údajov súhrnných účtovných a finančných výkazov             

k 31.12.2013 zadaných v informačnom systéme Štátnej pokladnice.  

            Vzniknuté nepatrné rozdiely medzi číselnými údajmi v texte a tabuľkách, ktoré sú obsahom 

materiálu, vrátane tabuliek v prílohe, sú spôsobené zaokrúhľovaním na celé eurá v tabuľkových 

prehľadoch spracovaných Ústavom informácií a prognóz školstva. 

1.1.2 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly 

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠVVaŠ SR k 31.12.2013     (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2013 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2013 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

I. Príjmy kapitoly (ŠR + EÚ)  479 209 453 296 587 814 242 604 641 242 184 765 50,5 81,7 

z toho:       

A. Záväzný ukazovateľ (ŠR) - zdroj 

111 1 491 000 498 157 364 549 364 549 24,4 73,2 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu 477 718 453 296 089 656 240 968 729 240 968 729 50,4 81,4 

1161 - ESF - prostriedky EÚ - 1. 

programové obdobie 0 0 781 910 781 910 0,0 0,0 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 336 829 538 162 258 636 162 799 804 162 799 804 48,3 100,3 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 140 888 915 73 911 924 76 778 722 76 778 722 54,5 103,9 

1361 - ESF - prostriedky EÚ - 1. 

programové obdobie - z predch. 

rokov  0 629 841 580 884 580 884 0,0 92,2 

13S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie - z predch. 

rokov 0 29 898 530 12 526 12 526 0,0 0,0 

13T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie - z predch. 

rokov 0 29 390 725 14 883 14 883 0,0 0,1 

II. Výdavky kapitoly spolu (A + B) 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 444 301 1 278 024 920 51,9 100,0 

A. Výdavky spolu bez prostriedkov 

z rozpočtu EÚ 1 986 903 397 1 032 560 011 1 032 485 650 1 032 485 650 51,9 100,0 

z toho:             
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2013 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2013 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu 

(kód zdroja 111) 1 907 818 441 995 024 191 994 950 302 994 950 302 52,2 100,0 

A.2. prostriedky na 

spolufinancovanie spolu, v tom: 79 084 956 37 535 820 37 535 348 37 535 348 47,5 100,0 

11S2 - EFRR - spolufin. zo ŠR - 2. 

programové obdobie 55 527 122 21 970 243 21 970 243 21 970 243 39,6 100,0 

11T2 - ESF - spolufin. zo ŠR - 2. 

programové obdobie 23 557 834 14 610 359 14 609 887 14 609 887 62,0 100,0 

13T2 - ESF - spolufin. zo ŠR - zdroje 

z predch. rokov - 2. programové 

obdobie 0 3 001 3 001 3 001 0,0 100,0 

11S3 - EFRR - pro rata - spolufin. zo 

ŠR - 2. programové obdobie 0 952 217 952 217 952 217 0,0 100,0 

A.3. mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania (610), 

zdroj 111, z toho: 101 100 725 15 587 405 15 587 358 15 587 358 15,4 100,0 

 - mzdy, platy, služobné príjmy a 

ostatné osobné vyrovnania aparátu 

ústredného orgánu 5 625 100 6 455 520 6 455 514 6 455 514 114,8 100,0 

 - počet zamestnancov rozpočtových 

organizácií podľa prílohy č. 1 k UV 

SR č. 532/2012, z toho: 12 160 2 395 2 150 2 141 17,6 89,4 

 - aparát ústredného orgánu 506 515 468 468 92,5 90,9 

A.4. kapitálové výdavky (700) - bez 

prostriedkov na  

spolufinancovanie, zdroj 111 18 428 393 22 850 136 22 850 136 22 850 136 124,0 100,0 

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 

spolu, z toho: 477 718 453 245 368 315 245 365 760 245 365 760 51,4 100,0 

11S1 - EFRR - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 336 829 538 153 374 022 153 374 022 153 374 022 45,5 100,0 

11T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

programové obdobie 140 888 915 91 977 290 91 974 735 91 974 735 65,3 100,0 

13T1 - ESF - prostriedky EÚ - 2. 

progr. obd.- zdroje z predch. rokov 0 17 003 17 003 17 003 0,0 100,0 

C. Výdavky ŠR na realizáciu 

programov vlády SR a častí 

programov vlády SR na rok 2013 

(príloha č. 2 listu MF/027683/2012-

441), z toho: 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 444 301 1 278 024 920 51,9 100,0 

Programy rezortu MŠVVaŠ SR 

021 - Tvorba a implementácia politík 21 330 556 21 569 442 21 572 857 21 556 608 101,1 99,9 

026 - Národný program rozvoja 

športu v SR 30 403 390 34 382 469 34 382 469 34 382 469 113,1 100,0 

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a 

veda, sociálna podpora študentov 

vysokých škôl 449 874 355 457 766 850 458 024 418 457 766 707 101,8 100,0 

078 - Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 1 355 603 167 432 985 710 433 088 013 432 985 060 31,9 100,0 

0AE - Operačný program Výskum 

a vývoj 392 356 660 167 943 702 167 943 702 167 943 702 42,8 100,0 

0AE01- Infraštruktúra výskumu a vývoja 34 221 902 18 327 804 18 327 804 18 327 804 53,6 100,0 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

s MRZ 

k 

31.12.2013 

Skutočnosť 

bez MRZ 

k 

31.12.2013 

% 

plnenia / 

čerpania  

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia / 

čerpania 

bez 

MRZ k 

UR 

0AE02 - Podpora výskumu a vývoja 298 053 983 110 142 653 110 142 653 110 142 653 37,0 100,0 

0AE03 - Infraštruktúra vysokých 

škôl   54 896 188 35 862 138 35 862 138 35 862 138 65,3 100,0 

0AE04 - Technická pomoc pre ciele 

Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 5 184 587 3 611 107 3 611 107 3 611 107 69,7 100,0 

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠVVaŠ SR gestorom a účastníkom 

06K - Národný program rozvoja 

vedy a techniky 39 488 592 38 180 081 38 361 135 38 318 668 97,0 100,4 

06K0A - Štátne programy MŠVVaŠ SR                               132 000 0 0 0 0,0 0,0 
06K11 - Úlohy výskumu a vývoja 

podporované Agentúrou na podporu 

výskumu a vývoja 27 971 371 27 286 122 27 436 933 27 436 933 98,1 100,6 

06K12 - Koordinácia prierezových 

aktivít štátnej vednej a technickej 

politiky 11 385 221 10 893 960 10 924 202 10 881 735 95,6 99,9 

0AA - Operačný program 

Vzdelávanie 164 446 749 106 607 653 106 604 626 106 604 626 64,8 100,0 

0AA01 - Reforma systému 

vzdelávania a odbornej prípravy v 

školstve a ďalšieho vzdelávania 

ľudských zdrojov 127 923 199 83 086 185 83 083 158 83 083 158 64,9 100,0 

0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s 

osobitnými vzdelávacími potrebami 26 747 896 17 415 676 17 415 676 17 415 676 65,1 100,0 

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre 

vedomostnú spoločnosť pre 

Bratislavský kraj 5 823 716 2 193 012 2 193 012 2 193 012 37,7 100,0 

0AA05 - Technická pomoc  - 

MŠVVaŠ SR 3 951 938 3 912 780 3 912 780 3 912 780 99,0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu 

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - 

MŠVVaŠ SR (ODA) (Gestor 10 

MZVaEZ SR) 1 976 366 1 976 366 1 958 215 1 958 215 99,1 99,1 

06H07 - Hospodárska mobilizácia 

MŠVVaŠ SR (Gestor 26 MH SR) 5 297 0 0 0 0,0 0,0 

0970A - Príspevky SR do MO - 

MŠVVaŠ SR (Gestor 10 MZVaEZ 

SR) 9 096 718 8 146 718 8 140 887 8 140 887 89,5 99,9 

0A90V - 1.1 Elektronizácia VS a 

rozvoj elektronických služieb na 

centrálnej úrovni MF SR  –  

MŠVVaŠ SR (Gestor 03 Úrad vlády 

SR) 0 8 352 780 8 352 780 8 352 780 0,0 100,0 

0AR02 - MŠVVaŠ SR - 

Protidrogová politika (Gestor 03 

Úrad vlády SR) 40 000 16 554 15 197 15 197 38,0 91,8 

D. Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na obce 

(bežné výdavky)  633 722 823 0 0 0 0,0 0,0 

E. Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na vyššie 

územné celky (bežné výdavky)  388 642 988 387 722 720 387 722 720 387 722 720 99,8 100,0 
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Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2013 je 

uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa 

ekonomickej klasifikácie.   

 
1.1.3 Rozpočtové opatrenia 

Do 31. 12. 2013 vykonalo MF SR pre kapitolu MŠVVaŠ SR 348 rozpočtových opatrení 

s poradovými číslami 1 – 348.  

Z celkového počtu rozpočtových opatrení sa 317 opatrení týkalo zmien záväzných ukazovateľov 

štátneho rozpočtu pre kapitolu MŠVVaŠ SR na rok 2013 formou povoleného prekročenia výdavkov, resp. 

viazania rozpočtových prostriedkov.   

Ostatné úpravy rozpočtu MŠVVaŠ SR v roku 2013, t.j. 31 rozpočtových opatrení, sa týkali 

presunov v rámci schváleného rozpočtu kapitoly (úpravy záväzných ukazovateľov – presuny medzi 

programami, úpravy hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky, kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania, dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a 

VÚC). 

Osobitne uvádzame rozpočtové opatrenia týkajúce sa § 7 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon o rozpočtových pravidlách“), t.j. povoleného prekročenia limitu výdavkov a rozpočtovaných 

príjmov z rozpočtu EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR, tiež § 8 citovaného zákona, t.j. 

viazania príjmov a výdavkov z rozpočtu EÚ z prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR:  

MF SR v nadväznosti na § 7 ods. 3 a § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách v roku 2013 

povolilo kapitole školstva prekročenie limitu výdavkov a upravilo výšku rozpočtovaných príjmov. V tom 

príjmy z prostriedkov EÚ (kódy zdroja 1361,13S1,13T1) boli zvýšené o sumu 59 919 095,90 € 

a výdavky z prostriedkov EÚ a z prostriedkov ŠR (kódy zdroja 13T1,13T2) boli navýšené v celkovej 

sume 20 004,09 € (viď RO č. 8/2013 v prílohe). 

V nadväznosti na žiadosť MŠVVaŠ SR (list č. 2013-22042/62258:1-05 zo 16. 12. 2013), MF SR 

viazalo v rozpočte kapitoly MŠVVaŠ SR nevyčerpané finančné prostriedky určené na financovanie 

spoločných programov SR a EÚ v sume 251 179 779,11 €. V tom prostriedky z rozpočtu EÚ boli 

viazané v sume 212 223 461,17 € a to s kódom zdroja 11 – Rozpočet kapitoly (kódy zdroja 11S1, 11T1). 

Prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli viazané v sume 38 956 317,94 € a to s 

kódom zdroja 11 – Rozpočet kapitoly (kódy zdroja 11S2, 11T2, 11S3). 

Súčasne boli kapitole MŠVVaŠ SR viazané príjmy – prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 

241 547 892,67 € a to s kódom zdroja 11 – Rozpočet kapitoly (viď RO č. 339/2013 v prílohe). 

V roku 2013 bolo dôležité rozpočtové opatrenie č. 1/2013, ktorým sa v zmysle ustanovenia § 18 

ods. 2 písm. a) zákona č. 523/2007 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazali schválené výdavky kapitoly MŠVVaŠ SR na rok 

2013 v prospech kapitoly MV SR v sume 918 472 879 €. Zároveň sa týmto rozpočtovým opatrením 

viazali v roku 2013 príjmy kapitoly v sume 992 843 € v prospech kapitoly MV SR. Finančné prostriedky 

sa delimitovali v nadväznosti na „Delimitačný protokol o delimitácii rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR do 

kapitoly MV SR celkom za roky 2013-2015 v zmysle zákona č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach 

v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“, ktorým prešla pôsobnosť krajských 

školských úradov na obvodné úrady v sídlach krajov k termínu 1. januára 2103 z MŠVVaŠ SR na MV 

SR. 

Ďalším dôležitým opatrením bolo rozpočtové opatrenie č. 3/2013, ktorým sa zvýšili osobné 

výdavky MŠVVaŠ SR na zabezpečenie 5 % zvýšenia platových taríf pedagogických zamestnancov 

a odborných zamestnancov škôl a školských zariadení regionálneho školstva financovaného z kapitoly 

MŠVVaŠ SR od 1. januára 2013 v súlade s ustanovením § 5 ods. 2 zákona č. 438/2012 Z. z. o štátnom 

rozpočte na rok 2013 v sume 11 481 488 €, z toho mzdy a platy v sume 8 492 225 €. Zároveň sa zvýšili 

osobné výdavky pre nepedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení regionálneho školstva 

financovaného z kapitoly MŠVVaŠ SR v sume 2 171 575 €, z toho mzdy a platy v sume 1 606 194 € a pre 

zamestnancov verejného vysokého školstva s výnimkou zamestnancov odmeňovaných podľa osobitnej 
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stupnice platových taríf učiteľov vysokých škôl, výskumných a vývojových zamestnancov 

a zdravotníckych zamestnancov v sume 2 909 536 €, z toho mzdy a platy v sume 2 152 024 € na 

zabezpečenie zvýšenia ich platov zodpovedajúce výške 5 % tarifného platu od 1. januára 2013.    

Prehľad všetkých rozpočtových opatrení vykonaných MF SR uvádzame v prílohe.   

1.2  Príjmy kapitoly 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov vrátane MRZ, podľa 

jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých  okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom 

nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky týkajúce sa plnenia príjmov podľa jednotlivých organizácií 

a kódov zdroja sú obsahom prílohy (tabuľky č. 11-13).  

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja 

k 31.12.2013  

      

(v €) 

Zdroj Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet         

k 31.12.2013 

Plnenie 

príjmov        

k 31.12.2013 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

111 Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 491 000 498 157 364 549 24,4 73,2 

1161 

ESF - prostriedky EÚ - 1. progr. 

obdobie 0 0 781 910 0 0,0 

11S1 EFRR - prostriedky EÚ 336 829 538 162 258 636 162 799 804 48,3 100,3 

11S2 EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 265 494 0 0,0 

11T1 ESF - prostriedky EÚ 140 888 915 73 911 924 76 778 722 54,5 103,9 

11T2 ESF - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 408 640 0 0,0 

1361 

ESF - prostriedky EÚ - 1. progr. 

obdobie 0 629 841 580 884 0 92,2 

13S1 EFRR - prostriedky EÚ 0 29 898 530 12 526 0 0,0 

13S2 EFRR - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 2 075 0 0,0 

13T1 ESF - prostriedky EÚ 0 29 390 725 14 883 0 0,1 

13T2 ESF - spolufinancovanie zo ŠR 0 0 1 768 0 0,0 

14 Zdroje z ostat. rozpočt. kapitol 0 0 173 510 0 0,0 

Prostriedky rozpočtu kapitoly 479 209 453 296 587 814 242 184 765 50,5 81,7 

35 Iné zdroje zo zahraničia 0 0 295 869 0 0,0 

72 

Vybrané mimorozp. prostriedky 

a ostatné nerozpočtované 

príjmy  0 0 124 007 0 0,0 

Mimorozpočtové prostriedky (MRZ) 0 0 419 876 0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 479 209 453 296 587 814 242 604 641 50,6 81,8 

 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly podľa jednotlivých okruhov 

organizácií k 31.12.2013  

          (v €) 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet       

k 31.12.2013 

Plnenie 

príjmov           

k 31.12.2013 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

Príjmy kapitoly 479 209 453 296 587 814 242 604 641 50,6 81,8 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 419 876 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 479 209 453 296 587 814 242 184 765 50,5 81,7 

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane 

vnútornej organizačnej jednotky VOJ) 477 976 613 296 390 275 242 027 225 50,6 81,7 
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Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet       

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet       

k 31.12.2013 

Plnenie 

príjmov           

k 31.12.2013 

%  

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 68 644 0,0 0,0 

           príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 477 976 613 296 390 275 241 958 581 50,6 81,6 

Priamo riadené rozpočtové organizácie 

(PRO) 239 997 197 538 577 416 240,6 292,3 

v tom: mimorozpočtové zdroje 0 0 351 232 0,0 0,0 

            príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 239 997 197 538 226 184 94,2 114,5 

Krajské školské úrady 992 843 0 0 0,0 0,0 

v tom: príjmy bez mimorozpočtových zdrojov 992 843 0 0 0,0 0,0 

Pre rok 2013 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                  

479 209 453 €. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2013 bol v sume 296 587 814 €. Dosiahnuté plnenie 

príjmov bolo v sume 242 184 765 €, t.j. 81,7 % k upravenému rozpočtu. Príjmy boli v priebehu roka 

plnené aj z mimorozpočtových zdrojov v celkovej sume 419 876 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly boli v schválenom rozpočte rozpísané 

príjmy v sume 1 491 000 €, upravený rozpočet bol v sume 498 157 a plnenie predstavovalo sumu          

364 549 €, t.j. 73,2 % k upravenému rozpočtu. Na nižšiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv zdanlivo 

nízke plnenie príjmov u APVV v sume 27 €. Príjmy v sume 144 152 € plnené v roku 2013 boli                

31. 12. 2013 nesprávne zaslané APVV na depozitný účet MŠVVaŠ SR a následne začiatkom roka 2014 

boli prevedené na príjmový účet MŠVVaŠ SR. Z uvedeného dôvodu sa príjmy APVV prejavia až v plnení 

príjmov za rok 2014. Dosiahnutú skutočnosť v plnení príjmov na uvedenom zdroji ostatných subjektov 

tvorili príjmy z prenájmu budov a nebytových priestorov, prístrojovej techniky, preplatky za energie 

hradené v r. 2012, preplatky na poistnom za predchádzajúce roky, za poskytnutie služieb, z vratiek, za 

porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj 

vyradených kníh, rôzne administratívne poplatky atď. 

S kódom zdroja 14 – Z ostatných rozpočtových kapitol boli príjmy plnené v sume 173 510 €. 

Dosiahnutú skutočnosť tvorili príjmy MLC v sume 173 510 € na realizáciu rozvojových výskumných 

projektov od APVV (technicky sa prijatie finančných prostriedkov od APVV rozpočtovou organizáciou 

v rámci kapitoly eviduje na kóde zdroja 14). 

Mimorozpočtové príjmy boli plnené v celkovom objeme 419 876 €, v tom s kódom zdroja 35 – 

Iné zdroje zo zahraničia boli príjmy v sume 295 869 €. Tieto príjmy tvorili finančné prostriedky 

poskytnuté zo zahraničia v rámci riešenia spoločných výskumných projektov a projektov v rámci 

medzinárodnej spolupráce. Z toho príjmy MLC tvorili sumu 135 573 € na projekty výskumu a vývoja: 

SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III a ESTABLIS. S kódom zdroja           

70 – Iné zdroje boli príjmy v sume 124 007 €. Zdrojmi príjmov boli finančné prostriedky prijaté na  

riešenie spoločných výskumných projektov (MLC), náhrady z poistného plnenia motorových vozidiel 

(VÚ MŠVVaŠ SR, ŠŠI) a finančné prostriedky z dobropisov, príjmy z poistných udalostí a vratiek 

z minulých rokov (ŠPÚ). Tieto finančné prostriedky v zmysle § 23 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je možné použiť ako povolené 

prekročenie rozpočtu výdavkov.  

Plnenie príjmov podľa ostatných kódov zdroja, t.j. 1161, 11S1, 11S2, 11T1, 11T2, 1361, 13S1, 

13S2, 13T1 a 13T2, je uvedené v časti 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné 

prostriedky zo zahraničia.    

 

 



 12 

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov k 31. 12. 2013 podľa 

jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie, vrátane prehľadu o plnení MRZ je uvedený 

v nasledujúcej tabuľke. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly k 31.12.2013 podľa jednotlivých 

okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 

 (v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený  

rozpočet 

pre rok 

2013 

Upravený 

rozpočet  

k 

31.12.2013 

Plnenie 

príjmov 

vrátane  

MRZ 

k  

31.12.2013 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

 k 

31.12.2013 

Plnenie 

príjmov   

bez MRZ 

k 

31.12.2013 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR  

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR  

  
Príjmy kapitoly 

spolu 479 209 453 296 587 814 242 604 641 419 876 242 184 765 50,5 81,7 

200 Nedaňové príjmy  1 491 000 498 157 4 489 202 11 301 4 477 901 300,3 898,9 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 283 498 48 846 50 251 0 50 251 17,7 102,9 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a platby 240 794 164 020 164 552 0 164 552 68,3 100,3 

240 

Úroky z tuzem. 

úverov, pôžičiek, 

návrat. fin. výpom., 

vkladov a ážio 1 000 1 000 0 0 0 0,0 0,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 965 708 284 292 4 274 399 11 301 4 263 098 441,4 1 499,6 

300 Granty a transfery 477 718 453 296 089 656 238 115 439 408 575 237 706 864 49,8 80,3 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 293 308 119 798 173 510 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 288 777 288 777 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 477 718 453 296 089 656 237 533 354 0 237 533 354 49,7 80,2 

  

Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR 

(vrátane vnútornej 

organizačnej 

jednotky VOJ) 477 976 613 296 390 275 242 027 225 68 644 241 958 581 50,6 81,6 

200 Nedaňové príjmy  258 160 300 619 4 428 012 2 785 4 425 227 1 714,1 1 472,0 

  z toho:               

210 
Príjmy z podnikania a 

z vlastníctva majetku 0 14 755 15 893 0 15 893 0,0 107,7 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 0 152 546 158 316 0 158 316 0,0 103,8 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 258 160 133 318 4 253 803 2 785 4 251 018 1 646,7 3 188,6 

300 Granty a transfery 477 718 453 296 089 656 237 599 213 65 859 237 533 354 49,7 80,2 

  z toho:               

330 Zahraničné granty 0 0 65 859 65 859 0 0,0 0,0 

340 

Zahraničné 

transfery 477 718 453 296 089 656 237 533 354 0 237 533 354 49,7 80,2 
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K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2013 

Plnenie 

príjmov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2013 

Plnenie 

príjmov 

MRZ 

k 

31.12.2013 
 

Plnenie 

príjmov 

bez MRZ 

k 

31.12.2013 
 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

SR 

% 

plnenia 

príjmov 

bez 

MRZ k 

UR 

  

Priamo riadené 

rozpočtové 

organizácie  239 997 197 538 577 416 351 232 226 184 94,2 114,5 

200 Nedaňové príjmy  239 997 197 538 61 191 8 516 52 675 21,9 26,7 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 38 590 34 091 34 358 0 34 358 89,0 100,8 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a  platby 11 232 11 474 6 236 0 6 236 55,5 54,3 

240 

Úroky z 

tuzemských úverov, 

pôžičiek, návrat. 

fin. výpomocí, 

vkladov a ážio 1 000 1 000 0 0 0 0,0 0,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 189 175 150 973 20 596 8 516 12 080 6,4 8,0 

300 Granty a transfery 0 0 516 225 342 716 173 510 0,0 0,0 

  z toho:               

310 

Tuzemské bežné 

granty a transfery 0 0 293 308 119 798 173 510 0,0 0,0 

330 Zahraničné granty 0 0 222 918 222 918 0 0,0 0,0 

  

Krajské školské 

úrady 992 843 0 0 0 0 0,0 0,0 

200 Nedaňové príjmy  992 843 0 0 0 0 0,0 0,0 

  z toho:               

210 

Príjmy z podnikania 

a z vlastníctva 

majetku 244 908 0 0 0 0 0,0 0,0 

220 

Administratívne 

poplatky a iné 

poplatky a platby 229 562 0 0 0 0 0,0 0,0 

290 

Iné nedaňové 

príjmy 518 373 0 0 0 0 0,0 0,0 

 

Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za kód zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky 

kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2013 

Plnenie 

príjmov  

k 31.12.2013 

% 

plnenia 

k SR  

% 

plnenia 

k UR  

 200 - Nedaňové príjmy 1 491 000 498 157 364 549 24,4 73,2 

v tom:      

 210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva  

          majetku 283 498 48 846 50 251 17,7 102,9 

 220 - Administratívne poplatky a iné  

          poplatky a platby 240 794 164 020 163 647 68,0 99,8 
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Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Plnenie 

príjmov 

k 31.12.2013 

% 

plnenia 

k SR 

% 

plnenia 

k UR 

 240 - Úroky z tuzemských úverov,  

          pôžičiek, návrat. fin. výpomocí,  

          vkladov a ážio 1 000 1 000 0 0,0 0,0 

 290 - Iné nedaňové príjmy 965 708 284 292 150 651 15,6 53,0 

PRÍJMY KAPITOLY CELKOM 1 491 000 498 157 364 549 24,4 73,2 

Za kapitolu MŠVVaŠ SR bolo k 31. 12. 2013 plnenie príjmov za všetky kódy zdroja v objeme 

242 184 765 €, t.j. 81,7 % k upravenému rozpočtu v objeme 296 587 814 €. V tom v hlavnej kategórii 200 

– Nedaňové príjmy dosiahlo plnenie objem 4 477 901 €, t.j. 898,9 % k upravenému rozpočtu v objeme 

498 157 €. V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v sume 237 706 864 €, t.j. 

80,3 % k upravenému rozpočtu v objeme 296 089 656 €. Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie 

príjmov k 31. 12. 2013 v celkovej sume 419 876 €. Z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy 

v sume 11 301 €, v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume 408 575 €.  

V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku bolo k 31. 12. 2013 plnenie za 

kapitolu v celkovom objeme 50 251 €, t.j. 102,9 % k upravenému rozpočtu, ktorý bol v objeme 48 846 €, 

a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Hlavným zdrojom príjmov boli platby za 

prenájom budov, nebytových priestorov, strojov, prístrojov, výpočtovej techniky a pod. Plnenie príjmov 

v uvedenej kategórii bolo dosiahnuté u priamo riadených rozpočtových organizácií v sume 34 358 €. 

V tejto kategórii neboli príjmy plnené z mimorozpočtových zdrojov.  

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby dosiahlo k 31. 12. 2013 

plnenie príjmov objem 164 552 €, t.j. 100,3 % k upravenému rozpočtu v sume 164 020 €. Plnenie príjmov 

s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo v sume 163 647 € a to najmä u vlastného 

úradu MŠVVaŠ SR v sume 157 305 € za porušenie rozpočtovej disciplíny, z poplatkov za akreditáciu a za 

porušenie predpisov. Ďalej to boli príjmy za porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, 

subito, kópie článkov, predaj vyradených kníh a rôzne administratívne poplatky atď. (SPK), za poskytnuté 

služby v podobe odborných meraní (MLC) a príjmy zo vstupného do Múzea špeciálneho školstva (ÚIPŠ). 

Príjmy v uvedenej kategórii boli dosiahnuté i s kódom zdroja 11T1 v sume 905 € a predstavovali pokuty a 

penále, ktoré platili príjemcovia pomoci zo štrukturálnych fondov EÚ. 

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v celkovom objeme 4 263 098 €, 

t.j. 1 499,6 % k upravenému rozpočtu v objeme 284 292 €. Z celkového plnenia príjmov v tejto kategórii 

boli príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 150 651 €, t.j. 53,0 % 

k upravenému rozpočtu v sume 284 292 €. Hlavným zdrojom príjmov boli vrátené preplatky za energie 

hradené v roku 2012, finančné prostriedky z refundácie ZPC, dobropisy, z náhrad poistného plnenia, 

vrátené neoprávnene použité finančné prostriedky, vrátené nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté 

subjektom verejnej správy a súkromného sektora. Okrem plnenia príjmov s kódom zdroja 111 boli 

v kategórii 290 plnené príjmy aj s ďalšími kódmi zdroja napr. 11S1 v sume 541 167 €, 11S2 v sume      

265 494 €, 11T1 v sume 2 865 893 €, 11T2 v sume 408 640 €, 13S1 v sume 12 526 €, 13S2 v sume              

2 075 €, 13T1 v sume 14 883 €, 13T2 v sume 1 768 € (v rámci Operačného programu Výskum a vývoj 

bolo plnenie príjmov s kódmi zdroja 11S a 13S a v rámci Operačného programu Vzdelávanie s kódmi 

zdroja 11T a 13T, podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 1.2.2 

Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia). Prostriedky 

z mimorozpočtového zdroja 70 – Iné zdroje v kategórii 290 tvorili objem 11 301 €. 

            V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery dosiahlo plnenie príjmov sumu 173 510 €, 

a to s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol u MLC v sume 173 510 € na realizáciu 

rozvojových výskumných projektov od APVV (projekty: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre 

optický prenos rôznymi návrhovými nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Rast a analýza vlastností tenkých 

oxidických vrstiev na báze amorfného oxidu zinočnatého“, „Výskum hybridných procesov zvárania 

s výkonovým pevnolátkovým laserom“ a iné). Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie príjmov v sume 

119 798 € z toho na kóde zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v sume 7 092 € u ŠPÚ z finančných 
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prostriedkov z povoleného prekročenia z realizácie projektu v rámci programu „Miestne a regionálne 

iniciatívy na zníženie národných nerovností a podporu sociálnej inklúzie“ spolufinancovaného 

z Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a na kóde zdroja 70 – Iné zdroje u MLC 

v sume 112 706 € na riešenie spoločných výskumných projektov.    

            V kategórii 330 – Zahraničné granty boli dosiahnuté príjmy z mimorozpočtových zdrojov 

v sume 288 777 € a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia. Na celkovom plnení príjmov 

v kategórii 330 sa podieľali priamo riadené rozpočtové organizácie sumou 222 918 €  a vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR sumou 65 859 €. Príjmy MLC tvorili sumu 135 573 € na projekty výskumu a vývoja: 

SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III a ESTABLIS, príjmy ŠIOV tvorili 

objem 87 345 € na projekty: Národné observatórium, Leonardo da Vinci a Program švajčiarsko-

slovenskej spolupáce na zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ a príjmy 

vlastného úradu MŠVVaŠ SR sumu 65 859 € na fungovanie Národného strediska Europass, projekt 

EQNET – Kvalitná sieť pre európsku výmenu vzdelávacích zdrojov, projekt Geothermal ERANET-CSA, 

projekt Dunajský región, Program celoživotného vzdelávania o efektívnom riadení škôl a od Spojeného 

ústavu jadrového výskumu Dubna (SÚJV).  

V kategórii 340 – Zahraničné transfery boli dosiahnuté príjmy v sume 237 533 354 €. Plnenie 

príjmov bolo na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR v rámci platobnej jednotky, a to s kódmi zdroja 1161, 11S1, 

11T1 a 1361 (podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu a jeho plnenia je uvedené v časti 1.2.2 

Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia). 

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol stanovený rozpočet príjmov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 258 160 €. Upravený rozpočet bol v sume 300 619 €. Plnenie príjmov    

k 31. 12. 2013 dosiahlo objem 311 458 €, t.j. 103,6 % k upravenému rozpočtu.              

             Najvyššie plnenie príjmov bolo dosiahnuté v kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné 

poplatky a platby a predstavovali sumu 157 305 €, t.j. 103,1 % k upravenému rozpočtu v sume     

152 546 €, v tom za porušenie rozpočtovej disciplíny suma 137 455 €, z poplatkov za akreditáciu to 

bola suma 19 598 € a za porušenie predpisov suma 252 €. Okrem toho dosiahol vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

príjmy aj v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy, kde bolo plnenie v objeme 138 260 €, čo predstavuje 

103,7 % k upravenému rozpočtu v objeme 133 318 €. Plnenie príjmov v tejto kategórii tvorili najmä 

vratky z nevyčerpaných finančných prostriedkov, ktoré boli poskytnuté priamo riadeným organizáciám 

a verejným vysokým školám v predchádzajúcich rokoch v sume 82 707 €, výnosy z prostriedkov štátneho 

rozpočtu, ktoré organizácie vedú na účtoch v bankách v sume 20 314 €, preplatky najmä za vodu, plyn a 

elektrickú energiu z roku 2012 v sume 20 209 €, z refundácií v sume 5 736 € (cestovné výdavky 

pracovníkov MŠVVaŠ SR z MF SR formou finančnej obálky), vratka poistného v sume 5 091 €, vratky 

cestovných výdavkov z EÚ za pracovníkov MŠVVaŠ SR v sume 2 900 €, preplatok na nájomnom za 

lektorský byt v Nitre v sume 380,00 €, atď...V kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku tvorili príjmy platby z prenájmu nebytových priestorov v sume 15 893 €.  

Okrem rozpočtových príjmov dosiahol vlastný úrad i príjmy z mimorozpočtových zdrojov v sume 

68 644 €. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje bolo plnenie príjmov v sume 2 785 € a to v hlavnej kategórii 

200 – Nedaňové príjmy z náhrad poistného plnenia motorových vozidiel od poisťovne Kooperatíva 

v sume 2 673 € a od poisťovne Rodex Car Bratislava v sume 112 €. S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo 

zahraničia bolo plnenie príjmov v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery v sume 65 859 € na 

fungovanie Národného strediska Europass, projekt EQNET – Kvalitná sieť pre európsku výmenu 

vzdelávacích zdrojov, projekt Geothermal ERANET-CSA, projekt Dunajský región, Program 

celoživotného vzdelávania o efektívnom riadení škôl a od Spojeného ústavu jadrového výskumu Dubna 

(SÚJV).    

1.2.1.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „ASFEU“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len 
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„APVV“), Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC“), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej 

len „MPC“), Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“), Národný ústav certifikovaných meraní 

vzdelávania (ďalej len „NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Slovenská 

pedagogická knižnica (ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Štátna školská 

inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej len „ÚIPŠ“). 

Pre PRO boli na rok 2013 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v objeme 239 997 €. 

Upravený rozpočet bol v objeme 197 538 €. Dosiahnutá skutočnosť k 31.12. 2013 bola v sume 226 184 €, 

t.j. 114,5 % k upravenému rozpočtu.  

Rozpočet príjmov bol rozpísaný s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. 

Plnenie príjmov s kódom zdroja 111 bolo v sume 52 675 €, t.j. 26,7 % k upravenému rozpočtu.  

Na nižšiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv zdanlivo nízke plnenie príjmov u APVV v sume    

27 €. Príjmy v sume 144 152 € plnené agentúrou v roku 2013 boli 31. 12. 2013 nesprávne zaslané APVV 

na depozitný účet MŠVVaŠ SR a následne začiatkom roka 2014 boli prevedené na príjmový účet 

MŠVVaŠ SR. Z uvedeného dôvodu sa príjmy APVV prejavia až v plnení príjmov za rok 2014. APVV 

mala schválený rozpočet príjmov v sume 185 675 €, upravený rozpočet v objeme 145 285 € a skutočnosť 

z vrátených nevyčerpaných finančných prostriedkov poskytnutých subjektom verejnej správy 

a súkromného sektora v sume 144 179 €, t.j. 99,2 % k upravenému rozpočtu. Na príjmový účet agentúry 

boli v roku 2013 poukazované finančné prostriedky od subjektov - príjemcov financií na podporené 

projekty (verejné vysoké školy, neziskové organizácie, rozpočtové organizácie, štátne príspevkové 

organizácie, nadácie, neinvestičné fondy a podnikateľské subjekty). Išlo o nevyčerpané, resp. 

neoprávnene čerpané finančné prostriedky, ktoré konkrétne subjekty boli povinné vrátiť do štátneho 

rozpočtu v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. 

Dosiahnutú skutočnosť v plnení príjmov na zdroji 111 u rozpočtových organizácií tvorili príjmy 

z prenájmu budov a nebytových priestorov, prístrojovej techniky, preplatky za energie hradené v r. 2012, 

preplatky na poistnom za predchádzajúce roky, za poskytnutie služieb, z vratiek, za porušenie predpisov, 

registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj vyradených kníh, 

rôzne administratívne poplatky atď. 

Najvyššie plnenie predstavujú príjmy v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku boli dosiahnuté príjmy v sume 34 358 €, t.j. 100,8 % k upravenému rozpočtu, z toho ÚIPŠ 

dosiahol príjmy v sume 21 420 € z prenájmu nebytových priestorov. U ostatných organizácií išlo o príjmy 

z prenájmu priestorov, strojov, prístrojov, zariadení a techniky.     

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v sume 12 080 €. Z toho ASFEU 

dosiahla príjmy v sume 4 149 € z dobropisov za teplo. U ostatných PRO išlo o vratky, dobropisy, 

preplatky úhrad z predchádzajúcich rokov za energie, preplatky zdravotného poistenia za predchádzajúce 

roky, náhrady poistného plnenia.  

V kategórii 220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo plnenie príjmov   

k 31. 12. 2013 v objeme 6 236 €, t.j. 54,4 % k upravenému rozpočtu, a to u SPK v sume 4 966 € za 

porušenie predpisov, registračné a sankčné poplatky, rešerše, expresné elektronické kópie článkov, predaj 

vyradených kníh a iné, u MLC v sume 930 € za poskytnuté služby ako meranie výkonových parametrov 

vláknového lasera a SIMS analýza vzoriek a u ÚIPŠ v sume 340 € zo vstupného do Múzea špeciálneho 

školstva v Levoči. 

             Okrem toho PRO dosiahli plnenie príjmov s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných 

rozpočtových kapitol v kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery v sume 173 510 €. Príjmy 

plnilo MLC, ktorému boli finančné prostriedky od APVV poukázané formou bežného transferu na 

projekty zamerané na výskum a využitie technológií a nových materiálov vo fotonike, optoelektronike 

a senzorike (projekty: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre optický prenos rôznymi návrhovými 

nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Rast a analýza vlastností tenkých oxidických vrstiev na báze amorfného 

oxidu zinočnatého“, „Výskum hybridných procesov zvárania s výkonovým pevnolátkovým laserom“ 

a iné).    

Z mimorozpočtových zdrojov bolo plnenie príjmov v roku 2013 v objeme 351 232 €, z toho 

s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie v sume 230 010 € a s kódom zdroja 70 – Iné 

zdroje v sume 121 222 €.  
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S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli príjmy dosiahnuté v kategórii 310 – Tuzemské 

bežné granty a transfery u ŠPÚ v sume 7 092 € z finančných prostriedkov z povoleného prekročenia 

z realizácie projektu v rámci programu „Miestne a regionálne iniciatívy na zníženie národných nerovností 

a podporu sociálnej inklúzie“ spolufinancovaného z Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho 

priestoru. V kategórii 330 – Zahraničné granty príjmy plnili organizácie MLC a ŠIOV. Príjmy MLC 

tvorili sumu 135 573 € na projekty výskumu a vývoja: SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, 

LaserLab Europe III a ESTABLIS a príjmy ŠIOV tvorili objem 87 345 € na projekty: Národné 

observatórium, Leonardo da Vinci a Program švajčiarsko-slovenskej spolupáce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ. 

Príjmy s kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli dosiahnuté v kategórii 310 – Tuzemské granty 

a transfery u MLC v sume 112 706 €, prostriedky boli získané na riešenie spoločných výskumných 

projektov so Slovenskou technickou univerzitou, Elektrotechnickým ústavom SAV, Fyzikálnym ústavom 

SAV, Ústavom polymérov SAV a Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. V kategórii 290 – Iné 

nedaňové príjmy dosiahli príjmy ŠPÚ a ŠŠI v sume 8 516 €. Z toho ŠPÚ v sume 6 714 € z dobropisov, 

príjmy z poistných udalostí a vratiek z minulých rokov a ŠŠI v sume 1 802 € z náhrad poistného plnenia. 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia   

Prostriedky Európskej únie zaradené do príjmov štátneho rozpočtu  

 (v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet  

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

  

a. programový dokument - Sektorový operačný program ľudské zdroje, finančný nástroj ESF 

kapitola       

1161       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 781 910,39 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

1161             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 0,00 781 910,39 0,00 0,00 

b. programový dokument - Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3, finančný nástroj ESF 

kapitola       

1361       

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 629 841,07 580 883,69 0,00 92,23 

z toho: platobná jednotka             

1361             

290 - Iné nedaňové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 629 841,07 580 883,69 0,00 92,23 

c. programový dokument - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj ERDF 

kapitola             

11S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 555 430,01 0,00 0,00 541 167,42 0,00 0,00 
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2013 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

340 - Zahraničné transfery 146 357 805,55 336 829 538,00 162 258 636,26 162 258 636,26 48,17 100,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 110 104,79 0,00 0,00 265 494,38 0,00 0,00 

13S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 162 774,20 0,00 0,00 12 526,32 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 29 898 529,53 0,00 0,00 0,00 

13S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 34 176,64 0,00 0,00 2 075,17 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka       

11S1       

290 - Iné nedaňové príjmy 555 430,01 0,00 0,00 541 167,42 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 146 357 805,55 336 829 538,00 162 258 636,26 162 258 636,26 48,17 100,00 

11S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 110 104,79 0,00 0,00 265 494,38 0,00 0,00 

13S1             

290 - Iné nedaňové príjmy 162 774,20 0,00 0,00 12 526,32 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 29 898 529,53 0,00 0,00 0,00 

13S2             

290 - Iné nedaňové príjmy 34 176,64 0,00 0,00 2 075,17 0,00 0,00 

d. programový dokument - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

11T1             
222 - Pokuty, penále a iné 

sankcie 7 005,31 0,00 0,00 904,55 0,00 0,00 

290 - Iné nedaňové príjmy 1 967 127,78 0,00 0,00 2 865 893,21 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 57 753 421,51 140 888 915,00 73 911 924,07 73 911 924,07 52,46 100,00 

11T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 531 726,93 0,00 0,00 408 640,25 0,00 0,00 

13T1             

290 - Iné nedaňové príjmy 860 326,75 0,00 0,00 14 882,71 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 29 390 725,30 0,00 0,00 0,00 

13T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 146 072,00 0,00 0,00 1 768,31 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

11T1             

222 - Pokuty, penále a iné 

sankcie 7 005,31 0,00 0,00 904,55 0,00 0,00 

290 - Iné nedaňové príjmy 1 967 127,78 0,00 0,00 2 865 893,21 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 57 753 421,51 140 888 915,00 73 911 924,07 73 911 924,07 52,46 100,00 

11T2             
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Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2013 

% skutoč. 

k schv. 

rozpočtu 

% skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

290 - Iné nedaňové príjmy 531 726,93 0,00 0,00 408 640,25 0,00 0,00 

13T1             

290 - Iné nedaňové príjmy 860 326,75 0,00 0,00 14 882,71 0,00 0,00 

340 - Zahraničné transfery 0,00 0,00 29 390 725,30 0,00 0,00 0,00 

13T2             

290 - Iné nedaňové príjmy 146 072,00 0,00 0,00 1 768,31 0,00 0,00 

 

Programový dokument Sektorový operačný program ľudské zdroje 
- kód zdroja 1161, položka 340 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume 781 910,39 €, 

predstavovali finančné prostriedky ukončeného 1. programového obdobia 2004 – 2006, ktoré poukázalo 

MF SR PJ za súhrnné žiadosti z prvého programového obdobia a ktoré už nebolo možné čerpať ani 

viazať a preniesť do nasledujúceho rozpočtového roka 2014. 

Programový dokument Jednotný programový dokument NUTS II Bratislava cieľ 3 

- kód zdroja 1361, položka 340 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume 580 883,69 €, 

predstavovali finančné prostriedky ukončeného 1. programového obdobia 2004 – 2006, ktoré poukázalo 

MF SR PJ za súhrnné žiadosti z prvého programového obdobia a ktoré už nebolo možné čerpať ani 

viazať a preniesť do nasledujúceho rozpočtového roka 2014. 

Programový dokument Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 
- kód zdroja 11S1, položka 340 - naplnenosť príjmov platobnej jednotky („PJ“) v sume 162 258 636,26 € 

predstavovali uhradené súhrnné žiadosti platobným orgánom MF SR, za OP VaV predložila PJ na 

Certifikačný orgán MF SR 22 súhrnných žiadostí. Nízka naplnenosť príjmov    (48,17 % k SR) 

zodpovedá v tomto období náročnosti administrácie spojenej s vyhlásením výziev až po predloženie 

žiadosti o platbu príjemcom pomoci, 

- kód zdroja 11S1, položka 290 - plnenie v sume 541 167,42 € predstavujú vratky, ktoré poukázali KP/PP 

v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 11S2, položka 290 - naplnenosť príjmov v sume 265 494,38 € predstavujú vratky, ktoré 

poukázali KP/PP v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 13S1, položka 340 - upravený rozpočet v sume 29 898 529,53 €, išlo o finančné prostriedky, 

ktoré boli viazané v roku 2012, ale neboli uvoľnené na použitie v roku 2013 (keďže neboli uvoľnené 

výdavky na uvedenom kóde zdroja), preto v skutočnosti bola 0.  

- kód zdroja 13S1, položka 290 - plnenie v sume 12 526,32 € predstavujú vratky, ktoré poukázali KP/PP v 

súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 13S2, položka 290 - plnenie v sume 2 075,17 € predstavujú vratky, ktoré poukázali KP/PP v 

súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF. 

Programový dokument Operačný program Vzdelávanie (OP V) 
- kód zdroja 11T1, položka 340 - naplnenosť príjmov PJ v sume 73 911 924,07 € predstavovali uhradené 

súhrnné žiadosti certifikačným orgánom MF SR, za OP V predložila PJ na Certifikačný orgán MF SR 

36 súhrnných žiadostí. Nízka naplnenosť (52,46 % k SR) zodpovedá v tomto období náročnosti 

administrácie spojenej s vyhlásením výziev až po predloženie žiadosti o platbu príjemcom pomoci, 

- kód zdroja 11T1, položka 290 - plnenie v sume 2 865 893,21 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 11T1, položka 222 - plnenie v sume 904,55 € predstavujú pokuty a penále, ktoré platili 

príjemcovia pomoci, 

- kód zdroja 11T2, položka 290 - plnenie v sume 408 640,25 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 
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- kód zdroja 13T1, položka 340 - upravený rozpočet v sume 29 390 725,30 €, išlo o finančné prostriedky, 

ktoré boli viazané v roku 2012, ale neboli uvoľnené na použitie v roku 2013 (keďže neboli uvoľnené 

výdavky na uvedenom kóde zdroja), preto v skutočnosti bola 0.  

- kód zdroja 13T1, položka 290 - plnenie v sume 14 882,71 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF, 

- kód zdroja 13T2, položka 290 - plnenie v sume 1 768,31 € predstavujú vratky, ktoré poukázali 

prijímatelia v súlade s koncepciou systému finančného riadenia ŠF. 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za rozpočtové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia  

program "Comenius partnerstvá" 29 650,92 0,00 0,00 0,00 

SPIE Student chapter award 0,00 0,00 0,00 520,91 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 92 285,10 0,00 0,00 30 507,52 

LaserLab Europe II-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures II 22 931,42 0,00 0,00 20 527,78 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 9 566,40 0,00 0,00 21 721,21 

Bilaterálny kontrakt medzi MLC a Konarka Austria, 

GmbH 5 140,26 0,00 0,00 0,00 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 22 739,63 0,00 0,00 62 295,27 

Oberfinanzdirektion Frankfurt 2 388,00 0,00 0,00 0,00 

program Leonardo da Vinci 11 149,43 0,00 0,00 10 656,67 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru 0,00 0,00 0,00 7 092,04 

projekt Národné observatórium - CEDEFOP (European 

Centre for the Development of Vocational Training)   11 684,00 0,00 0,00 8 072,99 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 33 600,00 0,00 0,00 9 433,08 

Program celoživotného vzdelávania od Európskej 

komisie 0,00 0,00 0,00 11 407,77 

projekt eQNet - Kvalitná sieť pre európsku výmenu 

vzdelávacích zdrojov 6 013,47 0,00 0,00 2 473,91 

projekt Geothermal ERANET, CSA 18 048,00 0,00 0,00 31 289,45 

projekt Dunajský región 0,00 0,00 0,00 7 165,60 

projekt "Study Visit on Validation Practice of Non-

Formal and Informal Learning" 0,00 0,00 0,00 77,17 

štúdia uskutočniteľnosti na vytvorenie zberu údajov 

európskej univerzity EUMIDA 1 500,00 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ 0,00 0,00 0,00 68 615,47 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia spolu 266 696,63 0,00 0,00 291 856,84 
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Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia mimo EÚ 

iné finančné prostriedky - mimo EÚ od Spojeného 

ústavu jadrového výskumu Dubna - Ruská federácia  6 445,82 0,00 0,00 4 012,07 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahr. mimo EÚ spolu 6 445,82 0,00 0,00 4 012,07 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 273 142,45 0,00 0,00 295 868,91 

kód zdroja 11O5 - Vzdelávanie a sociálne veci (prostriedky EÚ) 

program "Comenius partnerstvá" 20 842,34 0,00 0,00 0,00 

 

 

Prostriedky Európskej únie nezaradené do príjmov štátneho rozpočtu a iné prostriedky zo 

zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi 

Slovenskou republikou a inými štátmi za príspevkové organizácie 

    
(v €) 

Príjmy 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

Participačný program Unesco na roky 2012 - 2013 0,00 0,00 24 583,24 24 583,24 

ELPGN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania  0,00 0,00 9 000,00 5 459,20 

EQF - Activitis of European Qualification 

Framework National Coordinations points 35 947,55 0,00 5 000,00 6 208,00 

LEONARDO - Increasing Quality of Future 

Education Teachers Educational and Certification 

System 0,00 0,00 35 000,00 58 904,80 

Grundvig - Koordinačný bod vzdelávania 

dospelých 54 010,43 0,00 25 000,00 48 000,00 

PROMOTION - Promotion of the National 

Lifelong Learning and Lifelong Guidance Strategy 49 402,50 0,00 15 000,00 21 081,39 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 139 360,48 0,00 113 583,24 164 236,63 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Mládež v akcii a Eurodesk 3 096 611,58 0,00 2 771 630,87 2 771 536,79 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) spolu 3 096 611,58 0,00 2 771 630,87 2 771 536,79 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Mládež v akcii a Eurodesk 86 426,71 0,00 85 744,50 85 728,54 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov spolu 86 426,71 0,00 85 744,50 85 728,54 
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Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Príjmy 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% Skutoč. 

k upr. 

rozpočtu 

kód zdroja  

     

  

11E1 - Finančný mechanizmus 

EHP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

11E3 - Nórsky finančný 

mechanizmus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná 

pokladničná správa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

       V roku 2013 nedosiahli verejné vysoké školy v rámci Finančného mechanizmu  EHP a Nórskeho 

finančného mechanizmu (zdroj 11E1, 11E3 a 121) žiadne príjmy.   

1.3  Výdavky kapitoly  

Pre rok 2013 bol kapitole MŠVVaŠ SR ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený 

rozpočet výdavkov v objeme 2 464 621 850 €, rozpočtovými opatreniami, ktoré vykonalo MF SR         

k 31. 12. 2013, bol rozpočet upravený na sumu 1 277 928 326 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2013 bolo   

v objeme 1 278 024 920 €, t.j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom prečerpania rozpočtu 

výdavkov bola skutočnosť, že MLC získalo finančné prostriedky na výskumné projekty od APVV v sume 

173 510 € a použitie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba v čerpaní (uvedené finančné 

prostriedky neboli rozpísané ani v schválenom ani v upravenom rozpočte). Mimorozpočtové prostriedky 

boli čerpané v sume 419 380 €.   

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 

1 907 818 441 €, upravený rozpočet v sume 995 024 190 € a čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 994 950 

302 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet bol upravený najmä presunom finančných 

prostriedkov v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 písm. a) zákona č. 523/2007 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v prospech kapitoly MV SR v sume 918 472 879 € (viď RO č. 1/2013). Finančné prostriedky sa 

delimitovali v nadväznosti na „Delimitačný protokol o delimitácii rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR do 

kapitoly MV SR celkom za roky 2013-2015 v zmysle zákona č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach 

v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“, ktorým prešla pôsobnosť krajských 

školských úradov na obvodné úrady v sídlach krajov k termínu 1. januára 2013 z MŠVVaŠ SR na MV 

SR. Ďalej to bolo zníženie rozpočtu o sumu 6 000 000 € na riešenie havárií a na učebnice (viď RO č. 

50/2013), o sumu 2 300 000 € pre MV SR na dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na 

obce (viď RO č. 167/2013). Významné navýšenie rozpočtu bolo v sume 16 562 599 € na zabezpečenie     

5 % zvýšenia platových taríf pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov škôl a školských 

zariadení regionálneho školstva a verejného vysokého školstva (viď RO č. 3/2013).    

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – 2. programové obdobie bol 

schválený rozpočet v sume 336 829 538 €, upravený rozpočet v objeme 153 374 022 €. Úprava rozpočtu 

bola najmä z dôvodu viazania výdavkov v sume 165 326 985 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách (viď RO č. 339/2013), presunov finančných prostriedkov z rozpočtu platobnej 

jednotky MŠVVaŠ SR pre ústavy kapitoly SAV (viď napr. RO č. 25 – 33, 34 – 36, 55 – 57, 65, 68, 70, 73, 

75, 76, 79, 85, 87, 88, 96 – 98, 100 – 102, 108, 117 – 119, 122, 125 – 127, 151, 154, 178 – 182, 188 – 

195, 220 – 223, 250 – 252, 155 – 258, 314 – 319/2013), presunov finančných prostriedkov na MV SR pre 

Akadémiu policajného zboru (RO č. 82, 138, 201, 211, 281 a 338/2013) a presunov finančných 

prostriedkov na MO SR pre Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (RO č. 238/2013).  

K 31. 12. 2013 boli finančné prostriedky čerpané v sume 153 374 022 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  
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S kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo ŠR –      

2. programové obdobie bol schválený  rozpočet v sume 55 527 122 € a upravený  rozpočet v objeme  

21 970 243 €. Dôvodom celkového zníženia rozpočtu bolo najmä viazanie výdavkov v sume 30 359 090 € 

v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď RO č. 339/2013). Rozpočet bol ďalej znížený 

presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (RO – viď kód zdroja 11S1), presunmi 

finančných prostriedkov na MV SR pre Akadémiu policajného zboru (RO – viď kód zdroja 11S1) a 

presunmi finančných prostriedkov na MO SR pre Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 

(RO – viď kód zdroja 11S1).  

V roku 2013 boli finančné prostriedky čerpané v sume 21 970 243 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

S kódom zdroja 11S3 – Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata – spolufinancovanie 

zo ŠR – 2. programové obdobie schválený rozpočet nebol stanovený. V upravenom rozpočte boli 

finančné prostriedky v sume 952 217 €. V roku 2013 boli finančné prostriedky čerpané v sume 952 217 €, 

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané v rámci Operačného programu 

Informatizácia spoločnosti a na podprograme 0A90V Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb 

na centrálnej úrovni MF SR – MŠVVaŠ SR (viď RO č. 268/2013).   

S kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie bol schválený 

rozpočet v objeme 140 888 915 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 91 977 290 €, prostriedky boli             

k 31. 12. 2013 čerpané v sume 91 974 735 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet bol upravený 

najmä z dôvodu viazania výdavkov v sume 46 896 476 € v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových 

pravidlách (viď RO č. 339/2013) a presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (viď RO č. 

48/2013, 66/2013, 78/2013, 80 a 81/2013, 109/2013, 114/2013, 116/2013, 128-130/2013, 148 a 149/2013, 

196/2013, 206/2013, 216 a 217/2013, 234 a 235/2013, 276/2013, 331/2013). 

S kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie  zo  ŠR – 2. programové 

obdobie bol schválený rozpočet rozpísaný v sume 23 557 834 €, k 31. 12. 2013 bol upravený rozpočet           

v sume 14 610 359 €, prostriedky boli čerpané v objeme 14 609 887 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Dôvodom celkového zníženia rozpočtu bolo najmä viazanie výdavkov v sume 8 591 845 € 

v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď RO č. 339/2013). Rozpočet bol znížený aj 

presunmi finančných prostriedkov pre ústavy kapitoly SAV (RO viď kód zdroja 11T1).             

S kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond – 2. programové obdobie – zdroje                        

z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2013 stanovený schválený rozpočet, upravený rozpočet bol 

v objeme 17 003 €, finančné prostriedky boli čerpané v sume 17 003 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Suma viazaná v roku 2012 bola uvoľnená na použitie v roku 2013 (viď RO č. 8/2013). Išlo 

o sumu finančných prostriedkov nevyčerpaných v roku 2012 konečnými prijímateľmi. 

S kódom zdroja 13T2 – Európsky sociálny fond – spolufinancovanie  zo  ŠR – 2. programové 

obdobie – zdroje z predchádzajúcich rokov nebol v roku 2013 stanovený schválený rozpočet. 

Upravený rozpočet bol v objeme 3 001 €, finančné prostriedky boli čerpané v sume 3 001 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Suma viazaná v roku 2012 bola uvoľnená na použitie v roku 2013 (viď RO č. 

8/2013). Išlo o sumu finančných prostriedkov nevyčerpaných v roku 2012 konečnými prijímateľmi.  

V celkovom čerpaní výdavkov k 31. 12. 2013 okrem vyššie uvedených zdrojov bol zohľadnený aj 

kód zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol a mimorozpočtové zdroje s kódom zdroja 35 – 

Iné zdroje zo zahraničia, 70 – Iné zdroje. 

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol bolo k 31. 12. 2013 čerpanie 

v objeme 173 510 € a to v MLC, finančné prostriedky boli poskytnuté od APVV a čerpané na riešenie 

vedecko – výskumných projektov.     

             Z mimorozpočtových zdrojov bolo v roku 2013 čerpaných celkom 419 380 €. Z toho s kódom 

zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v objeme 295 869 €, tieto finančné prostriedky boli čerpané v rámci 

riešenia spoločných výskumných projektov a projektov v rámci medzinárodnej spolupráce. U MLC bolo 

čerpanie v sume 135 573 € na projekty výskumu a vývoja: SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, 

LaserLab Europe III a ESTABLIS. ŠIOV čerpal finančné prostriedky v sume 87 345 € na aktivity v rámci 

projektov: Národné observatórium, Leonardo da Vinci a Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na 
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zníženie hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ a ŠPÚ sumu 7 092 € na vyplatenie 

dohôd o pracovnej činnosti, dohôd o vykonaní práce, poistného a príspevkov do poisťovní. Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR čerpal sumu 65 859 € na refundácie cestovných výdavkov zahraničných pracovných ciest, 

prenájom priestorov, prevádzkových strojov a na zabezpečenie fungovania Národného strediska Europass, 

projektu EQNET – Kvalitná sieť pre európsku výmenu vzdelávacích zdrojov, projektu Geothermal 

ERANET-CSA, projektu Dunajský región, Programu celoživotného vzdelávania o efektívnom riadení 

škôl a na časť úhrady účastníckeho poplatku na program OECD medzinárodného hodnotenia kompetencií 

dospelých PIAAC za rok 2013.  

           S kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli finančné prostriedky čerpané v objeme 123 511 €. Z toho 

MLC čerpalo výdavky v sume 112 706 € na financovanie spoločných výskumných projektov 

so Slovenskou technickou univerzitou, Elektrotechnickým ústavom SAV, Fyzikálnym ústavom SAV, 

Ústavom polymérov SAV a Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. ŠPÚ čerpal sumu 6 714 € na 

opravu osobného automobilu a na poplatky a odvody do poisťovní. ŠŠI čerpala výdavky na uvedenom 

zdroji v sume 1 802 € na obstaranie výpočtovej techniky a na servis a vlastný úrad MŠVVaŠ SR čerpal 

sumu 2 289 € na servis, údržbu a opravy. Tieto finančné prostriedky v zmysle § 23 zákona 523/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je možné použiť 

ako povolené prekročenie rozpočtu výdavkov. 

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov k 31. 12. 2013 podľa 

jednotlivých kódov zdroja, ako aj podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej 

klasifikácie je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov 

zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom prílohy (tabuľky č. 14 – 18).
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly podľa jednotlivých kódov zdroja k 31.12.2013 

       

(v €) 

Z
d

ro
j 

Ukazovateľ 

Schválený  rozpočet pre rok 2013 Upravený rozpočet k 31.12.2013 Čerpanie výdavkov k 31.12.2013 
%  čerpania výdavkov k 

SR  

%  čerpania výdavkov k 

UR 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 
Spolu 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

Bežné 

výdavky 

Kapit. 

výdavky S
p

o
lu

 

111 

Rozp. prostr. 

kapitoly 1 889 390 048 18 428 393 1 907 818 441 972 174 055 22 850 136 995 024 191 972 100 166 22 850 136 994 950 302 51,5 124,0 52,2 100,0 100,0 100,0 

11S1 

EFRR - 

prostr. EÚ 170 601 673 166 227 865 336 829 538 46 813 750 106 560 272 153 374 022 46 813 750 106 560 272 153 374 022 27,4 64,1 45,5 100,0 100,0 100,0 

11S2 

EFRR - 

spolufin. zo 

ŠR 28 496 815 27 030 307 55 527 122 7 216 873 14 753 370 21 970 243 7 216 873 14 753 370 21 970 243 25,3 54,6 39,6 100,0 100,0 100,0 

11S3 

EFRR - pro 

rata -spoluf. 

zo ŠR 0 0 0 0 952 217 952 217 0 952 217 952 217 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 

11T1 

ESF-prostr. 

EÚ 140 888 915 0 140 888 915 91 972 898 4 392 91 977 290 91 970 343 4 392 91 974 735 65,3 0,0 65,3 100,0 100,0 100,0 

11T2 

ESF -spoluf. 

zo ŠR 23 557 834 0 23 557 834 14 609 584 775 14 610 359 14 609 112 775 14 609 887 62,0 0,0 62,0 100,0 100,0 100,0 

13T1 

ESF -  prostr. 

EÚ 0 0 0 17 003 0 17 003 17 003 0 17 003 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

13T2 

ESF - 

spolufin. zo 

ŠR 0 0 0 3 001 0 3 001 3 001 0 3 001 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

14 

Zdroje z ost. 

rozpočt. 

kapitol 0 0 0 0 0 0 173 510 0 173 510 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Prostriedky 

rozpočtu kapitoly 2 252 935 285 211 686 565 2 464 621 850 1 132 807 163 145 121 163 1 277 928 326 1 132 903 757 145 121 163 1 278 024 920 50,3 68,6 51,9 100,0 100,0 100,0 

35 

Iné zdroje zo 

zahraničia 0 0 0 0 0 0 295 869 0 295 869 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

72 

Vybrané 
mimorozp. 

prostr. a ost. 

nerozpočt. 
príjmy 0 0 0 0 0 0 123 512 0 123 512 0 0 0 0 0 0 

Mimorozpočtové 

prostriedky (MRZ) 0 0 0 0 0 0 419 380 0 419 380 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ 

SR spolu 2 252 935 285 211 686 565 2 464 621 850 1 132 807 163 145 121 163 1 277 928 326 1 133 323 138 145 121 163 1 278 444 301 50,3 68,6 51,9 100,0 100,0 100,0 
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1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly k 31.12.2013 podľa 

jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 
(v €) 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 31. 12. 

2013 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 31.12.2013 

%  

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR  

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR     

  Výdavky kapitoly spolu 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 444 301 419 380 1 278 024 920 51,9 100,0 

600 Bežné výdavky 2 252 935 285 1 132 807 163 1 133 323 138 419 380 1 132 903 757 50,3 100,0 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 101 100 725 29 843 707 30 019 143 134 612 29 884 532 29,6 100,1 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 35 334 704 12 131 351 12 213 514 69 332 12 144 182 34,4 100,1 

630 Tovary a služby 350 889 412 61 588 951 61 854 122 193 769 61 660 353 17,6 100,1 

640 Bežné transfery 1 765 610 444 1 029 243 154 1 029 236 359 21 668 1 029 214 691 58,3 100,0 

700 Kapitálové výdavky  211 686 565 145 121 163 145 121 163 0 145 121 163 68,6 100,0 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 70 247 656 10 847 198 10 847 198 0 10 847 198 15,4 100,0 

720 Kapitálové transfery 141 438 909 134 273 965 134 273 965 0 134 273 965 94,9 100,0 

  

Vlastný úrad MŠVVaŠ 

SR (vrátane vnútornej 

organizačnej jednotky 

VOJ) 1 560 870 951 1 179 376 708 1 179 393 941 68 149 1 179 325 792 75,6 100,0 

600 Bežné výdavky 1 349 984 386 1 034 987 253 1 035 004 486 68 149 1 034 936 337 76,7 100,0 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 9 182 131 8 272 007 8 279 375 7 374 8 272 001 90,1 100,0 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 3 209 155 3 267 842 3 275 641 7 829 3 267 812 101,8 100,0 

630 Tovary a služby 305 462 604 27 603 846 27 622 967 41 538 27 581 428 9,0 99,9 

640 Bežné transfery 1 032 130 496 995 843 558 995 826 503 11 408 995 815 095 96,5 100,0 

700 Kapitálové výdavky  210 886 565 144 389 455 144 389 455 0 144 389 455 68,5 100,0 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových  aktív 69 447 656 10 133 735 10 133 735 0 10 133 735 14,6 100,0 

720 Kapitálové transfery 141 438 909 134 255 720 134 255 720 0 134 255 720 94,9 100,0 

  

Priamo riadené 

rozpočtové organizácie 55 207 376 98 551 618 99 050 360 351 232 98 699 128 178,8 100,1 

600 Bežné výdavky 54 407 376 97 819 910 98 318 652 351 232 97 967 420 180,1 100,2 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 8 634 740 21 571 700 21 739 768 127 238 21 612 530 250,3 100,2 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 3 017 842 8 863 509 8 937 873 61 503 8 876 370 294,1 100,1 
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Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 

31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

vrátane 

MRZ 

k 

31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

MRZ 

k 

31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

bez MRZ 

k 

31.12.2013 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k SR 
 

% 

čerp. 

výd. 

bez 

MRZ 

k UR 

630 Tovary a služby 15 997 584 33 985 106 34 231 155 152 230 34 078 925 213,0 100,3 

640 Bežné transfery 26 757 210 33 399 596 33 409 856 10 260 33 399 596 124,8 100,0 

700 Kapitálové výdavky  800 000 731 708 731 708 0 731 708 91,5 100,0 

  z toho:               

710 

Obstarávanie 

kapitálových aktív 800 000 713 463 713 463 0 713 463 89,2 100,0 

720 Kapitálové transfery 0 18 245 18 245 0 18 245 0,0 100,0 

  Krajské školské úrady 848 543 523 0 0 0 0 0,0 0,0 

600 Bežné výdavky 848 543 523 0 0 0 0 0,0 0,0 

  z toho:               

610 

Mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania 83 283 854 0 0 0 0 0,0 0,0 

620 

Poistné a príspevok do 

poisťovní 29 107 707 0 0 0 0 0,0 0,0 

630 Tovary a služby 29 429 224 0 0 0 0 0,0 0,0 

640 Bežné transfery 706 722 738 0 0 0 0 0,0 0,0 

 

Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie bez mimorozpočtových zdrojov, kód zdroja 111 - 

Rozpočtové prostriedky kapitoly 

 
(v €) 

Ekonomická klasifikácia 

Schválený 

rozpočet  

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov  

k 31.12.2013 

% 

čerpan. 

k SR  

% 

čerpan. 

k UR  

600 - Bežné výdavky 1 889 390 048 972 174 055 972 100 166 51,5 100,0 

v tom:           

 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 101 100 725 15 587 405 15 587 358 15,4 100,0 

 620 - Poistné a príspevok do poisťovní 35 334 704 6 264 339 6 263 198 17,7 100,0 

 630 - Tovary a služby 81 735 008 39 480 720 39 436 482 48,2 99,9 

 640 - Bežné transfery 1 671 219 611 910 841 591 910 813 128 54,5 100,0 

700 - Kapitálové výdavky 18 428 393 22 850 136 22 850 136 124,0 100,0 

v tom:           

 710 - Obstarávanie kapitálových aktív 6 775 393 2 231 014 2 231 014 32,9 100,0 

 720 - Kapitálové transfery 11 653 000 20 619 122 20 619 122 176,9 100,0 

VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM 1 907 818 441 995 024 191 994 950 302 52,2 100,0 

V hodnotení výdavkov za kapitolu, podľa okruhov aj ekonomickej klasifikácie je čerpanie uvádzané 

bez mimorozpočtových prostriedkov. 

1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

   Pre kapitolu bol na rok 2013 schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 2 252 935 285 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 1 132 807 163 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 1 132 903 757 €,     

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v roku 2013 v sume            

419 380 €.  
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    S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2013 

v objeme 1 889 390 048 €, upravený rozpočet bol v sume 972 174 054 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo 

v sume 972 100 166 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

    Podrobnejšie hodnotenie úprav rozpočtu ako aj čerpania je uvedené v častiach 1.3.1.3.1 Vlastný úrad 

MŠVVaŠ SR, 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté 

prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia.   

  Bežné výdavky podľa ďalších kódov zdroja sú uvedené v tabuľkách č. 16 – 18 prílohy. 

1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  

Na rok 2013 bol pre kapitolu MŠVVaŠ  SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, 

platy, služobné príjmy a OOV v sume 101 100 725 €. Uznesením vlády SR č. 532 z 10. októbra 2012 

k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2013 až 2015 bol stanovený limit počtu zamestnancov pre 

kapitolu MŠVVaŠ SR na 12 160 osôb, z toho bolo 506 zamestnancov ústredného orgánu a súčasne bol pre 

zamestnancov ústredného orgánu rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV v sume 

5 625 100 €.  

Z kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bol od 1.1.2013 delimitovaný objem 

prostriedkov v sume 86 599 185 € a limit počtu zamestnancov bol od 1.1.2013 znížený                       

o 10 324 osôb v nadväznosti na prechod pôsobnosti krajských školských úradov na obvodné úrady v sídlach 

krajov. Z pôsobnosti kapitoly MŠVVaŠ SR k 1.1.2013 prešlo 296 zamestnancov krajských školských úradov 

a 10 028 zamestnancov rozpočtových organizácií regionálneho školstva v pôsobnosti krajských školských 

úradov (špeciálne školy a  špeciálne školské zariadenia) do pôsobnosti kapitoly Ministerstva vnútra SR. 

Po všetkých vykonaných rozpočtových opatreniach bol upravený rozpočet kapitoly v tejto kategórii 

v sume 29 843 707 € pre 2 395 osôb.  

Upravený rozpočet kapitoly na rok 2013 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 15 587 404 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 12 117 857 €,  

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2 a 13T2) v sume 2 138 446 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 boli v  roku 2013 refundované mzdové prostriedky v sume 5 270 304 €. Na platy 333 

oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli 

vyplatené mzdové prostriedky v sume 5 410 306 €. Plne (100,0 %) financovaných oprávnených 

zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov z refundovaných  mzdových prostriedkov bolo 

203 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 3 182 045 €.                           

Podľa účtovných výkazov (Fin 1-04) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 30 019 143 €, t.j. 100,6 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) v sume 15 587 358 €, t.j. 100 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 12 117 856 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu,   

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2 a 13T2) v sume 2 138 446 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 

- z projektu financovaného prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja (kód zdroja 14) v sume 

40 871 €, 

- mimorozpočtové prostriedky v sume 134 612 €, ktoré tvorili mzdové prostriedky zo zahraničného grantu v 

sume 82 247 € (zdroj 35) a z darov a prostriedkov prijatých od právnických a fyzických osôb v sume 

52 365 € (zdroj 72). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v sume 

15 587 358 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ kapitoly v kategórii 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV. 

Rozdiel medzi čerpaním mzdových prostriedkov podľa účtovných výkazov (30 019 143,41 € (Fin 1-

04)) a štatistickými výkazmi (29 919 511 € (RIS.NU) bol 99 632,41 €, ktorý vznikol v nadväznosti na 
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finančné platby a refundácie finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov z predchádzajúcich rokov. 

Tieto prostriedky refundované  do kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli presunuté do 

štátneho rozpočtu (zdroj 111) a použité v kategórii 630 – Tovary a služby. 

V kapitole MŠVVaŠ SR bolo v roku 2013 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné 

príjmy a OOV platených spolu 2 150 osôb, z toho bolo 9 zamestnancov platených z mimorozpočtových 

prostriedkov. Upravený limit počtu zamestnancov kapitoly na rok 2013 nebol prekročený a plnenie limitu 

bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest financovaných z prostriedkov štrukturálnych 

fondov. 

Priemerný plat zamestnancov (vrátane náhrad) v roku 2013 dosiahol sumu 1 163,53 €. 

V kapitole MŠVVaŠ SR boli financované mzdy 35 učiteľov a lektorov slovenského jazyka 

pôsobiacich v zahraničí z prostriedkov štátneho rozpočtu (kód zdroja 111). Ich priemerný plat v roku 2013 

bol 3 433,08 €, ktorý v porovnaní s minulým rokom klesol o 148,55 €, t.j. o -4,2 %. Výšku priemerného 

platu ovplyvnilo ich platové zaradenie a aj uplatňovanie objektivizovaného platového koeficientu 

pre príslušnú krajinu na účely zahraničného funkčného platu zamestnanca. Lektorom a učiteľom, ktorí podľa 

pracovnej zmluvy vykonávali práce vo verejnom záujme v zahraničí, sa poskytoval zahraničný funkčný plat, 

ktorým bol funkčný plat počas výkonu práce v zahraničí vynásobený objektivizovaným platovým 

koeficientom. Objektivizované platové koeficienty pre príslušnú krajinu vydalo Ministerstvo zahraničných 

vecí Slovenskej republiky.  

Priemerný plat zamestnancov (vrátane náhrad) bez učiteľov a lektorov slovenského jazyka 

pôsobiacich v zahraničí dosiahol v roku 2013 sumu 1 126,19 €, pričom priemerný plat 333 oprávnených 

zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 

1 353,93 €. 

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet v kategórii 620 na rok 2013 bol v sume 35 334 704 €, upravený rozpočet bol 

v objeme 12 131 351 € a čerpanie v sume 12 144 182 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii boli k 31. 12. 2013 čerpané v sume 69 332 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

35 334 704 €, upravený rozpočet bol v objeme 6 264 339 €. Čerpanie dosiahlo objem 6 263 198 €, t.j.     

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva ako i na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR bolo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov 

poistených v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2013. 

1.3.1.1.3 Kategória 630  – Tovary a služby 

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet v sume 350 889 412 €, upravený rozpočet 

v objeme 61 588 951 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 61 660 353 €, t.j. 100,1 % z upraveného 

rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 193 769 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme       

81 735 008 €, upravený rozpočet bol v objeme 39 480 720 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2013 bolo v sume 

39 436 482 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 

Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 630 – Tovary a služby. 

1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre rok 2013 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery v sume 1 765 610 444 €, 

upravený rozpočet bol v sume 1 029 243 154 € a čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 1 029 214 691 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 21 668 €. 



 30 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume     

1 671 219 611 €, k 31. 12. 2013 bol upravený na objem 910 841 591 €. Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2013 

predstavovalo sumu 910 813 128 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu je obsahom časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 

1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO), kategória 640 – Bežné transfery. 

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2013 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený        

v sume 211 686 565 €,  upravený rozpočet bol znížený na objem 145 121 163 €, čerpanie výdavkov bolo       

v sume 145 121 163 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii neboli 

čerpané. Úprava rozpočtu súvisela najmä s viazaním výdavkov na ich použitie v nasledujúcom rozpočtovom 

roku v zmysle ustanovenia § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 písm. e) zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

na kódoch zdroja 11S1 a 11S2 (viď RO č. 339/2013). 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume          

18 428 393 €, upravený rozpočet bol v objeme 22 850 136 €, čerpanie dosiahlo objem 22 850 136 €,            

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.    

Podrobnejšie zdôvodnenie úprav rozpočtu ako i účely čerpania rozpočtových prostriedkov v tejto 

kategórii je uvedené v časti 1.3.1.3.1 Vlastný úrad MŠVVaŠ SR a 1.3.1.3.2 Priamo riadené rozpočtové 

organizácie (PRO). 

Kapitálové výdavky podľa ďalších kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov a organizácií sú 

uvedené v tabuľkách č. 16 – 18 prílohy. 

1.3.1.2.1 Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív 

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2013 pre kapitolu 

MŠVVaŠ SR stanovený v sume 70 247 656 €, upravený rozpočet bol znížený na objem 10 847 198 €, 

čerpanie výdavkov bolo v sume 10 847 198 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje 

v tejto kategórii neboli čerpané.   

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme         

6 775 393 €, upravený rozpočet v objeme 2 231 014 €, čerpanie dosiahlo objem 2 231 014 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.2.2 Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Schválený rozpočet kapitálových transferov na rok 2013 pre kapitolu MŠVVaŠ SR bol stanovený     

v sume 141 438 909 €, upravený rozpočet bol v sume 134 273 965 €. Čerpanie výdavkov bolo v objeme 

134 273 965 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje v tejto kategórii čerpané neboli. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume  

11 653 000 €, upravený rozpočet bol v sume 20 619 122 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v objeme 

20 619 122 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií 

1.3.1.3.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Rozpočet vlastného úradu MŠVVaŠ SR tvorí súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných útvarov 

ministerstva, rozpočet verejných vysokých škôl, rozpočet príspevkových organizácií a rozpočet na úlohy 

výskumu a vývoja.  

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR bol s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

schválený rozpočet výdavkov v celkovej sume 1 004 067 542 €, po uskutočnených rozpočtových opatreniach 
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bol upravený rozpočet vlastného úradu k 31. 12. 2013 v objeme 940 364 206 €, čerpanie bolo v sume 

940 313 290 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Z toho pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet v objeme 445 477 357 €, upravený rozpočet 

bol v sume 449 238 014 € a čerpanie predstavovalo sumu 449 216 987 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Pre príspevkové organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 7 090 744 €, upravený 

rozpočet bol v sume 7 477 672 € a čerpanie tvorilo sumu 7 477 672 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Pre rozpočtové organizácie v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, upravený 

rozpočet bol v sume 310 800 € a čerpanie tvorilo sumu 310 800 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky 

V hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky bol na rok 2013 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v objeme 986 439 149 €, k 31. 12. 2013 bol upravený 

rozpočet v objeme 917 993 507 €, čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v objeme 917 942 591 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z toho: 

- pre verejné vysoké školy bol schválený rozpočet (podpoložka 641008) v objeme 435 312 357 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 435 489 712 €, poskytnutý transfer k 31. 12. 2013 bol v objeme 435 468 685 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu,  

- pre súkromné vysoké školy (podpoložka 642005) neboli v schválenom rozpočte finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 2 287 075 €, poskytnutý transfer bol v sume 2 287 075 €, t.j. 
100,0 % k upravenému rozpočtu, išlo o sociálne a motivačné štipendiá,     

- pre príspevkové organizácie (podpoložka 641001) bol schválený rozpočet v objeme 6 952 744 €, upravený 

rozpočet bol v sume 7 181 342 €, transfer bol poskytnutý v sume 7 181 342 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu, 

- pre rozpočtové organizácie (podpoložka 641006) v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky 

rozpísané, upravený rozpočet bol v sume 240 800 €, transfer bol poskytnutý v sume 240 800 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu, 

- na úlohy vecných sekcií, samostatných odborov a na prevádzku vlastného úradu MŠVVaŠ SR bol 

schválený rozpočet s kódom zdroja 111 v sume 544 174 048 €, upravený rozpočet v sume 472 794 578 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 472 764 689 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

    Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 68 149 €. Z toho na kóde zdroja 35 – Iné zdroje 

zo zahraničia v sume 65 859 € a na kóde zdroja 70 – Iné zdroje v sume 2 290 €. 

    Zdôvodnenie rozdielu medzi schváleným a upraveným rozpočtom je uvedené v rámci jednotlivých 

kategórií vlastného úradu MŠVVaŠ SR.  

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Na rok 2013 bol pre 506 zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR určený limit miezd, platov, 

služobných  príjmov a OOV v sume 5 625 100 €. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach, a to najmä v nadväznosti na refundáciu miezd v rámci 

opatrení technickej pomoci zo štrukturálnych fondov bol upravený limit mzdových prostriedkov na 8 

272 007 € pre 515 osôb.  

Upravený rozpočet aparátu MŠVVaŠ SR na rok 2013 tvorili finančné prostriedky z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 6 455 520 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1) v sume 1 544 014 €,  

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2) v sume 272 473 €. 
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V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 boli v roku 2013 refundované mzdové prostriedky zamestnancov aparátu ministerstva 

v sume 1 816 487 €. Na platy 127 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov 

(tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 2 160 415 €. Plne (100,0 %) 

financovaných oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov z refundovaných  

mzdových prostriedkov bolo 45 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 756 788 €.  

Podľa účtovných výkazov (Fin 1-04) sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 8 279 375 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 6 455 514 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1) v sume 1 544 014 €, t.j. 100 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2) v sume 272 473 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu,  

- mimorozpočtové prostriedky v sume 7 374 € zo zahraničného grantu (zdroj 35). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v sume 

6 455 514 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, čím bol dodržaný záväzný ukazovateľ v kategórii 610 – 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v aparáte ústredného orgánu. Z tohto objemu bolo vyplatených 51 271 

€ na ostatné osobné vyrovnania a 893 € na náhrady za pracovnú pohotovosť.  

Priemerný evidenčný prepočítaný počet všetkých zamestnancov za rok 2013 bol 468 osôb, z toho 

bolo 352 štátnych zamestnancov. Upravený limit počtu zamestnancov v aparáte ústredného orgánu na rok 

2013 nebol prekročený a plnenie limitu bolo ovplyvnené personálnym obsadzovaním pracovných miest 

v priebehu roku. 

Priemerný plat všetkých zamestnancov (vrátane náhrad) dosiahol sumu 1 474 €.  

Priemerný plat učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí v roku 2013 bol v sume 3 433,08 €, ktorý 

v porovnaní s minulým rokom klesol o 148,55 €, t.j. o -4,2 %.  

Priemerný plat zamestnancov úradu ministerstva bez učiteľov a lektorov pôsobiacich v zahraničí 

dosiahol sumu 1 316,59 €, pričom priemerný plat 127 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti 

štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 417,60 €. 

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2013 s kódom zdroja                     

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v celkovej sume 3 209 155 €, z toho 

pre aparát ústredného orgánu MŠVVaŠ SR bol schválený rozpočet v sume 1 965 972 € a nerozpísaný objem 

predstavoval sumu 1 243 183 €. Upravený rozpočet bol v sume 2 642 807 €. Nerozpísaný objem 

v schválenom rozpočte bol v priebehu roka  rozpisovaný podľa potreby priamo riadeným organizáciám 

ministerstva ako aj vlastnému úradu MŠVVaŠ SR a rozpísaný bol v plnej výške. K 31. 12. 2013  boli v tejto 

kategórii čerpané finančné prostriedky v sume 2 462 777 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Čerpanie 

výdavkov v tejto kategórii bolo závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave poistenia 

zamestnancov v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2013 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 36 308 200 €. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet 

upravený na objem 27 571 761 €. K 31. 12. 2013 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky              

v objeme 27 549 344 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

Rozpočet bol v uvedenej kategórii znížený o sumu 8 736 439 € rozpočtovými opatreniami MF SR 

a internými rozpočtovými opatreniami. 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR, bol rozpočet znížený o sumu 9 078 984 €, a to najmä 

z dôvodu presunu finančných prostriedkov v nadväznosti na „Delimitačný protokol o delimitácii rozpočtu 

z kapitoly MŠVVaŠ SR do kapitoly MV SR celkom za roky 2013-2015 v zmysle zákona č. 345/2012 Z. z. 
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o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“, ktorým prešla 

pôsobnosť krajských školských úradov na obvodné úrady v sídlach krajov k termínu 1. januára 2013 

z MŠVVaŠ SR na MV SR v sume 3 219 251 € (viď RO č. 1/2013), presunu finančných prostriedkov do 

kapitoly MF SR na riešenie havárií a na učebnice v sume 6 000 000 € (viď RO č. 50/2013), ďalej to bol 

presun finančných prostriedkov na prevádzku, údržbu a aplikačnú podporu EIS SAP v sume 909 293 € (viď 

RO č. 6/2013, 242/2013 a 289/2013), presun finančných prostriedkov v zmysle bodu B.1. uznesenia vlády 

SR č. 82 z 11. februára 2013 k Analýze potrieb navýšenia administratívnych a finančných kapacít Úradu pre 

verejné obstarávanie v sume 549 780 € (viď RO č. 42/2013), viazanie výdavkov v prospech MF SR podľa 

bodu B.1. uznesenia vlády SR č. 115 z 27. februára 2013 k Financovaniu rekonštrukcie, modernizácie 

a budovania futbalových štadiónov na roky 2013-2022 v sume 164 541 € (viď RO č. 51/2013), na 

dofinancovanie projektov pre BSK pre MPC a NÚCEM v sume 124 824 € (viď RO č. 53/2013), na 

financovanie celoslovenských súťaží v roku 2013 pre organizátorov – rozpočtové organizácie 

v zriaďovateľskej pôsobnosti MV SR v sume 204 775 € (viď RO č. 67/2013), presun do SAV na finančné 

zabezpečenie 6. preklenovacieho kola Európskeho sociálneho programu v sume 287 117 € (viď RO č. 

69/2013), presun pre ŠIOV na mzdy, poistné a implementáciu NP v sume 309 238 € (viď RO č. 90/2013), 

presun na MV SR na rozvojové projekty v sume 297 056 € (viď RO č. 137/2013), pre ÚIPŠ na plnenie 

záväzkov vyplývajúcich z úloh organizácie v sume 253 800 € (viď RO č. 225/2013), presun pre ASFEU na  

úhradu režijných a ostatných prevádzkových nákladov v sume 125 000 € (viď RO č. 254/2013), presun na 

mzdy pre rozpočtové organizácie v sume 128 889 € (viď RO č. 269/2013), presuny finančných prostriedkov 

pre ÚIPŠ v súvislosti s delimitáciou na CVTI SR v sume 544 190 € (viď RO č. 293/2013). Rozpočet bol 

znížený i presunom finančných prostriedkov do kapitálových výdavkov na nákup ekonomického 

informačného systému pre Ekonomickú univerzitu v Bratislave v sume 511 651 € (viď RO č. 77/2013).   

  V kategórii 630 bol rozpočet v zmysle rozpočtových opatrení MF SR aj navýšený najmä presunom 

z kategórie 640 na financovanie nákupu s distribúcie učebníc v sume 4 500 000 € (viď RO č. 74/2013).   

  Internými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet v konečnom dôsledku zvýšený v sume 342 545 €, 

a to najmä presunom finančných prostriedkov v zmysle podpísaného delimitačného protokolu medzi ÚIPŠ 

a MŠVVaŠ SR na prechod kompetencií v oblasti poskytovania centrálnych IT služieb na základe príkazu 

ministra č. 39/2013. Internými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet i znížený presunmi finančných 

prostriedkov pre priamo riadené organizácie MŠVVaŠ SR v nadväznosti na aktuálne požiadavky 

jednotlivých útvarov MŠVVaŠ SR. Z dôvodu veľkého počtu interných rozpočtových opatrení ich v materiáli 

neuvádzame.  

Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v kategórii 630 v sume 41 538 €.     

V rámci kategórie 630 najvýznamnejšiu položku tvorili výdavky na položke 633 – Materiál a v rámci 

nej na podpoložke 633009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky, 

schválený rozpočet bol v sume 11 193 177 €, upravený rozpočet v sume 7 428 945 € a čerpanie v sume   

7 428 945  €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V tom za nákup a distribúciu učebníc pre školy bola 

čerpaná suma 7 369 077 €. Na nákup publikácií, dennej tlače, Zbierok zákonov, finančných spravodajcov, 

časopisov, predplatné časopisov a tlače, nákup odbornej literatúry pre potreby jednotlivých útvarov 

ministerstva bola čerpaná suma 59 868 €. Významná bola aj podpoložka 633018 – Licencie, kde bol 

schválený rozpočet v sume 148 561 €, upravený rozpočet bol v objeme 5 118 607 € a čerpanie v sume 

5 118 607 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to na nákup licencií. Na podpoložke 633013 – Softvér bol 

schválený rozpočet v sume 1 558 582 €, upravený rozpočet bol v objeme 2 202 242 € a čerpanie v sume 

2 202 242 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to najmä na za nákup licencie Campus pre 20 verejných 

vysokých škôl v sume 1 458 849 € a za licencie Enrollment for Education Solutions v sume 699 982 €.    

Čo do objemu finančných prostriedkov bola významná položka 637 – Služby, kde schválený 

rozpočet bol v objeme 10 547 410 €, upravený rozpočet bol v sume 8 929 072 € a čerpanie v sume                  

8 918 520 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Najvyššie čerpanie bolo na podpoložke 637005 – Špeciálne 

služby, čerpanie predstavovalo sumu 5 551 207 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu najmä na úhradu 

faktúr za servisné práce, za servisné služby, úhrada faktúry za služby v zmysle zmluvy, ktorej predmetom je  

rozšírenie Digitálneho vzdelávacieho obsahu (ďalej len „DVO“), za servisný paušál IS EU BA, za vytvorenie 

nástroja na automatické ukladanie, za doplnenie ďalších rozhraní, za licencie Sofia, na poplatky za služby 

údržby SAP, za projekt RIS, ale aj za služby strážnej služby a ochrany objektov, za právne služby a za 

finančný audit programu Mládež v akcii, a iné. Na podpoložke 637004 – Všeobecné služby bolo čerpanie 
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výdavkov v sume 1 020 510 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 1 020 750 € najmä za služby 

SAIA, n.o., ktorá pre ministerstvo administruje program CEEPUS, Akciu Rakúsko-Slovensko, spolupráca vo 

vede a vzdelávaní a Akademické mobility v sume 551 756 €, pre SAIA, n. o. na úhradu výdavkov spojených 

so zabezpečením Národného štipendijného programu v roku 2013 a pre Radu vysokých škôl na zabezpečenie 

jej činnosti v roku 2013 v sume 192 674 €. Ďalšie výdavky v uvedenej kategórii boli spojené s prevádzkou 

a činnosťou vlastného úradu, a to: za upratovanie, čistenie a pranie, revízie a kontroly zariadení, zhotovenie 

pečiatok a kľúčov, sťahovanie, brigádnické práce, kontrolu EPS, zmluvný servis výťahov, zmluvný servis 

kotolne, revízie dymovodov, overovanie podpisov v sume 130 546 €, za prekladateľské služby a satelitné 

pripojenie v sume 77 544 €. Na podpoložke 637010 – Na úlohy výskumu a vývoja bolo čerpanie výdavkov 

v sume 531 955 €, t.j. 100 % z upraveného rozpočtu v sume 531 955 € na finančné zabezpečenie pracovísk v 

rámci vedeckého programu európskej integrácie pre fyziku častíc CERN.  

Čerpanie finančných prostriedkov v sume 2 029 246 € bolo na podpoložke 632004 – Komunikačná 

infraštruktúra, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 2 029 246 € v tom v sume 2 025 216 € na úhradu 

faktúr firme Slovak Telekom na základe zmluvy č. 65/2010 a dohody o prevode práv a povinností č. 

623/2013 na platby za dátové služby a pripojenie škôl na internet. Na tento účel bol rozpočet na podpoložke 

632004 navýšený delimitáciou z ÚIPŠ.  

Kategória 640 – Bežné transfery 

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2013 schválený rozpočet s kódom zdroja                 

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 937 739 663 €. Upravený rozpočet bol v sume          

881 323 419 €. Čerpanie výdavkov bolo k 31. 12. 2013 v sume 881 294 956 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu.  

  Zníženie rozpočtu o sumu 56 416 244 € bolo realizované na základe rozpočtových opatrení MF SR 

a interných rozpočtových opatrení. 

  V zmysle rozpočtových opatrení MF SR bol rozpočet v uvedenej kategórii znížený o sumu          

57 160 648 €. Dôvodom výrazného zníženia rozpočtu v tejto kategórii boli presuny finančných prostriedkov, 

a to najmä: presun v sume 59 684 620 € v nadväznosti na „Delimitačný protokol o delimitácii rozpočtu 

z kapitoly MŠVVaŠ SR do kapitoly MV SR celkom za roky 2013-2015 v zmysle zákona č. 345/2012 Z. z. 

o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“, ktorým prešla 

pôsobnosť krajských školských úradov na obvodné úrady v sídlach krajov k termínu 1. januára 2013 

z MŠVVaŠ SR na MV SR (viď RO č. 1/2013), presun na zabezpečenie určených činností Splnomocnenca 

vlády SR pre mládež a šport v priebehu kalendárneho roka 2013 v objeme 600 000 € (viď RO č. 7/2013),  

presun do kategórie 630 na nákup a distribúciu učebníc v sume 4 500 000 € (viď RO č. 74/2013), presun do 

kapitoly MV SR na posilnenie normatívnych finančných prostriedkov pre obce v sume 2 300 000 € (viď RO 

č. 167/2013), presun do kapitálových výdavkov na odkúpenie objektu, jeho rekonštrukciu, prístavbu 

a nevyhnutné vybavenie pre potreby zabezpečenia výučby telesnej výchovy v Strednej odbornej škole  

v Kežmarku v sume 200 000 (viď RO č. 202/2013), presun do kapitoly MV SR na posilnenie normatívnych 

finančných prostriedkov v sume 6 4725 960 € a na posilnenie nenormatívnych finančných prostriedkov na 

financovanie havarijných situácií škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí v sume 1 042 367 € celkovo v sume 

7 515 327 € (viď RO č. 277/2013), presun do kapitálových výdavkov pre CVTI SR v sume 158 380 € (viď 

RO č. 266/2013), presun do kapitoly MV SR na posilnenie normatívnych a nenormatívnych finančných 

prostriedkov v sume 235 050 € (viď RO č. 311/2013). 

  Rozpočet bol v rámci úprav rozpočtu v uvedenej kategórii i navýšený najmä: na zabezpečenie 

zvýšenia platov pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov škôl a nepedagogických 

zamestnancov v súlade s ustanovením § 5 ods. 2 zákona č. 438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2013  

v sume 16 562 599 € (viď RO č. 3/2013), na zabezpečenie fungovania pokračujúcich projektov VEGA 

v sume 1 000 000 € (viď RO č. 63/2013), pre STU na dobudovanie aulí, vnútorné vybavenie a potrebné 

technológie v sume 100 000 € (viď RO č. 231/2013), na riešenie havarijných situácií na školách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC v sume 63 975 € (viď RO č. 346/2013), na financovanie projektu prvej 

slovenskej družice „skCube“ v sume 47 695 € (viď RO č. 110/2013) a iné.       

 Ďalšie finančné prostriedky boli presunuté internými rozpočtovými opatreniami, ktorými bol 

rozpočet v uvedenej kategórii zvýšený celkovo v objeme 744 404 €, a to najmä presunmi finančných 

prostriedkov z kategórie 630 v rámci rozpočtu útvarov MŠVVaŠ SR na dofinancovanie rôznych úloh.      



 35 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 640 – Bežné transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy  

Schválený rozpočet bol v sume 875 794 515 €, upravený rozpočet bol v sume 830 865 948 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 830 844 300 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Na podpoložke 641001 – Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme 6 952 744 €, 

upravený rozpočet bol v objeme 7 181 342 €. K 31. 12. 2013 boli transfery poskytnuté šiestim priamo 

riadeným príspevkovým organizáciám v celkovej sume 7 072 638 € a suma 108 704 € Slovenskej 

zdravotníckej univerzite na spolufinancovanie účasti v európskom projekte VaV DEMTEST, Fyzikálnemu 

ústavu SAV na prípravu a realizáciu medzinárodnej vedeckej konferencie HADRON STRUCTURE 2013, 

Mestskému ústavu ochrany pamiatok na realizáciu medzinárodnej vedeckej konferencie DANUBE LIMIS 

BRAND STRATEGY CONFERENCE, spolu v sume 7 181 342 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

        Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 1.10 

Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií v pôsobnosti kapitoly. 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov k 31. 12. 2013 pre príspevkové 

organizácie                                                                                                                                       (v €) 

641001 
Schválený 

rozpočet 2013 

Upravený 

rozpočet                 

k 31.12.2013 

Čerpanie k     

31. 12. 2013 

% čerpania 

k 

schválenému 

rozpočtu 

% čerpania 

k 

upravenému 

rozpočtu 

NÚCV 451 537 463 889 463 889 102,7 100,0 

DSZSU 288 086 321 186 321 186 111,5 100,0 

VÚDPaP 637 944 704 057 704 057 110,4 100,0 

CVTI 3 953 730 3 560 350 3 560 350 90,1 100,0 

IUVENTA 1 252 577 1 625 397 1 625 397 129,8 100,0 

AA SR 368 870 397 759 397 759 107,8 100,0 

Priamo riadené PO spolu 6 952 744 7 072 638 7 072 638 101,7 100,0 

iné 0 108 704 108 704 0,0 100,0 

SPOLU 6 952 744 7 181 342 7 181 342 103,3 100,0 

Na podpoložke 641006 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané. Upravený rozpočet bol v sume 240 800 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2013 

v celkovej sume 240 800 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na: spolufinancovanie účasti v európskom 

projekte výskumu a vývoja „BIOMARKAPKD“ v rámci iniciatívy EÚ, Neuroimunologickému ústavu SAV 

na vedecko-technické služby, na prípravu a realizáciu spoločnej vedeckej konferencie „Osobnosti slovenskej 

politiky“ v sume 207 000 €, aktivity v rámci dotačného programu ADAM 2 pre rozpočtové organizácie – 

centrá voľného času v sume 28 800 €, projekt „Šport a zdravie“ – súťaže v športových  aktivitách 

uskutočnených v Košickom samosprávnom kraji v sume 5 000 €.  

Na podpoložke 641008 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 435 312 357 €, 

upravený rozpočet bol v sume 435 489 712 €. Poskytnuté transfery boli k 31. 12. 2013 v celkovej sume 

435 468 685 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Dotácie boli poskytnuté:  

- v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

v sume 432 096 410 €, 

- v rámci medzirezortného programu 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc na štipendiá v sume 1 958 215 €,  

- v rámci prvku 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania v sume 916 634 € 

prostredníctvom slovenských vysokých škôl na štipendiá zahraničným študentom, projekty DAAD, 

ubytovanie zahraničných lektorov na slovenských vysokých školách v zmysle medzinárodných zmluvných 

dokumentov, na krajanské aktivity pre Slovákov žijúcich v zahraničí, Dunajskú rektorskú konferenciu, na 
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projekt vývoja nových funkcionalít aplikácií pre systém Mobility online, technickú podporu a prevádzku a 

na e-learningové programy v rámci Koncepcie štátnej politiky starostlivosti o Slovákov žijúcich 

v zahraničí,  

- v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 484 026 € UK v Bratislave 

v zmysle zmluvy o spolupráci - Konferencia ERIN 2013, STU v Bratislave na spolufinancovanie projektu 

VaV ENIAC, UK v Bratislave a UPJŠ v Košiciach na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja 

ALICE, ATLAS CERN, ŽU v Žiline na financovanie projektu prvej slovenskej družice „skCube, 

- v rámci programu 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených 

organizácií v sume 13 400 € na výdavky spojené s usporiadaním 8. Európskeho kongresu FIEP, ktorý sa 

uskutočnil v dňoch 29.8. - 1.9.2013 v Bratislave.  

Na podpoložke 641009 – Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané. Upravený rozpočet bol 

v objeme 43 456 €. Čerpanie bolo k 31. 12. 2013 realizované v sume 43 456 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Išlo o dotácie na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách a mestu 

Brezno na projekt „Chalupkovo Brezno 2013“. 

Na podpoložke 641010 – Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 1 760 000 €, upravený rozpočet v 

sume 187 917 €. K 31. 12. 2013 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume 187 296 €, t.j. 99,7 % 

z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- na finančné zabezpečenie viacerých rozvojových projektov v sume 180 882 €: Enviroprojekt, Grafické 

systémy v odbornom vzdelávaní a príprave, Propagácia odborného vzdelávania a prípravy 

v nedostatkových odboroch vzdelávania, Podpora budovania centier odborného vzdelávania a prípravy, 

Elektronizácia a revitalizácia školských knižníc, Zdravie a bezpečnosť v školách, 

- na pokrytie nákladov v sume 6 414 € súvisiacich s odbornou praxou študentov z Maďarska na 

Pedagogickej a sociálnej akadémii v Lučenci, ktorá sa realizovala v súlade s dokumentom Program 

spolupráce medzi MŠ SR a MŠ MR v oblasti školstva, vedy, športu a mládeže na roky 2000-2003 

s predĺžením platnosti do podpisu nového programu. 

Na podpoložke 641014 - Vyššiemu územnému celku na úhradu nákladov preneseného výkonu 

štátnej správy bol schválený rozpočet v objeme 388 194 433 €, upravený rozpočet v sume 387 722 720 €. 

K 31. 12. 2013 na tejto podpoložke bol rozpočet čerpaný v sume 387 722 720 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. 

Podľa § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení v znení neskorších predpisov sa finančné prostriedky pre školy a školské zariadenia                         

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC poskytovali priamo z MŠVVaŠ SR. Finančné prostriedky pre školy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC boli rozpísané a čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly. Schválený rozpočet bol v sume 381 329 604 €, upravený rozpočet predstavoval objem         

387 334 593 € a čerpanie bolo v sume 387 334 593 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho na 

normatívne výdavky v sume 380 795 665 € a nenormatívne výdavky v sume 6 538 928 € na asistentov 

učiteľa, odchodné, dopravné, vzdelávacie poukazy, mimoriadne výsledky žiakov, odstránenie havárií a na 

výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.  

Po delimitácii krajských školských úradov do kapitoly MV SR od 1. 1. 2013, poskytuje i finančné 

prostriedky na činnosť školských úradov VÚC priamo MŠVVaŠ SR. V roku 2013 boli finančné prostriedky 

na činnosť školských úradov VÚC poskytnuté v sume 388 127 €.    
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov VÚC k 31.12. 2013 za kód zdroja 111                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                          (v €)   

VÚC 
 schválený 

rozpočet 

 upravený 

rozpočet 

čerpanie k 31.12.2013  

normatívne 

výdavky  

nenormatívne 

výdavky  
spolu 

% čerpania k 

upr. rozpočtu  

Bratislava 35 881 002  37 172 299  36 494 036  678 263  37 172 299 100,00 

Trnava 35 717 829  37 079 660  36 266 423  813 237  37 079 660 100,00 

Trenčín 44 722 153  44 222 096  43 484 301  737 795  44 222 096 100,00 

Nitra 48 439 686  48 293 307  47 250 369  1 042 938  48 293 307 100,00 

Žilina 56 924 874  57 313 410  56 565 344  748 066  57 313 410 100,00 

Banská Bystrica 42 902 514  43 144 716  42 316 142  828 574  43 144 716 100,00 

Prešov 59 738 181  60 791 974  59 976 287  815 687  60 791 974 100,00 

Košice 57 003 365  59 317 131  58 442 763  874 368  59 317 131 100,00 

spolu 381 329 604 387 334 593 380 795 665 6 538 928 387 334 593 100,00 

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Schválený rozpočet bol v sume 49 326 608 €, upravený rozpočet v sume 37 086 886 €, čerpanie 

k 31. 12. 2013 bolo v sume 37 086 744 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci položky 642 sú uvedené iba najvýznamnejšie podpoložky z hľadiska objemu finančných 

prostriedkov. Ide o nasledujúce podpoložky: 

Na podpoložke 642001 – Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu bol schválený 

rozpočet v sume 32 039 666 €, upravený rozpočet v objeme 33 482 809 €, čerpanie k 31. 12. 2013 bolo 

v sume 33 482 809 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Najdôležitejšie dotácie boli poskytnuté na nasledovné aktivity: 

- v rámci Národného programu rozvoja športu v sume 27 248 861 €, v rámci ktorého najvyššie objemy 

dotácií boli poskytnuté Slovenskému zväzu ľadového hokeja, Slovenskému futbalovému zväzu 

a Slovenskému paralympijskému výboru. Ďalšie prostriedky boli poskytnuté telovýchovným a športovými 

občianskym združeniam na šport na školách a rekreačný šport, na štátnu športová reprezentáciu a rozvoj 

športových odvetví, na športovo-talentovanú mládež a na koordináciu projektov a prierezové činnosti 

v športe. 

- organizáciám v sume 2 449 481 € v rámci Programu finančnej podpory aktivít detí a mládeže ADAM, 

pričom väčšia časť z týchto organizácií je podporovaná v rámci programu ADAM 1 (Program ADAM 1 – 

Program finančnej podpory aktivít detí a mládeže pre organizácie s celoročnou činnosťou), organizácie 

získavajú finančné prostriedky na celoročnú činnosť v prvom polroku, podporených bolo 24 občianskych 

združení v celkovej výške dotácií 2 046 994 €. V rámci programu ADAM 2 bolo podporených 21 

občianskych združení s celkovou výškou dotácie 186 200 € a v rámci programu ADAM 3 bolo 

podporených 9 občianskych združení celkovou sumou 220 004 €. Nadácia Milana Šimečku vrátila 

v roku2013 nepoužité finančné prostriedky vo výške 3 717 € v zmysle zmluvy o poskytnutí dotácie.   

- na zabezpečenie realizácie projektu SANET v sume 1 690 500 €, 

- Slovenskej akademickej asociácii pre medzinárodnú spoluprácu, Bratislava (SAAMS) v sume 763 460 € 

ako národný príspevok ku grantom na financovanie študentských mobilít v rámci Programu celoživotného 

vzdelávania – podprogramu Erasmus,  

- na realizáciu aktivít Programu celoživotného vzdelávania, národnej štruktúry programov Erasmus Mundus 

a Tempus a sietí Eurydice, Euroguidance a Národného tímu Bolonských expertov v sume 440 000 €, 

- na zabezpečenie technického, organizačného a administratívneho fungovania podporných štruktúr – 

Slovenská organizácia pre výskumné a vývojové aktivity, o. z., Bratislava v sume 348 120 €, 

- na plnenie medzivládnej dohody medzi vládou USA a vládou SR, z ktorej vyplýva finančné zabezpečenie 

Komisie J. W. Fulbrighta v sume 170 000 €, 
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- na spolufinancovanie a realizáciu projektu Slovak Safer Internet Centre II. v sume 150 000 €, 

- pre žiadateľov dotácií z oblasti regionálneho školstva v sume 135 987 € na tieto účely: zabezpečenie 7. 

ročníka žiackej ankety o najobľúbenejšieho učiteľa/učiteľku „Zlatý Amos“, na obnovu výchovy 

a vzdelávania vo vzdelávacích oblastiach „Matematika a práca s informáciami“ a „Človek a príroda“, na 

zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho a kultúrneho podujatia na obnovu výchovy a vzdelávania žiakov II. 

stupňa základných škôl – 11. ročník Detskej Univerzity Komenského, na podporu vydávania odborných 

časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a pre deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských 

zariadení a na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách,  

- Slovenskej rektorskej konferencii v sume 66 400 € na zabezpečenie jej činnosti v roku 2013, 

- občianskemu združeniu EDAH na zabezpečenie vzdelávacích seminárov pre pedagógov a študentov, 

vypracovanie metodických listov pre pedagógov a pracovných zošitov pre študentov stredných škôl 

a gymnázií v komplexnom výučbovom programe v oblasti vzdelávania o holokauste v celkovej sume    

20 000 €. 

Na podpoložke 642002 – Neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby           

v schválenom rozpočte neboli finančné prostriedky rozpísané, upravený rozpočet predstavoval sumu             

114 125 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 114 125 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Dotácie boli poskytnuté: 

- neziskovej organizácii („ďalej n.o.“) „Slovenská akademická informačná agentúra“ SAIA, n.o. v sume        

99 125 € na zabezpečovanie činnosti siete servisných centier, 

- žiadateľom na podporu vydávania odborných časopisov pre zamestnancov škôl a školských zariadení a pre 

deti, žiakov a poslucháčov škôl a školských zariadení v sume 6 000 €, 

- n.o. v rámci programu ADAM 2/2013 v sume 9 000 €, a to: Informačné centrum mladých v Martine.  

Na podpoložke 642005 – Súkromnej škole bol schválený rozpočet v objeme 3 070 967 €, upravený 

rozpočet v objeme 2 287 075 €. Čerpanie v sume 2 287 075 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, bolo 

realizované poskytnutím dotácií súkromným vysokým školám v celkovej sume 2 287 075 €.  

V rámci podpoložky 642036 – Na štipendiá bol schválený rozpočet v sume 1 065 000 €, upravený 

rozpočet  bol v sume 1 039 984 €. K 31. 12. 2013 boli finančné prostriedky čerpané v sume 1 039 842 €,    

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to na úradu štipendií: 

- prostredníctvom SAIA, n.o.  štipendistom študujúcim v zmysle Národného štipendijného programu na 

podporu mobilít študentov, doktorandov, vysokoškolských učiteľov a výskumných pracovníkov v sume 

989 858 €, 

- slovenským štipendistom študujúcim v zahraničí v zmysle medzinárodných zmluvných dokumentov                     

v sume 45 550 €, 

- štipendistom študujúcim v rámci štipendijného programu M. R. Štefánika v zmysle uznesenia vlády SR      

č. 399 z 15. 6. 2011 v sume 4 434 €. 

Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 3 246 907 €, upravený rozpočet  bol v sume 4 639 908 €.   

K 31. 12. 2013 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 4 639 908 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Na podpoložke 644002 – Ostatnej právnickej osobe bol schválený rozpočet v objeme 2 951 907 €, 

upravený rozpočet bol v sume 4 542 016 €, k 31. 12. 2013 bol rozpočet čerpaný v sume 4 542 016 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu, a to: 

- v sume 4 542 016 € na zabezpečenie stimulov pre výskum a vývoj na podporu motivácie podnikateľskej 

sféry investovať do výskumu a vývoja na základe zákona č. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre výskum a vývoj 

a o doplnení zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, ktorým sa od 

1.1.2010 upravujú aj pravidlá v rámci zákona o dani z príjmov, 
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Dôvodom výrazného zvýšenia rozpočtu boli presuny finančných prostriedkov na uvedenú 

podpoložku na poskytnutie dotácií v zmysle zmlúv vybraným žiadateľom a v súlade s podpísanými 

dodatkami k zmluvám o poskytnutí stimulov pre výskum a vývoj. 

V rámci podpoložky 644003 – Fyzickej osobe – podnikateľovi bol schválený rozpočet v sume      

295 000 €, upravený rozpočet v sume 97 892 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v objeme 97 892 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Čerpanie sa prejavilo formou dotácií na podporu vydávania odborných časopisov pre 

zamestnancov škôl a školských zariadení v sume 31 000 € a na podporu praktického výcviku žiakov na 

detských dopravných ihriskách v sume 66 892 €.    

Položka 649 – Transfery do zahraničia 

Schválený rozpočet predstavoval sumu 9 371 633 €, upravený rozpočet bol v sume 8 730 677 €.   

K 31. 12. 2013 boli finančné prostriedky čerpané v objeme 8 724 003 €, t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 649002 – Jednotlivcovi a právnickej osobe inej ako medzinárodná 

organizácia neboli finančné prostriedky v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet bol v sume       

2 415 € a čerpanie k 31. 12. 2013 v sume 2 415 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na odvody 

zdravotného a sociálneho poistenia za zamestnávateľa do zahraničia. 

V rámci podpoložky 649003 – Medzinárodnej organizácii bol schválený rozpočet v sume        

9 371 633 €, upravený rozpočet bol v sume 8 728 262 € a čerpanie k 31. 12. 2013 v sume 8 721 588 €, t.j. 

99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané na úhrady účastníckych a členských 

poplatkov v medzinárodných organizáciách a to: CERN, SÚJV Dubna, XFEL, ICGEB, ESFR (Centralsync), 

EMBC, IIR, EGI a EUREKA v sume 8 574 566 €, OECD – IMHE v sume 3 500 €, Rade Európy v sume       

1 858 €, Svetovej antidopingovej agentúre (WADA) doplatok za rok 2013 a čiastočne za rok 2014 v sume   

31 826 €, „European Union of Music Competitions for Youth“, EMU Slovakia, OMEP v sume 2 792 €, UTV 

AIUTA za rok 2013 za Univerzitu tretieho veku CĎV UK v Bratislave a za Asociáciu UTV na Slovensku 

v sume 824 €, na úhradu výdavkov programu OECD pre medzinárodné hodnotenie kompetencií dospelých 

PIAAC za rok 2013 v sume 68 998 €, a iné.  

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky  

  Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR na rok 2013 

stanovený schválený rozpočet v objeme 210 886 565 €, upravený rozpočet bol v sume 144 389 455 € 

a čerpanie k 31. 12. 2013 v sume 144 389 455 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Najvýraznejšie zníženie 

rozpočtu spôsobila úprava rozpočtu na zdroji 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky 

EÚ (o sumu 59 877 631 €) a zdroji 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo 

ŠR (o sumu 12 314 002 €).  

  S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume             

17 628 393 €, upravený rozpočet bol v objeme 22 370 699 €, čerpanie dosiahlo objem 22 370 699 €, t.j.    

100,0 % z upraveného rozpočtu (viď kategórie 710 a 720). 

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v tejto kategórii v 

sume 5 975 393 €, upravený rozpočet bol v objeme 1 769 823 €. Dôvodom zníženia rozpočtu bola 

delimitácia finančných prostriedkov v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 písm. a) zákona č. 523/2007 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v prospech kapitoly MV SR v sume 3 000 000 € (viď RO č. 1/2013). Finančné prostriedky sa 

delimitovali v nadväznosti na „Delimitačný protokol o delimitácii rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR do 

kapitoly MV SR celkom za roky 2013-2015 v zmysle zákona č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach 

v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov“. Ďalšie finančné prostriedky boli 

presunuté do kapitoly MV SR na riešenie havarijných situácií v regionálnom školstve. Čerpanie týchto 

prostriedkov k 31. 12. 2013 bolo v sume 1 769 823 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

 Výdavky na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR boli použité nasledovne: 
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- v sume 57 855 € na technické zhodnotenie telefónnej ústredne na Hanulovej ulici v sume 6 689 € a na 

nákup troch osobných motorových vozidiel v sume 51 166 €, 

- v sume 1 711 968 € na úhradu faktúry za vypracovanie dokumentácie a žiadosti o NFP k projektu 

„Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva“ v sume 7 800 €, za hardvér v sume       

11 400 €, za nábeh do produktívnej prevádzky a za konečné prevzatie diela, za software assurance 

a hardware maintanance, za navýšenie licencií SAP a za hardware maintanance DC 2. etapa v sume 

1 692 768 €.  

Kategória 720 – Kapitálové transfery  

Pre túto kategóriu bol na rok 2013 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly v sume 11 653 000 €, upravený rozpočet bol v sume 20 600 876 €. Rozpočet bol 

navýšený najmä v súlade s bodom B.1. uznesenia vlády SR č. 115/2013 k Financovaniu rekonštrukcie, 

modernizácie a budovania futbalových štadiónov na roky 2013 – 2022 o sumu 4 500 000 € (viď RO č. 

52/2013), navýšením finančných prostriedkov pre UPJŠ Košice určených na odkúpenie časti pozemku pod 

Botanickou záhradou v sume 3 000 000 € (viď RO č. 313/2013) a pre Fakultu informatiky a informačných 

technológií STU v sume 1 400 000 € (viď RO č. 231/2013). Čerpanie dosiahlo objem 20 600 876 €, t.j.   

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Prehľad rozpočtu a čerpania výdavkov kategórie 720 – Kapitálové transfery podľa položiek a podpoložiek: 

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom zdroja  

111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 10 303 000 €, upravený rozpočet bol v objeme 

14 897 822 €, čerpanie dosiahlo objem 14 897 822 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Na podpoložke 721001 – Príspevkovej organizácii v schválenom rozpočte boli finančné 

prostriedky rozpísané v objeme 138 000 €, upravený rozpočet bol v objeme 296 330 €. Transfery boli 

poskytnuté v plnej výške príspevkovým organizáciám: IUVENTA v sume 50 000 € na nákup softvéru, 

výpočtovej techniky, automobilov a rekonštrukciu priestorov, VÚDPaP v sume 17 950 € na nákup osobného 

motorového vozidla a CVTI SR v sume 228 380 € na prestavbu priestorov študovne na kancelárie, nákup 

práv na vydávanie časopisu QUARK a klimatizačné zariadenie pre potreby Protónového centra 

v Ružomberku. 

Na podpoložke 721002 – Rozpočtovej organizácii v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v objeme 70 000 €. Finančné prostriedky boli poskytnuté 

Ústavu experimentálnej fyziky SAV na základe podpísaných dodatkov o poskytnutí finančných prostriedkov  

na spolufinancovanie projektov výskumu a vývoja ALICE, ATLAS CERN. 

Na podpoložke 721003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v sume 10 165 000 €, 

upravený rozpočet k 31. 12. 2013 bol v objeme 13 748 302 €. Transfery boli poskytnuté k 31. 12. 2013 

v plnej výške, z toho v rámci programu 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl v sume 13 678 302 € a v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy 

a techniky v sume 70 000 €. 

Na podpoložke 721006 – Obci nebol schválený rozpočet na rok 2013, upravený rozpočet bol 

v objeme 165 186 €, finančné prostriedky boli v plnej výške poskytnuté Mestu Košice na zakúpenie 

a montáž multifunkčnej športovej prenosnej podlahy slúžiacej najmä pre potreby športovej reprezentácie SR. 

Na podpoložke 721007 – Vyššiemu územnému celku neboli finančné prostriedky v schválenom 

rozpočte rozpísané, upravený rozpočet k 31. 12. 2013 bol v sume 618 004 € a bol v plnej výške čerpaný na 

riešenie havarijných situácií na stredných školách v oblasti kapitálových výdavkov. Z toho bola suma 

200 000 € pre Prešovský samosprávny kraj, pre Nitriansky samosprávny kraj suma 235 379 €, pre  

Banskobystrický samosprávny kraj suma 60 371 €, pre Trnavský samosprávny kraj suma 23 290 € a pre 

Žilinský samosprávny kraj suma 98 964 €. 
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Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

V rámci položky 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám bol schválený 

rozpočet v objeme 1 350 000 €, upravený rozpočet bol v sume 4 703 055 €, čerpanie dosiahlo objem 

4 703 055 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Kapitálový transfer bol poskytnutý na podpoložke 722001 

– Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu v objeme 4 353 055 € Slovenskému 

futbalovému zväzu na účely financovania rekonštrukcie, modernizácie a budovania futbalových štadiónov 

(Poprad v sume 1 000 000 €, Trnava v sume 2 500 000 €) a 28 športovým zväzom na materiálno technické 

zabezpečenie športovej reprezentácie SR (športový materiál, pretekárske lode, športové zbrane, mikrobusy, 

atletické prekážky, gymnastická podlaha a náradie, športové vozíky pre telesne postihnutých športovcov a 

pod). Najvyššie sumy dotácií boli poskytnuté Slovenskému zväzu kanoistiky na divokej vode a Slovenskému 

streleckému zväzu. Na zabezpečenie realizácie projektu SANET boli poskytnuté finančné prostriedky v 

sume 350 000 €. 

Položka 723 – Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezapísaným 

v registri organizácií vedenom štatistickým úradom Slovenskej republiky  

   V rámci tejto položky nebol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky 

kapitoly na rok 2013, upravený rozpočet bol v sume 1 000 000 € a bol čerpaný v sume 1 000 000 €, t.j.     

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

 Na podpoložke 723001 – Právnickej osobe založenej štátom, obcou alebo vyšším územným 

celkom neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte, upravený rozpočet a čerpanie bolo 

v sume 500 000 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli čerpané vo forme 

poskytnutia dotácie OMS Arena Senica, a.s. na technické zhodnotenie - rekonštrukciu, modernizáciu a 

výstavbu futbalového štadióna v Senici. 

 Na podpoložke 723002 – Ostatnej právnickej osobe nezaradenej v podpoložke 723001 neboli 

finančné prostriedky v schválenom rozpočte rozpísané, upravený rozpočet k 31. 12. 2013 bol v sume 

500 000 € a čerpanie predstavovalo sumu 500 000 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné 

prostriedky sa čerpali vo forme poskytnutia dotácie a.s. SPARTAK MYJAVA na rekonštrukciu, 

modernizáciu a budovanie futbalového štadióna v Myjave. 

1.3.1.3.2  Priamo riadené rozpočtové organizácie (PRO) 

Hodnotenie čerpania výdavkov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ (ďalej len „ASFEU“), Agentúra na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), 

Medzinárodné laserové centrum (ďalej len „MLC), Metodicko – pedagogické centrum (ďalej len „MPC“), 

Národné športové centrum (ďalej len „NŠC“), Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania (ďalej len 

„NÚCEM“), Štátny inštitút odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“), Slovenská pedagogická knižnica 

(ďalej len „SPK“), Štátny pedagogický ústav (ďalej len „ŠPÚ“), Štátna školská inšpekcia (ďalej len „ŠŠI“), 

Ústav informácií a prognóz školstva (ďalej len „ÚIPŠ“). 

Pre uvedené organizácie bol schválený rozpočet výdavkov v objeme 55 207 376 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 98 551 618 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v objeme 98 699 128 €, t.j. 100,1 % 

z upraveného rozpočtu. Dôvodom prečerpania rozpočtu v uvedenej kategórii bola skutočnosť, že MLC 

získalo finančné prostriedky na výskumné projekty od APVV v sume 173 510 € a použitie týchto finančných 

prostriedkov prejavilo iba v čerpaní. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 351 232 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume         

55 207 376 €, upravený rozpočet bol v sume 54 659 985 €. Čerpanie bolo v sume 54 637 012 €, t.j. 99,9 % 

z upraveného rozpočtu. 
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Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov PRO bol v sume 54 407 376 €, upravený rozpočet bol v sume 

97 819 910 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 97 967 420 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 351 232 €. 

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

54 407 376 €, upravený rozpočet bol v sume 54 180 548 €. Skutočné čerpanie bolo v objeme 54 157 575 €, 

t.j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.  

 

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV na rok 2013 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach bol 21 571 670 pre 1 880 osôb.  

Upravený rozpočet priamo riadených rozpočtových organizácií v roku 2013 tvorili finančné 

prostriedky z týchto zdrojov:  

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 131 884 €, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 10 573 842 €, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2, 13T2) v sume 1 865 973 €. 

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 396/2007 k analýze administratívnych kapacít na programové 

obdobie 2007 až 2013 boli v roku 2013 refundované mzdové prostriedky zamestnancov rozpočtovej 

organizácie ASFEU v sume 3 453 817 €. Na platy 206 oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti 

štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 3 249 891 

€. Plne (100%) financovaných oprávnených zamestnancov pracujúcich v oblasti štrukturálnych fondov z 

refundovaných  mzdových prostriedkov bolo 158 osôb, ktorým boli vyplatené mzdové prostriedky v sume 

2 425 257 €. 

Podľa účtovných výkazov (Fin 1-04)  sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy              

a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 21 739 768 €, t.j. 100,8 % z upraveného rozpočtu, a to 

z týchto zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111) v sume 9 131 844 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- prostriedky EÚ (kódy zdroja 11S1, 11T1, 13T1) v sume 10 573 842 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, 

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (kódy zdroja 11S2, 11T2, 13T2) v sume 1 865 973 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu,  

- z projektu financovaného prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja (kód zdroja 14) v sume 

40 871 €, 

- mimorozpočtové prostriedky v sume 127 238 €, v tom zo zahraničného grantu v sume 74 873 € (zdroj 35) a 

z darov a prostriedkov prijatých od právnických a fyzických osôb v sume 52 365 € (zdroj 72). 

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu kapitoly (zdroj 111) bolo v 

sume 9 131 844 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

V priamo riadených rozpočtových organizáciách v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 

a OOV bolo v roku 2013 platených spolu 1 682 osôb, z toho bolo 9 zamestnancov platených 

z mimorozpočtových prostriedkov. 

Priemerný plat zamestnancov v priamo riadených rozpočtových organizáciách (vrátane náhrad) za 

rok 2013 dosiahol sumu 1 077,14 €, pričom priemerný plat 206 oprávnených zamestnancov pracujúcich 

v oblasti štrukturálnych fondov (tzv. administratívne kapacity) dosiahol sumu 1 314,70 €.  

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet bol v sume 3 017 842 €, upravený rozpočet predstavoval sumu 8 863 509 €. 

Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2013 bolo v sume 8 876 370 €, t.j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 61 503 €. 
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S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume            

3 017 842 €, upravený rozpočet bol v sume 3 621 532 €, čerpanie bolo v sume 3 620 421 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu.  

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania mzdových 

prostriedkov a odrážalo aktuálny stav zamestnancov poistených v jednotlivých poisťovniach. 

Kategória 630 – Tovary a služby 

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 15 997 584 €, upravený 

rozpočet bol v sume 33 985 106 €, čerpanie bolo v sume 34 078 924 €, t.j. 100,3 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom prečerpania rozpočtu v uvedenej kategórii bola skutočnosť, že MLC získalo finančné prostriedky 

na výskumné projekty od APVV v sume 118 666 € a použitie týchto finančných prostriedkov prejavilo iba v 

čerpaní. Z mimorozpočtových prostriedkov bolo čerpanie v sume 152 230 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume           

15 997 584 €, upravený rozpočet bol v sume 11 908 959 €, čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume            

11 887 138 €, t.j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom výrazného zníženia rozpočtu  v kategórii 630 – Tovary a služby s kódom zdroja 111 bol 

presun finančných prostriedkov do kategórie 640 – Bežné transfery v organizácii APVV, kde schválený 

rozpočet bol v objeme 3 510 861 €, po vykonaní úpravy bol rozpočet k 31. 12. 2013 v objeme 723 106 €, t.j. 

zníženie rozpočtu predstavovalo sumu 2 787 755 €. V schválenom rozpočte boli na podpoložke 637010 – Na 

úlohy výskumu a vývoja rozpočtované finančné prostriedky, ktoré boli v priebehu roka úpravou rozpočtu 

presúvané do kategórie 640 a poskytované konkrétnym riešiteľom na podporené projekty výskumu a vývoja. 

Čerpanie bolo v objeme 701 501 €, t.j. 97,0 % z upraveného rozpočtu. Nižšie čerpanie APVV v uvedenej 

kategórii ovplyvnilo predovšetkým nedočerpanie výdavkov na úlohy výskumu a vývoja, ktoré boli k 31. 12. 

2013 jednotlivými riešiteľmi vrátené na účet APVV. Rozpočet bol znížený aj u ÚIPŠ celkovo v sume    

2 783 984 € najmä z dôvodu delimitácie úloh, pracovných miest a prostriedkov štátneho rozpočtu na základe 

príkazu ministra č. 39/2013 o presune kompetencií v oblasti vybraných činností Ústavu informácií a prognóz 

školstva na MŠVVaŠ SR od 1. 8. 2013. 

U ostatných PRO boli finančné prostriedky s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

úpravami rozpočtu zvyšované. Výrazne bol zvýšený rozpočet v ŠIOV o sumu 349 584 € na úhradu záväzkov 

v rámci realizácie a podpory súťaží žiakov odborných škôl a realizáciu medzinárodnej konferencie. Výrazne 

navýšený rozpočet mal aj ŠPÚ v sume 337 505 € na preklenutie časového nesúladu vo financovaní výdavkov 

v projekte Vzdelávanie učiteľov ZŠ v oblasti cudzích jazykov v súvislosti s Koncepciou vyučovania cudzích 

jazykov na základných a stredných školách na nákup didaktického interaktívneho softvéru a na 

dofinancovanie vzdelávania učiteľov v 7. a 8. semestri štúdia poskytovaného vysokými školami v rámci 

národného projektu ESF „Vzdelávanie učiteľov ZŠ v oblasti cudzích jazykov v súvislosti s Koncepciou 

vyučovania CJ na základných a stredných školách“. V NÚCEM bol rozpočet navýšený o sumu 255 082 € 

najmä na dofinancovanie národného projektu "Hodnotenie kvality vzdelávania na ZŠ a SŠ v SR ..." pre 

aktivity realizované v Bratislavskom samosprávnom kraji, na financovanie testovania žiakov 5. ročníkov ZŠ, 

na vývoj testov a monitorovanie kľúčových kompetencií žiakov v predmete slovenský jazyk pri vstupe na 

vzdelávací stupeň ISCED 2 škôl s vyučovacím jazykom maďarským, na tvorbu testovacích nástrojov a 

metodiky k nim pre cudzie jazyky na úrovni C1, na inováciu testovacích nástrojov zo slovenského jazyka a 

slovenskej literatúry pre externú časť maturitnej skúšky v sume, na prípravu a realizáciu opravného termínu 

maturitných skúšok a na prípravu testovania žiakov 9. ročníka a maturity v roku 2014. V MPC bol rozpočet 

navýšený v sume 253 814 € najmä na dofinancovanie národného projektu „Vzdelávanie pedagogických 

zamestnancov materských škôl ako súčasť reformy vzdelávania“, na pokračovanie pedagogického výskumu 

o inkluzívnom vzdelávaní detí a žiakov v školskej sústave SR, na realizáciu Odborno - metodickej pomoci 

pre inkluzívny model výchovy a vzdelávania na ZŠ v Plaveckom Štvrtku, na realizáciu výtvarnej súťaže pre 

materské školy s názvom Dúhový kolotoč a na podporu realizácie programov kontinuálneho vzdelávania 

pedagogických asistentov, na financovanie celoslovenskej konferencie konanej pri príležitosti 1 150. výročia 

príchodu Cyrila a Metoda na Slovensko, na organizovanie konferencie „Zdravie detí, vzdelávanie 

a prevencia“, na plnenie úloh Národnej protidrogovej stratégie, na realizáciu pracovnej činnosti Akreditačnej 

rady, na vydávanie časopisu Pedagogické rozhľady. V organizácii NŠC bol rozpočet o sumu 138 742 € 
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zvýšený najmä na financovanie projektu „Informačný systém v športe“, na zabezpečenie národného projektu  

„Zvýšenie kvalifikácie učiteľov telesnej a športovej výchovy“, na vydávanie časopisu Športinform, na 

tvorbou a realizáciou publikačných materiálov, na spoluúčasť na usporiadaní konferencie „Natur and sports 

Euro meet 2013“, na zabezpečenie športovej prípravy družstva juniorov U 20 v ľadovom hokeji a na  

zabezpečenie aktuálnych potrieb športovej reprezentácie SR v cestnej cyklistike spojených s prípravou na 

MS v roku 2013. U ŠŠI bol rozpočet navýšený v sume 64 644 € najmä na dofinancovanie prevádzky 

z dôvodu zabezpečenia plánovaných inšpekčných činností regionálneho školstva, na sťahovanie hlavného 

pracoviska ŠIC Trnava, na základné úpravy kancelárskych priestorov a doplnenie zariadenia kancelárií 

nábytkom, na odstránenie havarijného stavu na strešnom plášti strechy na budove ŠIC Nitra a na prípravu 

a organizovanie medzinárodnej konferencie a workshopu pri príležitosti 10. výročia ŠŠI v profesionálnej 

asociácii európskych školských inšpektorátov (SICI) konanej v Bratislave. V MLC bol rozpočet navýšený 

v sume 36 698 €, išlo o finančné prostriedky určené na riešenie výskumných úloh v rámci projektov VEGA 

v roku 2013. Zvýšený bol aj rozpočet ASFEU v sume 25 932 € najmä na pokrytie nákladov vzniknutých 

v súvislosti s realizáciou OP V financovaných v IV. štvrťroku 2013 zo štátneho rozpočtu. SPK mala zvýšený 

rozpočet najmä na zorganizovanie 7. medzinárodnej konferencie s názvom „Školské knižnice ako 

informačné a kultúrne centrá škôl“ a  vydanie elektronického zborníka z konferencie, na zorganizovanie 

celoslovenského podujatia „Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice“ a na odstránenie havarijného 

stavu na vonkajšej vodovodnej prípojke.  

V kategórii 630 – Tovary a služby čerpali PRO finančné prostriedky najmä na úhradu faktúr za 

energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, nákup bežného kancelárskeho materiálu, interiérového 

vybavenia, odbornej literatúry, výpočtovej techniky a kancelárskej techniky, softvéru, úhradu cestovných 

výdavkov – tuzemských a zahraničných ciest, servis a revízie technologických zariadení, bežnej údržby 

budov a objektov, nájomného, platby za stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy a semináre, atď 

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol bolo k 31. 12. 2013 čerpanie 

v objeme 173 510 € a to v MLC, finančné prostriedky boli poskytnuté od APVV a čerpané na riešenie 

vedecko – výskumných projektov ako napríklad: „Návrh a simulácia fotonických prvkov pre optický prenos 

rôznymi návrhovými nástrojmi a ich vyhodnotenie“, „Rast a analýza vlastností tenkých oxidických vrstiev 

na báze amorfného oxidu zinočnatého“, „Výskum hybridných procesov zvárania s výkonovým 

pevnolátkovým laserom“, „Nanoštruktúry a prvky pre integrovanú fotoniku“, „Teoretické a experimentálne 

štúdium polymérnych vrstiev zakotvených na povrchoch ako ochrana proti absorpcii proteínov“, „Smart 

Nanostructured Semiconductors for Energy-Saving Light Solutions“.  

PRO čerpali finančné prostriedky aj z mimorozpočtových zdrojov v sume 152 230 €. Z toho s kódom 

zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli čerpané finančné prostriedky v sume 101 582 €. V tom ŠIOV 

čerpal finančné prostriedky v sume 68 335 € na aktivity v rámci projektov: Národné 

observatórium, Leonardo da Vinci a Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie hospodárskych a 

sociálnych rozdielov v rámci rozšírenej EÚ. U MLC bolo čerpanie v sume 27 832 € na projekty výskumu 

a vývoja: SMASH – FP 7 22 8999, LaserLab Europe II, LaserLab Europe III a ESTABLIS. ŠPÚ čerpal sumu   

5 415 € na vyplatenie dohôd o pracovnej činnosti a dohôd o vykonaní práce. S kódom zdroja 70 – Iné zdroje 

bolo čerpanie v objeme 50 648 €, a to najmä u MLC v sume 42 132 € na riešenie spoločných výskumných 

projektov so Slovenskou technickou univerzitou, Elektrotechnickým ústavom SAV, Fyzikálnym ústavom 

SAV, Ústavom polymérov SAV a Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. ŠPÚ mal čerpanie v sume 

6 714 € na opravu osobného automobilu a na poplatky a odvody do poisťovní a ŠŚI v sume 1 802 € na 

obstaranie výpočtovej techniky a na servis.  

Kategória 640 – Bežné transfery 

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v sume 26 757 210 €, 

upravený rozpočet v sume 33 399 595 €, čerpanie bolo v objeme 33 399 595 €, t.j. 100,0 % z upraveného 

rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli finančné prostriedky čerpané v sume 10 260 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                     

26 757 210 €, upravený rozpočet bol v sume 29 518 172 €, čerpanie bolo v objeme 29 518 172 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 



 45 

Zvýšenie rozpočtu v kategórii 640 tvorila najmä úprava rozpočtu v APVV, kde schválený rozpočet 

bol v sume 23 088 920 € a upravený rozpočet k 31. 12. 2013 bol v objeme 25 504 599 €. Čerpanie k 31. 12. 

2013 bolo v objeme 25 504 599 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom zvýšenia rozpočtu bol 

presun finančných prostriedkov určených na financovanie úloh výskumu a vývoja z kategórie 630 – Tovary 

a služby do kategórie 640 – Bežné transfery. Finančné prostriedky boli poskytované formou transferov 

riešiteľom jednotlivých projektov. V rámci uvedenej kategórie boli finančné prostriedky v APVV čerpané i 

na nemocenské dávky a odchodné zamestnancom.  

U ostatných organizácií bol rozpočet v kategórii 640 navýšený najmä presunom finančných 

prostriedkov z kategórie 630 – Tovary a služby a rozpočtovými opatreniami MŠVVaŠ SR. ŠŠI mala 

v uvedenej kategórii znížený rozpočet presunom do kategórie 630 na zabezpečenie bežnej prevádzky 

organizácie. Finančné prostriedky boli čerpané na výplatu nemocenských dávok pri dočasnej 

práceneschopnosti, na odchodné a na transfer medzinárodnej organizácii SICI (The Standing Internacional 

conference of Inspectors) v sume 3000 € ako ročný poplatok za členstvo. 

Finančné prostriedky v kategórii 640 s kódom zdroja 111 boli u PRO použité najmä na riešenie 

projektov v oblasti výskumu a vývoja v sume 25 504 599 € v APVV. Na úhradu členských príspevkov 

medzinárodným organizáciám, z toho NÚCEM použil prostriedky kategórie 640 na zaplatenie členských 

poplatkov a participačných príspevkov do medzinárodných organizácií IEA (v tom: IEA PIRLS 2016, IEA 

TIMSS 2015 a IEA ICILS 2013) a OECD (v tom: OECD PISA, OECD TALIS 2013) v sume 188 722 €, 

ŠPÚ v sume 27 000 €, ÚIPŠ v sume 18 677 € a MLC v sume 189 €. Ďalej PRO čerpali finančné prostriedky 

v kategórii 640 na odstupné zamestnancom v ŠPÚ, NŠC, MPC, ÚIPŠ, ASFEU, na úhradu stredoškolských 

štipendií v sume 3 600 340 € v ÚIPŠ, na výplatu nemocenských dávok počas prvých 10 dní trvania choroby 

a odchodné do dôchodku.     

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov bol v sume 800 000 €, rozpočet bol upravený na objem 

731 708 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 731 708 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme               

800 000 €, upravený rozpočet bol v objeme 479 437 €. Čerpanie kapitálových výdavkov bolo v objeme    

479 437 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív  

V kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol schválený rozpočet v sume 800 000 €, 

rozpočet bol upravený na objem 713 463 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 713 463 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. 

             S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme            

800 000 €, upravený rozpočet predstavoval objem 461 192 €. Čerpanie výdavkov bolo v sume 461 192 €, t.j. 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 

  Uvedené finančné prostriedky boli použité nasledovne: 

- APVV v sume 70 661 € na obstaranie programátorských prác a technické zhodnotenie informačného 

systému APVV – „Online-systému“, ktorý pozostáva z Interného informačného systému APVV a Portálu 

na podávanie žiadostí, 

- ASFEU v sume 23 696 € na obstaranie výpočtovej techniky a servera, 

- MLC v sume 32 453 € na riešenie projektov financovaných zo štrukturálnych fondov, riešenie výskumných 

projektov (softvér, prevádzkové stroje, prístroje), 

- NŠC v sume 57 000 € na nákup dvoch pádlovacích ergometrov na meranie výkonu a funkčných 

ukazovateľov vrcholových športovcov, diagnostických prístrojov, ktorými  sa  zmodernizoval  existujúci 

stav vybavenia na športovom oddelení organizácie a nákup jedného osobného automobilu, 

- NÚCEM v sume 38 774 € na nákup veľkokapacitného kopírovacieho stroja a rozšírenie licencie softvéru 

HUMAN pre personálne a mzdové účtovníctvo, 
- SPK v sume 23 500 € na rekonštrukciu časti knižnice, Hálova 6, Bratislava, 
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- ŠPÚ v sume 3 809 € na zakúpenie licencie antivírovej ochrany ESET Nod 32 Antivirus, 

- ŠŠI v sume 159 985 € na nákup osobných motorových vozidiel, výpočtovej techniky, telekomunikačnej 

techniky a operačného systému pre zabezpečenie činnosti hlavných serverov, 

- ÚIPŠ v sume 51 314 € na zakúpenie osobného motorového vozidla, výpočtovej techniky, multifunkčného 

zariadenia, vzduchotechniky a frankovacieho stroja. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

V kategórii 720 – Kapitálové transfery neboli finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte. 

Upravený rozpočet bol v sume 18 245 €, čerpanie bolo v sume 18 245 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli rozpísané finančné prostriedky 

v schválenom rozpočte. Upravený rozpočet bol v sume 18 245 €. Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v objeme     

18 245 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Uvedené finančné prostriedky boli použité Agentúrou na podporu výskumu a vývoja na podporu 

spolupráce univerzít a SAV s podnikateľským prostredím.   

 

1.3.1.4  Zhodnotenie čerpania záväzných limitov dotácií na prenesený výkon pôsobnosti  štátnej správy na 

obce a vyššie územné celky  

 

V zmysle zákona č. 438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2013 a bodu C.1. uznesenia vlády SR 

č. 532/2012 z 10. októbra 2012 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu č. 

MF/027683/2012-441 v rámci bežných výdavkov účelovú dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej 

správy na obce a dotáciu na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC. Účinnosťou zákona č. 

345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
boli krajské školské úrady k 1. 1. 2013 zrušené a finančné prostriedky na účelovú dotáciu na prenesený 

výkon pôsobnosti štátnej správy na obce boli delimitované v prospech kapitoly Ministerstva vnútra SR. 
 

Záväzné limity dotácií na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a VÚC v roku 2013 – 

kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                       (v €)    

 
Schválený  

rozpočet 2013 

Upravený 

rozpočet 2013 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31. 12. 2013 

% 

čerpania 

k SR 

% 

čerpania 

k UR 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na 

obce (bežné výdavky) 633 722 823 0 0 0,0 0,0 

Dotácia na prenesený výkon 

pôsobnosti štátnej správy na 

vyššie územné celky (bežné 

výdavky) 388 642 988 387 722 720 387 722 720 99,8 100,0 

1.3.1.4.1 Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)   

Na podpoložke 641010 – VÚC bol ako záväzný ukazovateľ schválený rozpočet v objeme          

388 642 988 €, upravený rozpočet predstavoval výšku 387 722 720 €. Výdavky k 31. 12. 2013 boli čerpané   

v sume 387 722 720 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Výdavky z dotácie na prenesený výkon štátnej správy na VÚC boli čerpané na normatívne výdavky 

v sume 380 795 665 € a nenormatívne výdavky v sume 6 538 928 €, v tom výdavky na vzdelávacie poukazy 

v sume 4 153 282 €, na odstránenie havárií v sume 1 043 435 €, odchodné v sume 968 599 €, mimoriadne 

výsledky žiakov v sume 324 360 €, asistentov učiteľa v sume 29 520 €, dopravné v sume 15 532 €, na 

výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia v sume 4 200 €. Finančné prostriedky 

na činnosť školských úradov VÚC boli čerpané v sume 388 127 €. 



 47 

1.3.1.5 Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC) 

 Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) bol v rámci ministerstva na rok 2013 schválený 

rozpočet v sume 731 471 €, upravený rozpočet kapitoly na ZPC bol v sume 708 260 € a čerpanie k 31. 12. 

2013 bolo v objeme 708 250 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume      

731 471 €, upravený rozpočet v sume 639 387 € a čerpanie k 31.12.2013 bolo v sume 629 942 €, t.j. 98,5 % 

z upraveného rozpočtu. 

Z mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC čerpané finančné prostriedky v sume 24 127 €.  

Okrem čerpania s kódom zdroja 111 a mimorozpočtových zdrojov boli na ZPC v kapitole     

MŠVvaŠ SR čerpané finančné prostriedky s nasledovnými kódmi zdroja:    

(v €)      

Kód zdroja 

Schválený  

rozpočet       

2013 

Upravený 

rozpočet 

k  31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2013 

%  

čerpania k 

SR 

% 

čerpania k 

UR 

11S1 - Európsky fond regionálneho 

rozvoja (prostriedky EÚ)  0 1 211 1 211 0,0 100,0 

11S2 - Európsky fond regionálneho 

rozvoja - spolufinancovanie zo ŠR 0 214 214 0,0 100,0 

11T1 - Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) 0 57 331 57 331 0,0 100,0 

11T2 - Európsky sociálny fond - 

spolufinancovanie zo ŠR 0 10 117 10 117 0,0 100,0 

14 - Zdroje z ostatných rozpočtových 

kapitol (napr. VPS, SAV ) 0 0 9 435 0,0 0,0 

35 - Iné zdroje zo zahraničia  0 0 19 401 0,0 0,0 

72 - Vybrané mimorozp. prostriedky 

a ostatné nerozpočtované príjmy  0 0 4 726 0,0 0,0 

SPOLU 0 68 873 102 435 0,0 148,7 

                                                                                                                                                               

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠVVaŠ SR 

Pre vlastný úrad MŠVVaŠ SR (vrátane VOJ) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 527 472 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 466 056 €. K 31. 12. 2013 predstavovalo čerpanie sumu 454 271 €, t.j. 97,5 % 

z upraveného rozpočtu. 

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na rok 2013 

bol stanovený v sume 527 472 €, upravený bol na objem 466 056 €, čerpanie bolo v sume 454 271 €, t.j.    

97,5 %. 

Na ZPC boli použité aj finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume 6 628 €. 

Medzinárodná spolupráca v oblasti školstva, mládeže, športu, výskumu  a vedy bola v roku 2013 

realizovaná v súlade s prioritami a zameraním zahraničnej politiky SR stanovenej Ministerstvom 

zahraničných vecí SR na rok 2013.  

Pozornosť bola venovaná najmä upevňovaniu bilaterálnych vzťahov so susednými krajinami 

v rámci V4, pokračovaniu  a  rozvíjaniu doterajšej spolupráce s krajinami Európskej únie ako aj s  členskými 

krajinami NATO najmä s USA. MŠVVaŠ SR plnilo záväzky aj v oblasti multilaterálnej spolupráce 

vyplývajúce z členstva SR v rôznych medzinárodných organizáciách. Zástupcovia ministerstva sa 

zúčastňovali na zasadaniach výborov a expertných skupín Rady Európy, V4, UNESCO, OECD a pod. 

V roku 2013 MŠVVaŠ SR taktiež pokračovalo v zabezpečovaní viacerých mobilitných programov ako 

CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies), DAAD, Akcia Rakúsko – 
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Slovensko ako aj v  plnení úloh vyplývajúcich z ,,Koncepcie  starostlivosti Slovenskej republiky o Slovákov 

žijúcich v zahraničí do roku 2015“. 

V oblasti vedy boli zahraničné pracovné cesty prioritne zamerané na zabezpečenie pravidelnej účasti 

zástupcov SR – zamestnancov ministerstva a expertov nominovaných ministerstvom, resp. vládou SR 

v medzinárodných organizáciách a iniciatívach, v riadiacich výboroch, podvýboroch, pracovných 

a expertných skupinách EÚ i v poradných orgánoch EK. Išlo najmä o účasť v pracovných skupinách Rady 

EÚ, COST, EUREKA/Eurostars, ESA a ďalších aktivitách v rámci budovania ESFRI infraštruktúry. 

Záväzky vyplývajúce z členstva SR v medzinárodných organizáciách výskumu a vývoja boli plnené aj 

formou zabezpečenia účasti zástupcov na zasadnutiach CERN, SUJV Dubna, European XFEL GmbH, 

ESRF, ILL 20/20, EMBC, ITER, IIR, IUVISTA a mnohých iných. Ďalšie zahraničné pracovné cesty súviseli 

s prácou národných delegátov na pravidelných zasadnutiach programových výborov nového rámcového 

programu Horizont 2020, ktorý je s rozpočtom 78 miliárd EUR hlavným grantovým programom EÚ do roku 

2020, s plnením úloh v rámci bilaterálnej medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a s účasťou na 

zasadnutiach zmiešaných komisií pre vedecko-technickú spoluprácu. Zahraničné pracovné cesty ďalej 

súviseli s účasťou pracovníkov na medzinárodných stretnutiach, seminároch a konferenciách.  

ZPC v oblasti regionálneho školstva sa v roku 2013 realizovali v súvislosti s členstvom SR 

v Najvyššej rade Európskych škôl a v správnych radách rôznych organizácií a inštitúcií, napríklad 

Európskeho centra pre moderné jazyky v Grazi. Taktiež sa týkali prípravy projektu Medzinárodná 

spolupráca študijných inštitúcií a vedeckých organizácií, programu SK08 Cezhraničná spolupráca, ktorý je 

zameraný na slovensko-ukrajinskú spoluprácu a rôznych medzinárodných odborných konferencií 

a tematicky zameraných seminárov organizovaných Európskou komisiou, Radou Európy a OECD. Odborné 

výsledky získané výmenou informácií a aktívnou participáciou na zasadnutiach pracovných skupín, 

odborných komisií a relevantných inštitúcií sú implementované do všeobecne záväzných právnych predpisov 

a postupov v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu za účelom skvalitnenia vzdelávania a zvýšenia 

účinnosti prijímaných opatrení v tomto smere. 

Zahraničné pracovné cesty v oblasti štátnej starostlivosti o šport a mládež sa v roku 2013 týkali 

predovšetkým pravidelných podujatí EÚ počas predsedníctva Írska a Litvy v rade EÚ, ale aj podujatí V4. 

Predstavitelia MŠVVaŠ SR sa zúčastnili na zasadnutich pracovnej skupiny Rady EÚ pre šport, ktorá je 

výkonným orgánom Rady EÚ pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport (ďalej len „rada“). Na zasadnutiach 

pracovnej skupiny sa zúčastňujú predstavitelia ministerstiev členských štátov EÚ, ktoré majú 

v zodpovednosti šport a pod vedením predsedníckej krajiny EÚ diskutujú na predložené prioritné témy 

v oblasti športu a pripravujú agendu a dokumenty na zasadnutie rady, na ktorom sa zúčastňujú ministri 

zodpovední za oblasť športu. V organizácii Európskej komisie sa predstavitelia MŠVVaŠ SR zúčastnili na  

zasadnutiach neformálnych expertných skupín EÚ, ktorých činnosť vyplýva z pracovného plánu Európskej 

únie pre šport na roky 2011-2014. V súvislosti so spoločným projektom krajín V4 „Olympijské nádeje“ sa 

predstaviteľka MŠVVaŠ SR zúčastnila na zasadnutí riadiaceho výboru, ktoré sa konalo v Budapešti 

a hostiteľom bol Olympijský výbor Maďarska. Hlavným cieľom tohto projektu je podpora mladých 

športových talentov v jednotlivých športoch a športových disciplínach v juniorských kategóriách. 

Koordinácia súťaží sa každoročne uskutočňuje prostredníctvom riadiaceho výboru, ktorý zasadá striedavo 

v jednotlivých krajinách V4.    

MŠVVaŠ SR vysielalo v roku 2013 pracovníkov, prípadne zástupcov mládeže  na  ZPC, ktoré 

vyplývali z členstva SR v EÚ, RE, SEI, alebo vyplývali z uzatvorených bilaterálnych, multilaterálnych 

dohôd (V4), prípadne seminárov, konferencií, študijných návštev, ktoré boli zamerané  na rôzne aspekty 

problematiky  mládeže a  účasti v komunitárnych programoch ako je Program celoživotného vzdelávania a 

program Mládež v akcii. 

 Aktivity v oblasti medzinárodnej spolupráce v rámci zabezpečovania európskych záležitostí a 

celoživotného vzdelávania v roku 2013 súviseli s účasťou na pravidelných zasadnutiach Výboru pre 

vzdelávanie Rady EÚ, na zasadnutí Rady EÚ pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport, kde Rada schválila 

závery o účinnom vedení v oblasti vzdelávania a o globálnom rozmere európskeho vysokoškolského 

vzdelávania, na programe medzinárodného hodnotenia kompetencií dospelých (PIAAC), na záverečnej 

konferencii ohľadom dôležitosti výsledkov výskumu PIAAC a formulácie opatrení, ktoré OECD odporúča 

aplikovať členských krajinám pri vytváraní politík práce a vzdelávania, na zasadnutiach poradného výboru 

pre Európsky kvalifikačný rámec - počas stretnutí boli prezentované návrhy na detailné rozpracovanie 
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kvalifikačného rámca s dôrazom na uznávanie výsledkov neformálneho vzdelávania, na úvodnom 

inštruktážnom stretnutí k projektu PCŽV o riešení nezamestnanosti mladých (v rámci ECET), na zasadnutí 

pracovnej skupiny pre medzinárodnú spoluprácu v oblasti vzdelávania a výskumu holokaustu, na High level 

group meeting - stretnutie na vysokej úrovni k vzdelávaniu a odbornej príprave.  

Ďalšie zahraničné pracovné cesty súviseli s účasťou na tematickom seminári Mutual Learning 

Programme - Thematic Event, Practical support for the design and implementation of Youth Guarantee 

Schemes - kde sa vytvoril priestor na  rokovanie členských krajín EÚ k problematike tvorby národných 

plánov implementácie systému záruk pre mladých, ktoré predstavujú výzvu na prijatie opatrení a iniciatív 

zameraných proti nezamestnanosti mládeže a nadväzujú na Odporúčanie Rady o zavedení záruky pre 

mladých ľudí, na výročnom stretnutí krajín Dunajskej stratégie a stretnutí riadiacej skupiny k Priorite 9 

(Investície do ľudí a zručností), ktoré boli zamerané na to, ako Dunajská stratégia pomáha riešiť spoločné 

problémy v príslušných krajinách a aký silný má vplyv na zvyšovanie konkurencieschopnosti dunajského 

regiónu a pravidelných zasadnutiach prípravného výboru (predvýboru) programu Erasmus+, ktoré boli 

zamerané na prediskutovanie tém a pracovných dokumentov Európskej komisie, ktoré súviseli s prípravou 

EK a členských krajín programu na nový programu EÚ v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže 

a športu Erasmus+. Program Erasmus+ sa bude implementovať v rokoch 2014 – 2020 a prediskutovanie 

dokumentov bolo kľúčové pre začatie realizácie programu na národnej úrovni.   

V oblasti vysokého školstva sa zamestnanci MŠVVaŠ SR zúčastnili na rokovaniach a zasadnutiach 

k novele smernice 2005/36/ES, ktorá uľahčí aj občanom SR proces uznania ich odborných kvalifikácií 

v rámci EÚ, účasť na týchto pracovných stretnutiach umožnila pripomienkovať, vyjadriť návrhy, námietky a 

súhlas k zneniu jednotlivých článkov aj SR. MŠVVaŠ SR je za Slovenskú republiku koordinátorom                          

v multiregionálnom projekte MANUNET II. Strategickým cieľom projektu MANUNET II je podpora 

financovania výrobno-výskumných projektov uskutočňovaných univerzitami, výskumnými organizáciami a 

podnikmi (najmä malými a strednými). Vzhľadom na silné konzorcium projektu a doterajšie výsledky a 

hodnotenie uvedeného projektu Európskou komisiou je to pre nás príležitosť byť účastní a pokračovať v 

projekte MANUNET II v rámci 7. rámcového programu Európskej únie. Ide o mimoriadnu možnosť 

zapojenia sa pracovísk našich univerzít do kooperácie s poprednými európskymi výskumnými pracoviskami 

prostredníctvom koordinovaných výziev MANUNET II, ktorá je zameraná na perspektívne rozširovanie a 

integráciu spolupráce.  

V oblasti štrukturálnych fondov sa zamestnanci zúčastňovali v rámci programového obdobia 2007 

- 2013 rokovaní s Európskou komisiou, plenárnych zasadnutí, pracovných skupín alebo rôznych konferencií 

či seminárov v súvislosti s implementáciou operačného programu Vzdelávanie a operačného programu 

Výskum a vývoj, ako aj v súvislosti s prípravou nového operačného programu Výskum a inovácie 

a operačného programu Ľudské zdroje v rámci programového obdobia 2014 - 2020. V rámci programového 

obdobia 2007 – 2013 sa zamestnanci zúčastnili rokovaní so zástupcami Európskej komisie, v nadväznosti na 

výsledky uskutočneného auditu. 

1.3.1.5.2 Priamo riadené rozpočtové organizácie 

Pre priamo riadené rozpočtové organizácie (ďalej len „PRO“) bol schválený rozpočet na ZPC v sume 

181 422 €. Upravený rozpočet bol v sume 242 203 €. K 31. 12. 2013 predstavovalo čerpanie sumu             

253 979 €, t.j. 104,9 % z upraveného rozpočtu.   

V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 

181 422 €, upravený rozpočet bol v sume 173 330 €, čerpanie bolo v sume 175 671 €, t.j. 101,4 % 

z upraveného rozpočtu.  

Okrem toho boli na ZPC použité finančné prostriedky z mimorozpočtových zdrojov, a to v sume     

17 498,69 €.  

Pracovníci PRO sa zúčastňovali pracovných stretnutí, seminárov, medzinárodných konferencií, 

kongresov a ďalších akcií a aktivít. ZPC súviseli s: 

- účasťou na pracovných stretnutiach, študijných návštevách, rokovaniach expertných skupín, diskusiách, 

odborných seminároch, zasadnutiach, medzinárodných konferenciách v oblasti vzdelávania ako aj aktívna 

účasť na domácich a medzinárodných projektoch s dôrazom na problematiku rozvoja vzdelávania napr.: 
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študijná návšteva „Developing learners' potential for the 21st century global economy“, rokovanie 

expertnej skupiny zameranej na mediálnu gramotnosť v škole „MEDIA LITERACY EXPERT GROUP“, 

odborný seminár „Celoživotné učenie – Kroměříž 2013“, odborné vzdelávanie v Českej a Slovenskej 

republike", zasadnutie Poradného výboru Európskej komisie – Európsky indikátor jazykovej kompetencie, 

zasadnutie tematickej pracovnej skupiny „Jazyky vo vzdelávaní a odbornej príprave“, konferencia 

"Promoting change in education and training policy and practice - the value of peer learning“, seminár 

„Zavedenie, podpora a zlepšovanie bilingválnej sekcie“ a iné, miestom konania ciest boli: Belgicko, 

Nemecko, Grécko, Veľká Británia, Rumunsko, Írsko a Izrael (ŠPÚ),  

- prezentáciou dosiahnutých výsledkov v rámci riešenia projektov na medzinárodných konferenciách 

a účasťou na pracovných stretnutiach v súvislosti s riešením medzinárodných projektov, boli to napríklad 

konferencie BIOS 2013, Optonika 2013, Networking board meeting of Laserlab Europe III, Photonics 21, 

Laser world of Photonics 2013, Mikroskopie 2013, Photonics North 2013, LPHYS 2013, ESTABLIS Mid-

term review meeting, Optické komunikace 2013, 40. Medzinárodný elektrokardiologický kongres, cesty sa  

konali v USA, Nemecku, Belgicku,  Francúzsku, Španielsku, Kanade, Veľkej Británii a v Českej republike 

(MLC),  

- účasťou na seminároch a odborných konferenciách v Českej republike, na odbornom zaškolení 

zamestnancov na softwarovom vybavení prístrojov v Českej republike, účasťou na atletických pretekoch 

v Českej republike, ďalšie cesty súviseli so zabezpečením servisných služieb pre podporovaných 

športovcov v Rakúsku a Českej republike (NŠC), 
- účasťou na odbornom seminári „Celoživotné učenie – Kroměříž 2013“ v Českej republike, na kurze 

spojenom so vzdelávacím pobytom „School developmentnd and quality evaluation in primary and 

secondary school“ vo Veľkej Británii,  na medzinárodnej konferencii a valnom zhromaždení SICI 

v Škótsku, kde bolo schválené „Bratislavské memorandum“ k téme inovácie v oblasti hodnotenia 

kvality vzdelávania a dopad inšpekcie na zlepšovanie škôl a školských systémov, ktoré je 

významným ocenením odbornej práce ŠŠI v medzinárodnom kontexte, na odborných konzultáciách 

spojených s výmenou skúseností v inštitúcii Zavod za školstvo v Čiernej Hore, na medzinárodnej 

konferencii k vývoju situácie a k odporúčaniam v oblasti spravodlivého prístupu k vzdelávaniu v Českej 

republike a iné (ŠŠI),  

- účasťou zamestnancov na hospitačnom pobyte v rámci projektu „Comenius Regio“ v Turecku, na 

pracovnej ceste v Španielsku, na EU workshope „IDENTITY“ a na konferencii v Nemecku, na odbornej 

stáži v rámci projektu „MAT“ v Belgicku a Rusku, na stretnutí k projektu „Comet“ v Bulharsku,  

   na medzinárodnej vedeckej konferencii školského manažmentu, medzinárodnej vedeckej konferencii        

  celoživotného vzdelávania ICOLLE 2013, medzinárodnej konferencii „Médiá, právna ochrana dieťaťa       

  predškolského veku a ich pedagogická podpora“, medzinárodnej konferencii „Riadenie kvality vzdelávania     

  – cesty k profesionalizácii vedeckých pracovníkov v Českej republike (MPC),  

- pracovníci ASFEU sa v roku 2013 nezúčastnili na žiadnej zahraničnej pracovnej ceste.  

- úlohami schválenými v pláne úloh organizácie a zapájaním sa do európskych štruktúr a udržiavaním 

kontaktov s partnerskými organizáciami, cesty sa uskutočnili do krajín: Česká republika, Belgicko, Veľká 

Británia, Rakúsko, Írsko, Švajčiarsko a Grécko (ŠIOV), 

- účasťou zamestnancov na konferencii o profesionálnych informačných zdrojoch „INFOFÓRUM 2013“, 

kde hlavná pozornosť bola venovaná novinkám vyhľadávania a discovery, zahraničným a českým 

odborným e-knihám, novým produktom a trendom, digitalizácii a prístupu k historickým prameňom, 

projektom a zámerom do budúcnosti ako prilákať používateľov do knižníc, súčasným príležitostiam 

a budúcim výzvam a na konferencii „Bibliotheca Antiqua 2013“ v Českej republike (SPK),  

- účasťou na stretnutiach za účelom plnenia hlavných úloh organizácie súvisiacich s porovnaním výsledkov 

národných meraní, na rokovaní OECD PISA Governing Board v Portugalsku, na rokovaní OECD TALIS 

Board of Participating countries vo Francúzsku, na stretnutí „4th Meeting of National Project Managers 

and Data Managers“ v Rumunsku, na stretnutí národných koordinátorov štúdie PIRLS 2016 v Slovinsku,  

   na zasadnutí General Assembly IEA, koordinácia medzinárodných meraní – štúdie PIRLS, TIMSS, ICILS, 

ICCS v Portugalsku, na pravidelnom rokovaní OECD PISA Governing Board v Kórejskej republike, a na 

školeniach týkajúcich sa štatistických procedúr a analýz v Českej republike, a iné (NÚCEM),  

- s cieľom získať skúsenosti a poznatky o fungovaní agentúr podporujúcich vedu v krajinách EÚ, zapojiť 

Slovensko do európskej medzinárodnej organizácie ENRIO zaoberajúcej sa Správnou vedeckou praxou 

a jej koordináciou na európskej úrovni, čo je veľmi dôležité vzhľadom na stále sa viac rozširujúce možnosti 
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slovenských výskumníkov zapájať sa do veľkých medzinárodných projektov, pri riešení ktorých platia 

európske pravidlá, medzi najvýznamnejšie patrili: generálny meeting EUROPEAN NETWORK „ENRIO“, 

stretnutie Európskej komisie „EACEA“, zasadnutie Globálnej výskumnej rady, účasť na RTDI Evalution 

Training Week, zasadnutie pracovnej skupiny Grant Union, zasadnutie „Zjazdu Českej spoločnosti 

klinickej biochémie“, konferencia „International Scientific Conference on Science, Technology and 

Innovation Policy Evaluation“, zasadnutie valného zhromaždenia ESF (ESF Assembly), Science Europe  

(SE General Assebbly) a iné, miestami konania ciest boli: Belgicko, Nemecko, Maďarsko, Taliansko, 

Rakúsko, Česká republika (APVV), 
- účasťou zamestnancov na pracovných stretnutiach v rámci projektu medzinárodnej spolupráce OECD INES 

(Indications of Education Systems) vo Francúzsku, Luxembursku a Veľkej Británii za účelom zvýšenia 

kvality, rozsahu a aktuálnosti údajov vykazovaných v oblasti vzdelávania v medzinárodných štatistikách, 

na metodickom stretnutí k budúcej realizácii satelitného športového účtu SR v Rakúsku, na koordinačnom 

stretnutí v rámci projektu EUROSTUDENT v Rakúsku, zamestnancov múzeí na medzinárodných 

konferenciách a odborných seminároch v Českej republike a Slovinsku, zástupcov Študentskej rady 

vysokých škôl („ŠRVŠ“) na zasadnutiach medzinárodných študentských organizácií a na konferenciách 

riešiacich problematiku vysokoškolského vzdelávania v Českej republike, Rakúsku, Litve a Švédsku 

(ÚIPŠ).  

1.3.1.5.4  Príspevkové organizácie  

 Schválený rozpočet na ZPC pre PO bol v sume 80 617 €, upravený rozpočet bol v sume 278 888 €. 

Čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 175 705 €, t.j. 78,3 % z upraveného rozpočtu.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 65 967 €, 

upravený rozpočet bol v sume 170 035 €, čerpanie bolo v sume 168 336 €, t.j. 99,0 % z upraveného 

rozpočtu. Čerpanie na kóde zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) bolo v sume 6 046 €, 

s kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond (spolufinancovanie zo ŠR) v sume 1 067 € a s kódom zdroja 

131C - Zdroje z predchádzajúcich rokov – zo štátneho rozpočtu z r. 2012 (nevyčerpané prostriedky z r. 2012) 

v sume 257 €.  

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 48 904 €, z toho s kódom zdroja 11P3 – Kultúra 

a médiá v sume 13 657 €, s kódom zdroja 13P3 – Kultúra a médiá v sume 8 663 €, s kódom zdroja 35 – Iné 

zdroje zo zahraničia v sume 12 487 € a vlastné zdroje s kódom zdroja 45 – Iné zdroje vyššie neuvedené 

v sume 14 097 €.     

 Pracovníci PO sa zúčastňovali medzinárodných stretnutí, konferencií, zasadnutí, seminárov a ďalších 

akcií a aktivít, ako sú napríklad:  

- zahraničné cesty projektových manažérov programu EÚ „Mládež v akcii“, stretnutie v rámci Európskeho 

týždňa mládeže, Youthpass evaluation meeting, stretnutie Národných agentúr, stretnutie k novému 

programu Erasmus+ v Belgicku, prípravné stretnutie k letnej „Summer University 2013“ a stretnutie 

organizácií pracujúcich s rómskou mládežou v Maďarsku, meeting a hodnotiaci seminár k pripravovanej 

aktivite Budovanie partnerstva medzi krajinami V4 a krajinami Východného partnerstva v Poľsku a 

Gruzínsku, stretnutie k medzinárodnému semináru We don´t  need no education. Or do we? v Estónsku, 

stretnutie Youth Lab a hodnotiace stretnutie k programu MvA na Malte, konferencia „Building 

Tomorrow´s  Europe“ a stretnutie TCP manažérov v Nemecku, konferencia „International youth work“ a 

stretnutie RAY siete v Rakúsku a stretnutia v rámci organizovania medzinárodných olympiád vo Vietname, 

Indii, Chorvátsku, Japonsku, Gruzínsku, Turecku, Austrálii, Dánsku, Kolumbii, Číne,  Švajčiarsku, Rusku, 

Maďarsku, Luxembursku, Rakúsku (Iuventa),   

- účasť Speváckeho zboru slovenských učiteľov na festivale „Musica Religiosa“, na „Festivale zborového 

spevu“ v Českej republike a na medzinárodnom prehliadkovom festivale vo Francúzsku (Domov 

speváckeho zboru slovenských učiteľov), 

- účasť na kľúčových multilaterálnych pracovných zasadnutiach súvisiacich s plnením národného 

antidopingového programu a záväzkov vyplývajúcich pre SR z medzinárodných dohovorov a zmlúv ako 

napríklad: zasadnutia Expertnej skupiny pre antidoping Európskej komisie a Expertnej skupiny pre 

antidoping v rekreačnom športe Európskej komisie v Bruseli, Koordinačné a expertné zasadnutie 

komisárov dopingovej kontroly pred ZOH Soči 2014 v Moskve, Koordinačné a expertné zasadnutie 
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Svetovej antidopingovej agentúry (WADA) pre revíziu Svetového antidopingového kódexu v Lausanne, 

zasadnutia expertov Monitorovacej skupiny Dohovoru proti dopingu Rady Európy v Štrasburgu, plenárne 

pracovné zasadnutia Ad hoc európskeho výboru Rady Európy pre Svetovú antidopingovú agentúru – 

WADA v Štrasburgu, účasť na Medzinárodnom expertnom seminári pre biologický pas športovca 

v Seibersdorfe (Antidopingová agentúra SR),  

 - účasť pracovníkov na pracovných stretnutiach, zasadnutiach, seminároch a konferenciách napr.: Infórum 

2013 v Českej republike, PATLIB 2013 v Nemecku, zasadnutie Rady EuroCris v Belgicku a Nemecku, 

pracovné stretnutie k projektu „Central Community“ v Taliansku a Slovinsku, „Launching Konference“ 

v Slovinsku, konferencia „ASTP - Annual Congference“ v Rakúsku, konferencia „WIRE (IV)“ v Írsku, 

veľtrh Invento a „Internationl Conference Plagiarism across Europe“ v Českej republike, stretnutia k 

nadnárodnému projektu SEE Science v Taliansku a Bulharsku, stretnutia so zástupcami ZAO PROTOM – 

Protónové terapeutické centrum v Rusku, stretnutie k projektu SmartNet v Rakúsku, seminár NUSL 2013 a 

„Transfer technológií v podmienkach ČR“ v Českej republike, seminár „Commercializing Academic 

Reasearch“ v Nemecku a iné (Centrum vedecko-technických informácií SR), 

- účasť na konferencii „Olomoucké špeciálněpedagogické dny“ v Českej republike,  na pravidelnom 

pracovnom stretnutí EURONET Meeting Bolzano v Taliansko, na celoeurópskej konferencii „13th 

European Congress of Psychology“ vo Švédsku, na konferencii odborníkov zameraných na psychologickú 

diagnostiku detí a mládeže „Psychologická diagnostika: Výzkum, prevence a poradenství“ v Českej 

republike, na medzinárodnej konferencii „Diagnostika a intervenční postupy ve školní psychologii“ a 

„Sociální procesy a osobnost 2013“ v Českej republike, na stretnutí „EU KIDS ONLINE III“ v Českej 

republike, na zasadnutí Rady IBE v Ženeve, účasť a aktívne vystúpenie na 37. zasadnutí GK UNESCO 

v Paríži (Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie),   

- účasť na konferencii OECD k projektu „PIAAC“ vo Francúzsku, na konferencii „Výchova a vzdelávanie 

v oblasti ľudských práv“ v Andore, na rokovaní národných koordinátorov k projektu „ELGPN“ v Írsku, na 

konferencii zástupcov národných koordinačných miest pre implementáciu európskeho programu 

vzdelávania dospelých v Belgicku, na 10. záverečnom stretnutí národných tímov a školení na zber dát pre 

štatistické vyhodnotenie – „ETS PIAAC“ míting v USA, účasť zástupcov SR v medzinárodnom projekte      

  „ELGPN“ v Estónsku, na stretnutí koordinátorov nových projektov v rámci „LLP 2011“ v Českej 

republike, na pracovnom stretnutí k projektu „IGFER LEO“ v Maďarsku, na konferencii „Esco goes Live“ 

v Belgicku, na pracovnom rokovaní k projektu „KBVD“ v Belgicku, na záverečnej konferencii k projektu 

OECD „PIAAC“ v USA, na stretnutí riešiteľov projektu „EQF/NCP“ v Belgicku (Národný ústav 

celoživotného vzdelávania).   

1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv § 1 ods. 6 zákona  č. 

438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2013 

Kapitole MŠVVaŠ SR v roku 2013 boli poskytnuté finančné prostriedky vyčlenené v štátnom 

rozpočte formou rezerv podľa § 1 ods. 6 zákona č. 438/2012 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2013 v sume 

300 000 € (kapitálové výdavky), a to z Rezervy na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii.  

Finančné prostriedky sú určené na stavbu „Rekonštrukcia ŠD Horský park, blok C“ s cieľom 

zrekonštruovať čo najväčšiu časť Študentského domova Horský park, blok C (viď RO č. 176/2013 

v prílohe). V súčasnosti je vyhlásené verejné obstarávanie, finančné prostriedky sa budú čerpať až po jeho 

ukončení.   

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

Schválený rozpočet výdavkov za kapitolu za všetky rozpočtové zdroje bol v objeme              

2 464 621 850 €, upravený rozpočet bol v sume 1 277 928 326 €. Čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov 

bolo v objeme 1 278 024 920 €, t.j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo 

čerpanie v sume 419 380 €. 
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Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly MŠVVaŠ SR podľa funkčnej              

klasifikácie za všetky kódy zdroja (bez MRZ) k 31. 12. 2013                                                                 

      

(v €) 

F
u

n
k

čn
á

 

k
la

si
fi

k
á

ci
a

 

Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2013 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 513 004 306 345 079 940 345 186 767 67,3 100,0 

01.1 

Výdavky verejnej správy, finančná, 

rozpočtová a zahraničná oblasť 9 032 579 7 363 763 7 337 835 81,2 99,6 

01.1.3 Zahraničná oblasť 9 032 579 7 363 763 7 337 835 81,2 99,6 

01.3 Všeobecné služby 39 553 797 39 769 834 39 768 740 100,5 100,0 

01.3.2 Rámcové plánovacie a štatistické služby 6 738 798 3 841 398 3 841 398 57,0 100,0 

01.3.2.2 Štátny informačný systém 1 704 001 8 639 000 8 639 000 507,0 100,0 

01.3.2.3 Informačné technológie 4 838 452 6 789 052 6 789 052 140,3 100,0 

01.3.3 Iné všeobecné služby 26 272 546 20 500 384 20 499 290 78,0 100,0 

01.4 Základný výskum 424 055 941 260 514 337 260 648 187 61,5 100,1 

01.4.0.1 Základný výskum - SAV 0 8 482 290 8 482 290 0,0 100,0 

01.4.0.2 SAV - organizácie výskumu a vývoja 53 159 650 11 953 793 11 953 793 22,5 100,0 

01.4.0.3 SAV - ostatné organizácie 2 352 942 149 043 149 043 6,3 100,0 

01.4.0.4 Základný výskum na vysokých školách 318 067 765 212 796 595 212 796 595 66,9 100,0 

01.4.0.5 

Základný výskum  v ostatných  štátnych 

a neštátnych subjektoch 50 475 584 27 132 615 27 266 465 54,0 100,5 

01.5 

Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných služieb 40 361 989 37 432 005 37 432 005 92,7 100,0 

01.5.0 

Výskum a vývoj v oblasti všeobecných 

verejných služieb 40 361 989 37 432 005 37 432 005 92,7 100,0 

02 OBRANA 14 492 4 840 4 840 33,4 100,0 

02.1 Vojenská obrana 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.1.0.3 Hospodárska mobilizácia 5 297 0 0 0,0 0,0 

02.2 Civilná ochrana 9 195 4 840 4 840 52,6 100,0 

02.2.0 Civilná ochrana 9 195 4 840 4 840 52,6 100,0 

07 ZDRAVOTNÍCTVO 7 100 000 7 100 000 7 100 000 100,0 100,0 

07.2 Ambulantná zdravotná starostlivosť 7 100 000 7 100 000 7 100 000 100,0 100,0 

07.2.4 Iné zdravotnícke služby 7 100 000 7 100 000 7 100 000 100,0 100,0 

08 

REKREÁCIA, KULTÚRA A 

NÁBOŽENSTVO 31 834 163 35 943 531 35 943 531 112,9 100,0 

08.1 Rekreačné a športové služby 30 877 129 34 877 229 34 877 229 113,0 100,0 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 30 877 129 34 877 229 34 877 229 113,0 100,0 

08.2 Kultúrne služby 957 034 1 066 302 1 066 302 111,4 100,0 

08.2.0.2 Umelecké súbory 694 636 710 186 710 186 102,2 100,0 

08.2.0.5 Knižnice 262 398 356 116 356 116 135,7 100,0 

09 VZDELÁVANIE 1 912 668 889 889 800 015 889 789 781 46,5 100,0 

09.1 

Predškolská výchova a základné 

vzdelanie 719 388 724 9 713 419 9 713 419 1,4 100,0 

09.1.1.2 Predškolská výchova so špec. starost. 2 997 220 0 0 0,0 0,0 

09.1.2 Základné vzdelanie 9 309 648 9 713 419 9 713 419 104,3 100,0 

09.1.2.1 Základné vzdelanie  639 687 620 0 0 0,0 0,0 

09.1.2.2 Základné vzdelanie so špec. starost. 67 394 236 0 0 0,0 0,0 

09.2 Stredoškolské vzdelávanie 495 893 947 396 983 609 396 983 608 80,1 100,0 

09.2.1 Osemročné gymnáziá 73 000 94 199 94 199 129,0 100,0 
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F
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a

 
Ukazovateľ 

Schválený 

rozpočet 

pre rok 2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

výdavkov 

 bez MRZ 

k 31.12.2013 

% 

čerp. 

k SR 

bez 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

bez 

MRZ 

09.2.1.1 Osemročné gymnáziá  2 891 138 0 0 0,0 0,0 

09.2.2 Gymnáziá 3 461 648 1 251 033 1 251 033 36,1 100,0 

09.2.2.1 Gymnáziá  28 378 318 0 0 0,0 0,0 

09.2.2.2 Gymnáziá so špeciálnou starostlivosťou 2 904 068 0 0 0,0 0,0 

09.2.3 Športové gymnáziá 159 860 6 718 6 718 4,2 100,0 

09.2.4 Stredné odborné školy 8 772 744 5 850 167 5 850 167 66,7 100,0 

09.2.4.1 Stredné odborné školy  421 419 208 388 340 724 388 340 723 92,2 100,0 

09.2.4.2 Stredné odborné školy so špec. star. 1 034 077 0 0 0,0 0,0 

09.2.5 Stredné odborné školy umel. zamerania 3 401 983 163 850 163 850 4,8 100,0 

09.2.6 Stredné odb. učilištia a odb. učilištia 3 565 828 221 670 221 670 6,2 100,0 

09.2.6.1 Stred. odborné učilištia a odborné  uč. 2 519 993 0 0 0,0 0,0 

09.2.6.2 Str.odb.uč.a odb.uč.so špeciál. starost. 14 999 289 0 0 0,0 0,0 

09.2.7 Združené školy 2 312 793 1 055 248 1 055 248 45,6 100,0 

09.4 Vysokoškolské vzdelávanie 330 477 251 330 017 946 330 017 804 99,9 100,0 

09.4.1 Prvý stupeň vysokoškol. vzdelávania 3 181 343 2 753 536 2 753 536 86,6 100,0 

09.4.2 Druhý stupeň vysokoškol. vzdelávania 326 531 084 325 959 033 325 958 891 99,8 100,0 

09.4.3 Tretí stupeň vysokoškol. vzdelávania 764 824 1 305 377 1 305 377 170,7 100,0 

09.5 Nedefinovateľné vzdelávanie 16 870 185 37 179 065 37 179 065 220,4 100,0 

09.5.0.1 Zariadenia záujmového vzdelávania 6 192 229 3 762 236 3 762 236 60,8 100,0 

09.5.0.2 Centrá voľného času 278 405 444 965 444 965 159,8 100,0 

09.5.0.4 Zariadenia (inštitúcie) celoživot. vzdel. 10 399 551 32 971 864 32 971 864 317,1 100,0 

09.6 Služby v školstve 131 798 761 22 594 172 22 594 172 17,1 100,0 

09.6.0 Služby v školstve 1 461 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.1 Škol. strav. v predškol. zariad. a ZŠ 52 684 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.2 Školské stravovanie v SŠ zariadeniach 765 374 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.3 Školské stravovanie vo VŠ zariadeniach 4 575 405 5 751 244 5 751 244 125,7 100,0 

09.6.0.4 Domovy mládeže 371 375 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.5 Domovy mládeže pre VŠ 16 345 892 16 842 928 16 842 928 103,0 100,0 

09.6.0.6 

Škol. strav. a ubyt. v špeciálnych 

školách 15 488 513 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.8 Zariadenia výchovného poradenstva 12 965 820 0 0 0,0 0,0 

09.6.0.9 Zariadenia výchovnej prevencie 81 232 237 0 0 0,0 0,0 

09.7 

Výskum a vývoj  v oblasti 

vzdelávania 8 013 878 8 260 062 8 260 062 103,1 100,0 

09.7.0 Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania 8 013 878 8 260 062 8 260 062 103,1 100,0 

09.8 Vzdelávanie inde neklasifikované 210 226 143 85 051 742 85 041 652 40,5 100,0 

09.8.0 Vzdelávanie inde neklasifikované 181 409 009 54 518 316 54 513 932 30,1 100,0 

09.8.0.1 Ministerstvo školstva SR 19 232 569 19 424 295 19 418 862 101,0 100,0 

09.8.0.2 Metodické centrá 2 792 788 3 388 778 3 388 771 121,3 100,0 

09.8.0.3 Štátna školská inšpekcia 4 024 362 4 074 260 4 074 242 101,2 100,0 

09.8.0.4 Ústav informácií a prognóz školstva  2 767 415 3 646 093 3 645 845 131,7 100,0 

0 Výdavky kapitoly spolu 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 024 920 51,9 100,0 

1.3.2.1 Výdavky na vedu a techniku 

Výdavky na vedu a techniku boli rozpočtované a čerpané v rámci funkčnej klasifikácie: 01.3.3 – Iné 

všeobecné služby, 01.4.0.1 – Základný výskum – SAV, 01.4.0.2 – SAV – Organizácie výskumu a vývoja, 

01.4.0.3 – SAV – Ostatné organizácie, 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách, 01.4.0.5 – 
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Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch, 01.5.0 – Výskum a vývoj v oblasti 

všeobecných verejných  služieb, 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania v celkovej sume         

326 839 544 €.   

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby bol schválený rozpočet v objeme 26 272 546 €, upravený 

rozpočet bol v objeme 20 500 384 €. Rozpočtové prostriedky boli rozpočtované na kóde zdroja 111 hlavne 

na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR a na APVV a na kóde zdroja 11S1 a 11S2 na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR. 

K zníženiu rozpočtu v uvedenej triede došlo hlavne viazaním finančných prostriedkov s kódmi zdroja 11S1 a 

11S2 v rámci OP Výskum a vývoj rozpočtovým opatrením MF SR č. 339/2013 ale aj presunmi do podtried 

v rámci triedy 01.4.0. Čerpanie dosiahlo objem 20 499 290 €, t.j. 99,99 % z upraveného rozpočtu.  

V podtriede 01.4.0.1 – Základný výskum – SAV v schválenom rozpočte neboli finančné 

prostriedky rozpísané, upravený rozpočet bol v sume 8 482 290 €. Zvýšenie rozpočtu bolo spôsobené 

presunom finančných prostriedkov v rámci APVV. Čerpanie bolo v sume 8 482 290 €, t.j. 100,0 % 

z  upraveného  rozpočtu  vo  forme  bežných  transferov  v prospech  príspevkových  organizácií a v 

prospech rozpočtových organizácií SAV.   

V podtriede 01.4.0.2 – SAV – Organizácie výskumu a vývoja bol schválený rozpočet v sume      

53 159 650 €, upravený rozpočet bol v sume 11 953 793 € a čerpanie v sume 11 953 793 €, t.j. 100,0 % 

z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpočtované iba na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR 

a predovšetkým na kóde zdroja 11S1, 11S2. K  zníženiu rozpočtu došlo hlavne z dôvodu viazania finančných 

prostriedkov (viď RO č. 339/2013) a presunmi finančných prostriedkov v prospech niektorých ústavov 

kapitoly SAV. 

V podtriede 01.4.0.3 – SAV – Ostatné organizácie v schválenom rozpočte boli finančné prostriedky 

rozpísané v sume 2 352 942 €, upravený rozpočet bol v sume 149 043 € a čerpanie v sume 149 043 €, t.j.    

100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpočtované iba na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR 

a to na kóde zdroja 11S1 a 11S2. Úprava rozpočtu bola spôsobená presunom finančných prostriedkov hlavne 

na podtriedu 01.4.0.2. 

V podtriede 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách bol schválený rozpočet  v sume 

318 067 765 €, upravený rozpočet bol v objeme 212 796 595 €. K zvýšeniu rozpočtu došlo na kóde zdroja 

111 v sume 8 456 353 € hlavne presunom finančných prostriedkov z podtriedy 01.4.0.5 v rámci APVV na 

riešenie projektov verejných vysokých škôl a  nižšia suma v rámci vlastného úradu MŠVVaŠ SR. Úprava 

rozpočtu bola zároveň ovplyvnená i znížením rozpočtu na kódoch zdroja 11S1 a 11S2 v celkovej sume 

113 727 496 €, hlavne z dôvodu viazania finančných prostriedkov (viď RO č. 339/2013) ale i z dôvodu 

presunov finančných prostriedkov do iných tried, napr. 01.3.3, 01.5.0. Čerpanie bolo v objeme            

212 796 595 €, t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V podtriede 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch bol 

schválený rozpočet v sume 50 475 584 €, upravený rozpočet bol v objeme 27 132 615 €. Finančné 

prostriedky boli rozpočtované hlavne na kóde zdroja 111, a to najmä v rámci APVV a na vlastnom úrade 

MŠVVaŠ SR. K zníženiu rozpočtu došlo presunom finančných prostriedkov z vlastného úradu MŠVVaŠ SR 

do kapitoly SAV, resp. MH SR ako i presunmi v rámci triedy 01.4.0. v rámci rozpočtu MŠVVaŠ SR ako i 

APVV. Úprava rozpočtu bola zároveň ovplyvnená znížením rozpočtu na kódoch zdroja 11S1 a 11S2 hlavne 

z dôvodu viazania finančných prostriedkov na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR (viď RO č. 339/2013) ale 

i presunmi finančných prostriedkov v rámci triedy 01.4.0 resp. presunmi z  triedy 09.8.0. Čerpanie dosiahlo 

objem 27 266 465 €, čo predstavuje 100,5 % z upraveného rozpočtu. Dôvodom prečerpania rozpočtu 

výdavkov na uvedenej podtriede bola skutočnosť, že MLC získalo finančné prostriedky na výskumné 

projekty od APVV v sume 173 510 € a použitie týchto finančných prostriedkov sa prejavilo iba v čerpaní.   

V triede 01.5.0 – Výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb bol schválený rozpočet 

v sume 40 361 989 €, upravený rozpočet bol v objeme 37 432 005 €. Rozpočtové prostriedky boli 

rozpočtované na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR. Zníženie rozpočtu bolo ovplyvnené znížením rozpočtu 

hlavne z dôvodu viazania finančných prostriedkov (viď RO č. 339/2013) ale i presunmi finančných 

prostriedkov z podtriedy 01.4.0.4 a z triedy 09.8.0. Čerpanie dosiahlo objem 37 432 005 €, čo predstavuje 

100,0 % z upraveného rozpočtu. 
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 V triede 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania bol schválený rozpočet v sume            

8 013 878 €, upravený rozpočet bol v sume 8 260 062 €. Čerpanie bolo v objeme 8 260 062 €, čo predstavuje 

100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpočtované a čerpané na kóde zdroja 111 na 

vlastnom úrade MŠVVaŠ SR na úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová 

agentúra KEGA) a na VÚDPaP. Rozpočet bol mierne zvýšený, a to zvýšením rozpočtu príspevkovej 

organizácie VÚDPaP. Ďalej  boli finančné prostriedky rozpočtované a čerpané na kódoch zdroja 11S1 

a 11S2, 11T1 a 11T2, a to na vlastnom úrade MŠVVaŠ SR a na ASFEU, do rozpočtu ktorého boli finančné 

prostriedky presunuté z vlastného úradu MŠVVaŠ SR. K zvýšeniu rozpočtu došlo hlavne na kóde zdroja 

11T1 a 11T2. 

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly  

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do piatich rezortných programov pozostávajúcich                         

z 27 podprogramov a 22 prvkov. MŠVVaŠ  SR je gestorom  2 medzirezortných programov a účastníkom ich 

7 medzirezortných podprogramov a 5 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník medzirezortných 

programov.    

Prehľad rozpočtových programov za kapitolu vrátane mimorozpočtových zdrojov               (v €) 

Výdavky spolu (600 + 700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013  
MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia  politík 21 330 556 21 569 442 21 572 857 16 249 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 30 403 390 34 382 469 34 382 469 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 449 874 355 457 766 850 458 024 418 257 712 100,1 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 1 355 603 167 432 985 710 433 088 013 102 953 100,0 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 392 356 660 167 943 702 167 943 702 0 

        1

00,0 

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    39 488 592 38 180 081 38 361 135 42 467 100,5 

Program 0AA – Operačný program 

Vzdelávanie 164 446 749 106 607 653 106 604 626 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 976 366 1 976 366 1 958 215 0 99,1 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia – MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 8 146 718 8 140 887 0 99,9 
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Výdavky spolu (600 + 700) 

 

Programy 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013  
MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Podprogram 0A90V – 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVaŠ SR  0 8 352 780 8 352 780 0 100,0 

 Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 16 554 15 197 0 91,8 

      

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 444 301 419 380 100,0 

 

Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní s mimorozpočtovými zdrojmi podľa 

programov v členení na bežné a kapitálové výdavky k  31. 12. 2013 obsahuje nasledovná tabuľka: 

Čerpanie výdavkov kapitoly školstva podľa programov za všetky kódy zdroja vrátane 

mimorozpočtových zdrojov                                                                                                        (v €) 

Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 
MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 19 867 417 20 367 613 20 371 027 16 249 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR 29 353 390 28 807 229 28 807 229 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 439 599 355 443 170 892 443 428 460 257 712 100,1 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 1 350 697 913 431 965 888 432 068 191 102 953 100,0 

Program 0AE – Operačný program  

Výskum a vývoj 199 098 488 54 030 623 54 030 623 0 100,0 

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    38 753 592 37 722 795 37 903 849 42 467 100,5 

Program 0AA – Operačný program 

Vzdelávanie 164 446 749 106 602 486 106 599 459 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 976 366 1 976 366 1 958 215 0 99,1 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 5 297 0 0 0 0,0 



 58 

Bežné výdavky (600) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 
MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 8 146 718 8 140 887 0 99,9 

Podprogram 0A90V – 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 40 000 16 554 15 197 0 91,8 

      

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 2 252 935 285 1 132 807 163 1 133 323 138 419 380 100,0 

 

Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013

MRZ 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Program 021 – Tvorba 

a implementácia politík 1 463 139 1 201 829 1 201 829 0 100,0 

Program 026 – Národný program 

rozvoja športu v SR                                                                     1 050 000 5 575 241 5 575 241 0 100,0 

Program 077 – Vysokoškolské 

vzdelávanie a veda, sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 10 275 000 14 595 958 14 595 958 0 100,0 

Program  078 – Národný program 

výchovy, vzdelávania a mládeže 4 905 254 1 019 822 1 019 822 0 100,0 

Program 0AE - Operačný program  

Výskum a vývoj 193 258 172 113 913 080 113 913 080 0 100,0 

Medzirezortné programy 

a podprogramy, ktorých je 

MŠVVaŠ SR  gestorom a 

účastníkom      

Program 06K – Národný program 

rozvoja vedy  a techniky    735 000 457 286 457 286 0 100,0 

Program 0AA - Operačný program 

Vzdelávanie 0 5 167 5 167 0 100,0 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši 

ako účastník medzirezortného 

programu      

Podprogram 05T08 – Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 06H07 – Hospodárska 

mobilizácia  - MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 

Podprogram 0970A – Príspevky SR 

do MO – MŠVVaŠ SR 0 0 0 0 0,0 
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Kapitálové výdavky (700) 

 

Program 

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013

MRZ 

MRZ 

% 

čerp. 

k UR 

Podprogram 0A90V – 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVaŠ SR 0 8 352 780 8 352 780 0 100,0 

Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR -  

Protidrogová politika 0 0 0 0 0,0 

Kapitola MŠVVaŠ SR spolu 211 686 565 145 121 163 145 121 163 0 100,0 

1.3.3.1 Program 021 – Tvorba a implementácia politík  

Zámer programu: Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu 

MŠVVaŠ SR.  

Útvar zodpovedný za program: vedúci služobného úradu.  

Stručná charakteristika programu: Vykonávanie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné 

rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy. Patria sem aktivity ministra, štátneho tajomníka a vedúceho 

služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie 

vrcholového riadenia programov, zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov 

a Európskej integrácie, zabezpečenie informačnej podpory vrcholového riadenia  v pôsobnosti ministerstva, 

ako i ďalšie vzdelávanie. Z programu sú  hradené mzdy a odvody do poistných fondov všetkých 

zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: príslušné sekcie a odbory vlastného úradu MŠVVaŠ SR, 

Ústav informácií a prognóz školstva,  Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, Národný ústav 

celoživotného vzdelávania. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ  k 31.12.2013                                        (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 

%  

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 19 867 417 20 367 613 20 354 779 99,9 

 - Podprogram 02101 – Koordinácia, 

tvorba a implementácia politík 10 075 521 11 734 579 11 729 798 100,0 

 

 

- Podprogram 02102 – Zabezpečenie 

medzinárodnej spolupráce pre vrcholové 

riadenie programov 6 941 100 5 205 208 5 197 382 99,8 

  - Prvok 0210201 – Štrukturálne fondy 2 012 051 1 266 683 1 266 640 100,0 

  - Prvok 0210202 – Medzinárodná 

spolupráca a centrálne služby na jej 

podporu 469 900 135 553 130 645 96,4 

  - Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít 

a záväzkov v oblasti vzdelávania 4 459 149 3 802 971 3 800 096 99,9 

 - Podprogram 02103 – Informačné 

zabezpečenie vrcholového riadenia 

programov 2 336 948 2 894 928 2 894 700 100,0 

 - Podprogram 02104 – Usmernenie a 

koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a 

Programu celoživotného vzdelávania 513 848 532 899 532 899 100,0 
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Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k    31.12.201

3 

% čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 021 – Tvorba a implementácia 

politík 1 463 139 1 201 829 1 201 829 100,0 

 - Podprogram 02101 – Koordinácia, tvorba 

a implementácia politík  1 413 139 1 126 819 1 126 819 100,0 

 - Podprogram 02102 – Zabezpečenie 

medzinárodnej spolupráce pre vrcholové 

riadenie programov 0 23 696 23 696 100,0 

  - Prvok 0210201 – Štrukturálne fondy 0 23 696 23 696 100,0 

 - Podprogram 02103 – Informačné 

zabezpečenie vrcholového riadenia 

programov 50 000 51 314 51 314 100,0 

1.3.3.1.1 Podprogram  02101 – Koordinácia, tvorba a implementácia politík  

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne personálne, finančné, informačné, právne, legislatívne 

a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a tvorba a implementácia politík na úrovni úradu 

MŠVVaŠ SR. 

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného úradu.  

Stručná charakteristika podprogramu: Vykonávanie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné 

rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy: aktivity ministra, štátneho tajomníka a vedúceho služobného 

úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového 

riadenia programov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: zodpovedajúce útvary vlastného úradu MŠVVaŠ SR, 

Ústav informácií a prognóz školstva a Národný ústav celoživotného vzdelávania. 

1.3.3.1.2 Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov  

Zámer podprogramu: Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie 

a koordináciu programov na úrovni úradu MŠVVaŠ SR. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV, 

sekcia štrukturálnych fondov EÚ.  

Stručná charakteristika podprogramu: Vykonávanie aktivít v oblasti medzinárodnej spolupráce pre 

potreby vrcholového riadenia a úloh v oblasti medzinárodnej spolupráce a európskej integrácie 

vyplývajúcich z plánu hlavných úloh ministerstva. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych 

záležitostí a CŽV, sekcia štrukturálnych fondov EÚ, osobný úrad, Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne 

fondy EÚ.  

1.3.3.1.2.1  Prvok 0210201 – Štrukturálne fondy 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie implementácie, monitorovania, hodnotenia finančného 

riadenia ESF a EFDF.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 
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1.3.3.1.2.2  Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV. 

Stručná charakteristika prvku: Plnenie programu bilaterálnej a multilaterálnej spolupráce v oblasti 

vzdelávania, uskutočňovanie expertných rokovaní s partnerskými ministerstvami v oblasti medzinárodnej 

spolupráce, plnenie záväzkov vyplývajúcich z členstva v medzinárodných organizáciách. Propagácia 

slovenského vysokého školstva v zahraničí. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a 

CŽV. 

1.3.3.1.2.3  Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV.  

Stručná charakteristika prvku: Finančné naplnenie medzinárodných zmluvných dokumentov, z ktorých 

táto povinnosť pre MŠVVaŠ SR vyplýva - pokrytie výdavkov na lektorov a učiteľov slovenského jazyka v 

zahraničí, vyslanie štipendistov na študijné pobyty, zabezpečenie krajanskej problematiky.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a 

CŽV, osobný úrad, SAIA, n.o., Komisia J.W. Fullbrighta. 

1.3.3.1.3 Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov 

Zámer podprogramu: Kvalitný centrálny zber a spracovanie rezortných údajov prostredníctvom 

Rezortného informačného systému. 

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného úradu. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie rezortného informačného systému (RIS)- budovanie 

technickej infraštruktúry siete regionálneho školstva, vývoj softvéru pre RIS  a jeho zavádzanie do praxe, 

tvorba medzinárodných štatistík v rámci programu UNESCO, OECD, Eurostat a ukazovateľov v školstve v 

rámci projektu OECD/INES.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Ústav informácií a prognóz školstva, sekcia 

informatiky. 

1.3.3.1.4  Podprogram 02104 – Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania a Programu 

celoživotného vzdelávania  

Zámer podprogramu: Kvalitný a fungujúci systém v oblasti ďalšieho vzdelávania. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV. 

Stručná charakteristika podprogramu: Usmerňovanie a koordinácia pri rozvoji a skvalitnení ďalšieho 

(neformálneho) vzdelávania a vytváranie legislatívnych predpokladov pre jeho rozvoj v systéme 

celoživotného vzdelávania v kontexte stratégie celoživotného vzdelávania. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych 

záležitostí a CŽV, SAAIC. 

1.3.3.2 Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR 

Zámer programu: Optimálne podmienky pre rozvoj športu v rôznych formách a úrovniach a úspešná 

športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky. 

Útvar zodpovedný za program: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika programu: Propagácia a sprístupňovanie športu čo najširšiemu okruhu osôb, 

predovšetkým deťom a mládeži, podpora aktivít pre výber a rozvoj športovo talentovaných jedincov, 
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zabezpečenie úspešnej športovej reprezentácie Slovenskej republiky, podpora medzinárodnej spolupráce v 

športe, podpora muzeálnej, edičnej, osvetovej, informačnej a analytickej činnosti v športe.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, Národné 

športové centrum, Antidopingová agentúra SR, občianske združenia, krajské športové centrá, mestá a obce, 

školy a ďalšie subjekty. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                      (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2013 

Čerpanie k  

31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 026 – Národný program rozvoja športu 

v SR 29 353 390 28 807 229 28 807 229 100,0 

  - Podprogram 02601 – Šport na školách 

a rekreačný šport 1 500 000 944 687 944 687 100,0 

 - Podprogram 02602 – Štátna športová 

reprezentácia a rozvoj športových odvetví 17 870 806 20 192 874 20 192 874 100,0 

  - Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná 

mládež  8 450 000 6 058 200 6 058 200 100,0 

 - Podprogram 02604 – Materiálno-technický 

rozvoj športu  0 0 0 0,0 

 - Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, 

prierezové činnosti a podpora priamo riadených 

organizácií  1 532 584 1 611 468 1 611 468 100,0 

 

 

Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie k  

31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 026 – Národný program rozvoja športu 

v SR 1 050 000 5 575 241 5 575 241 100,0 

 - Podprogram 02604 – Materiálno-technický 

rozvoj športu  1 000 000 5 518 241 5 518 241 100,0 

 - Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, 

prierezové činnosti a podpora priamo riadených 

organizácií  50 000 57 000 57 000 100,0 

1.3.3.2.1 Podprogram 02601 – Šport na školách a rekreačný šport 

Zámer podprogramu: Aktívne využitie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom 

športových aktivít vedúcich k vytváraniu zdravého životného štýlu. 

Útvar zodpovedný za podprogram:  sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie tých foriem telesných aktivít a športu, ktoré svojimi 

prostriedkami prispievajú k regenerácii telesných a duševných síl a k upevňovaniu zdravia ľudí, u ktorých 

nie je prioritou dosahovanie maximálneho výkonu. Organizovanie postupových športových súťaží a podujatí 

detí, žiakov a študentov materských, základných, stredných a vysokých škôl. Podpora projektov zameraných 

na zapojenie čo najviac detí, žiakov a študentov do vykonávania pohybovej aktivity. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, 

telovýchovné a športové občianske združenia, školy, mestá a obce. 
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1.3.3.2.2 Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví  

Zámer podprogramu: Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky a podpora 

rozvoja športových odvetví na Slovensku. 

Útvar zodpovedný za podprogram:  sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie športovej prípravy reprezentantov SR vrátane ich 

účasti na vrcholových športových podujatiach, zabezpečenie športovej prípravy vybraných vrcholových 

športovcov,  zabezpečenie ocenenia športovcov za dosiahnuté výsledky na vrcholových športových 

podujatiach, organizovanie významných športových podujatí v SR, podpora rozvoja športových odvetví. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež 

v spolupráci s Národným športovým centrom, športovými zväzmi a ďalšími subjektmi. 

1.3.3.2.3 Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež 

Zámer podprogramu: Príprava športovotalentovanej mládeže na úspešnú reprezentáciu Slovenskej 

republiky v kategórii dospelých. 

Útvar zodpovedný za podprogram:  sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie výberu a prípravy športových talentov, podpora 

útvarov talentovanej mládeže a zabezpečenie športovej prípravy reprezentantov SR v mládežníckych 

kategóriách vrátane kategórie do 23 rokov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, športové 

zväzy a športové kluby, telovýchovné a športové občianske združenia.  

1.3.3.2.4 Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu 

Zámer podprogramu: Kvalitná infraštruktúra športovísk. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika podprogramu: Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športových objektov a 

zariadení a nákup športového materiálu, výstroja a technických zariadení pre potreby športových 

reprezentantov SR, športovo talentovanej mládeže a športovej infraštruktúry medzinárodného významu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, občianske 

združenia, mestá a obce. 

1.3.3.2.5 Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených 

organizácií 

Zámer podprogramu: Aktívna medzinárodná spolupráca a efektívny systém vzdelávania v športe. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie plnenia úloh spojených  so vzdelávaním odborníkov 

v športe, medzinárodnej spolupráce a aktivít súvisiacich predovšetkým s členstvom SR v medzinárodných 

organizáciách a s plnením uzavretých zmlúv a z nich vyplývajúcich záväzkov, organizovanie konferencií, 

seminárov, porád a zabezpečovanie informačného systému v športe. Zabezpečenie činnosti Národného 

športového centra a Antidopingovej agentúry SR. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, Národné 

športové centrum, Antidopingová agentúra SR, občianske združenia. 
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1.3.3.3 Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl 

Zámer programu: Efektívny vysokoškolský systém umožňujúci prístup ku kvalitnému  vysokoškolskému 

vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a preukážu potrebné schopnosti a ktorý tvorí základ 

výskumno - vývojového potenciálu Slovenska.  

Útvar zodpovedný za program: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika programu: Realizácia všetkých aktivít v oblasti vysokého školstva financovaných 

zo štátneho rozpočtu, vrátane systému sociálnej podpory študentov.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: verejné vysoké školy, súkromné vysoké školy, sekcia 

vysokých škôl, sekcia informatiky, sekretariát Akreditačnej komisie, Medzinárodné laserové centrum. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                               (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% 

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie 

a veda, sociálna podpora študentov vysokých 

škôl 

439 599 

355 443 170 892 443 170 749 100,0 

 - Podprogram 077 11 – Poskytovanie 

vysokoškolského vzdelávania a 

zabezpečenie prevádzky vysokých škôl 

226 130 

703 232 026 518 232 026 518 100,0 

 - Podprogram 077 12 – Vysokoškolská 

veda a technika 

142 984 

530 144 346 358 144 346 358 100,0 

  - Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj 

infraštruktúry pre výskum a vývoj 

133 189 

868 133 525 395 133 525 395 100,0 

  - Prvok 0771202 – Úlohy základného 

výskumu na vysokých školách iniciované 

riešiteľmi (grantová agentúra VEGA) 7 302 662 8 338 739 8 338 739 100,0 

  - Prvok 0771203 – Aplikovaný výskum na 

vysokých školách pre potreby praxe 0 0 0 0,0 

  - Prvok 0771204 – Medzinárodná vedecká 

a vedecko - technická spolupráca vysokých 

škôl 0 0 0 0,0 

  - Prvok 0771205 – Úlohy výskumu 

a vývoja na vysokých školách pre rozvoj 

školstva (grantová agentúra KEGA) 2 492 000 2 482 224 2 482 224 100,0 

 - Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého 

školstva 4 954 615 1 376 090 1 376 090 100,0 

 - Podprogram 07714 – Usmerňovanie, 

koordinácia a podpora aktivít v oblasti 

vysokého školstva 5 593 610 7 167 215 7 167 072 100,0 

 - Podprogram 07715 – Sociálna podpora 

študentov vysokých škôl 59 935 897 58 254 710 58 254 710 100,0 

  - Prvok 0771501 – Sociálne štipendiá 28 000 000 27 902 905 27 902 905 100,0 

  - Prvok 0771502 – Motivačné štipendiá 10 133 250 6 873 873 6 873 873 100,0 

  - Prvok 0771503 – Podpora stravovania, 

ubytovania, športových a kultúrnych 

aktivít študentov a pastoračných centier 21 802 647 23 477 932 23 477 932 100,0 
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Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k  

31.12.2013 

% 

čerpania 

k uprav

. 

rozp. 

Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie 

a veda, sociálna podpora študentov vysokých 

škôl 10 275 000 14 595 958 14 595 958 100,0 

 - Podprogram 07711 – Poskytovanie 

vysokoškolského vzdelávania a 

zabezpečenie prevádzky vysokých škôl 7 500 000 12 721 713 12 721 713 100,0 

 - Podprogram 07712 – Vysokoškolská veda 

a technika 2 025 000 989 042 989 042 100,0 

   - Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj 

infraštruktúry pre výskum a vývoj 25 000 25 000 25 000 100,0 

  - Prvok 0771202 – Úlohy základného 

výskumu na vysokých školách iniciované 

riešiteľmi (grantová agentúra VEGA) 2 000 000 958 492 958 492 100,0 

  - Prvok 0771205 – Úlohy výskumu 

a vývoja na vysokých školách pre rozvoj 

školstva (grantová agentúra KEGA) 0 5 550 5 550 100,0 

 - Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého 

školstva 500 000 635 203 635 203 100,0 

 - Podprogram 07714 – Usmerňovanie, 

koordinácia a podpora aktivít v oblasti 

vysokého školstva 250 000 250 000 250 000 100,0 

1.3.3.3.1 Podprogram 07711 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky 

vysokých škôl 

Zámer podprogramu: Efektívny vysokoškolský systém poskytujúci vysokoškolské vzdelávanie a kvalitné 

ďalšie vzdelávanie. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika podprogramu: Vzdelávacie aktivity vysokých škôl, ich prevádzka a poskytovanie 

ďalšieho vzdelávania.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy. 

1.3.3.3.2 Podprogram 07712 – Vysokoškolská veda a technika 

Zámer podprogramu: Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ 

výskumno-vývojového potenciálu Slovenska. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika podprogramu: Podprogram zahŕňa jadro výskumných aktivít verejných vysokých 

škôl, pričom jeho zámer  určuje žiadaný cieľový stav verejných vysokých škôl – ako výskumných inštitúcií 

tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska. Rozvoj výskumu a vývoja na vysokých školách 

je nevyhnutnou podmienkou na poskytovanie kvalitného vysokoškolského vzdelávania a na budovanie 

vedomostnej spoločnosti a začlenenie sa vysokých škôl do Európskeho výskumného priestoru (ERA). 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum. 
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1.3.3.3.2.1 Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj na verejných 

vysokých školách, čím sa vytvárajú základné predpoklady k úspešnému čerpaniu zdrojov v rámci 

Operačného programu Výskum a vývoj.  Infraštruktúra a jej zlepšovanie v oblasti vedy a techniky na 

vysokých školách, a to najmä personálnej, technickej a informačnej, t.j. v oblasti prístrojového vybavenia, 

informačných technológií a prístupu k zdrojom informácií.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum. 

1.3.3.3.2.2 Prvok 0771202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi 

(grantová agentúra VEGA) 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie základného výskumu na verejných vysokých školách 

iniciované riešiteľmi. Finančné dotácie (časť inštitucionálnej formy podpory výskumu a vývoja) na tento 

prvok sa verejným vysokým školám poskytuje na základe súťaže v konkurenčnom prostredí. Cieľ tohto 

prvku zodpovedá úsiliu zintenzívnenia výskumu v tejto oblasti podľa potrieb spoločenskej a hospodárskej 

praxe. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy. 

1.3.3.3.2.3 Prvok 0771203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie aplikovaného výskumu na vysokých školách a tesnejšie 

prepojenie pracovísk vysokých škôl s podnikateľskou sférou pri riešení projektov aplikovaného výskumu 

tak, aby výsledky výskumu predstavovali konkrétny prínos pre hospodársku prax.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy. 

1.3.3.3.2.4 Prvok 0771204 – Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Podpora zapájania vysokých škôl do všetkých foriem medzinárodnej 

vedeckej a vedecko-technickej spolupráce, najmä do rámcových programov EÚ s cieľom získania informácií 

o najnovších trendoch vo výskume, ale aj vo vzdelávaní, nadväzovanie nových kontaktov, ako aj propagácie 

vysokých škôl v zahraničí. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy. 

1.3.3.3.2.5  Prvok 0771205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová 

agentúra KEGA) 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie aplikovanému výskumu so zameraním na problémy v oblasti 

školstva a tvorivého umenia.  Finančné dotácie (časť inštitucionálnej formy podpory výskumu a vývoja) na 

tento prvok sa verejným vysokým školám prerozdeľujú súťažným spôsobom. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy. 
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1.3.3.3.3 Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého školstva 

Zámer podprogramu: Reformovaný vysokoškolský systém poskytujúci vzdelávanie medzinárodnej kvality 

s dostatočnou kapacitou na pokrytie záujmu o vysokoškolské štúdium. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika podprogramu: Financovanie rozvojových aktivít vysokých škôl zameraných na 

ich vzdelávaciu činnosť, výskumnú činnosť a ich skvalitňovanie, rozvoj používania informačno-

komunikačných technológií. Cieľom je zlepšenie funkčnosti informačných systémov a centrálnych 

informačných systémov, ako aj centrálneho prístupu k elektronickým zdrojom informácií (databázy 

publikácií a pod.).  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy. 

1.3.3.3.4 Podprogram 07714 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva 

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a podpora aktivít 

v oblasti vysokého školstva na úrovni ministerstva školstva. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika podprogramu: Financovanie sekcie vysokých škôl, prevádzky akademickej 

počítačovej siete SANET, Slovenskej rektorskej konferencie, Rady vysokých škôl a činnosti Akreditačnej 

komisie.  Financovanie aktivít realizovaných ministerstvom. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia vysokých škôl, sekcia informatiky, sekretariát 

Akreditačnej komisie. 

1.3.3.3.5 Podprogram 07715 – Sociálna podpora študentov vysokých škôl 

Zámer podprogramu: Efektívny systém sociálnej podpory a sociálnych služieb odstraňujúci ekonomické 

prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu a podporujúci fyzický a kultúrny rozvoj študentov. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika podprogramu: Poskytovanie sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti 

spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok, motivačných štipendií a poskytovanie dotácií na stravovanie 

a ubytovanie študentov za súčasnej podpory rozvoja týchto služieb. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy, súkromné vysoké školy. 

1.3.3.3.5.1 Prvok 0771501 – Sociálne štipendiá 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Poskytovanie sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci 

stanovené podmienky zákonný nárok. Poskytovanie sociálnych štipendií je jedným z hlavných 

nástrojov odstraňovania prekážok v prístupe k vysokoškolskému vzdelávaniu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy, súkromné vysoké školy. 

1.3.3.3.5.2 Prvok 0771502 – Motivačné štipendiá 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Motivačné štipendiá sú nástrojom na finančnú motiváciu študentov 

k dosahovaniu vynikajúcich študijných výsledkov. Rozhodovanie o tom, ktorí študenti a v akej výške získajú 

motivačné štipendium je v právomoci vysokej školy. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy, súkromné vysoké školy. 
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1.3.3.3.5.3 Prvok 0771503 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov 

a pastoračných centier 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vysokých škôl. 

Stručná charakteristika prvku: Poskytovanie dotácií na stravovanie, ubytovanie a aktivity na rozvoj 

osobnosti vysokoškolákov po stránke fyzickej (šport) a kultúrnej. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy. 

1.3.3.4 Program 078 – Národný program výchovy,  vzdelávania a mládeže 

Zámer programu: Vedomosti a zručnosti jednotlivcov získané v systéme regionálneho školstva 

umožňujúce ich vstup a udržanie sa na trhu práce. 

Útvar zodpovedný za program: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika programu: Realizácia všetkých aktivít v oblasti regionálneho školstva hradených 

zo štátneho rozpočtu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: sekcia regionálneho školstva, sekcia informatiky, sekcia 

štátnej starostlivosti o šport a mládež a organizácie: Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného 

vzdelávania, Slovenská pedagogická knižnica, Štátna školská inšpekcia, Metodicko-pedagogické centrum, 

Ústav informácií a prognóz školstva, Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania, Výskumný ústav 

detskej psychológie a patopsychológie, IUVENTA, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov, 

základné a stredné školy a školské zariadenia. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                                 (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie  

k  31.12.2013 

% 

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 078 – Národný program výchovy,    

vzdelávania a mládeže 1 350 697 913 431 965 888 431 965 238 100,0 

 Podprogram 07811 – Poskytovanie 

výchovy a vzdelávania v základných 

a stredných školách a zabezpečenie ich 

prevádzky (Delimitovaný na MV SR) 1 299 686 496 0 0 0,0 

 Podprogram 0781F – Poskytovanie 

výchovy a vzdelávania v základných 

a stredných školách a zabezpečenie ich 

prevádzky  0 390 938 925 390 938 925 100,0 

 Podprogram 07812 – Rozvoj regionálneho 

školstva 6 738 798 5 944 159 5 944 159 100,0 

 Podprogram 07813 – Usmerňovanie a 

transformácia regionálneho školstva 22 461 069 22 372 487 22 371 865 100,0 

 Podprogram 07814 – Zabezpečovanie 

miestnej štátnej správy v  regionálnom 

školstve (Delimitovaný na MV SR) 8 644 908 0 0 0,0 

 Podprogram 0781G –Zabezpečenie 

miestnej štátnej správy v  regionálnom 

školstve 0 421 461 421 461 100,0 

 Podprogram 07815 – Informatizačné 

zabezpečenie regionálneho školstva 852 862 839 261 839 258 100,0 

 Podprogram 07816 - Ďalšie vzdelávanie 

zamestnancov regionálneho školstva 3 055 186 3 718 794 3 718 787 100,0 

 Podprogram 07817 – Zabezpečenie 3 874 362 3 914 274 3 914 257 100,0 
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inšpekčnej činnosti regionálneho školstva 

 Podprogram 07818 – Podpora detí a 

mládeže 3 564 232 3 816 526 3 816 526 100,0 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie  

k  31.12.2013 

% 

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

 Podprogram 0781B – Starostlivosť 

o pedagogického  zamestnanca a odborného 

zamestnanca  1 800 000 0 0 0,0 

  - Prvok 0781B01 – Rekondičné pobyty 

pedagógov 0 0 0 0,0 

  - Prvok 0781B02 – Vakcíny proti 

hepatitíde typu A a B (Delimitovaný na 

MV SR) 1 800 000 0 0 0,0 

  - Prvok 0781B03 – Vakcíny proti 

hepatitíde typu A a B 0 0 0 0,0 

 

Kapitálové výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený  

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 

% 

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 078 – Národný program výchovy, 

vzdelávania a mládeže 4 905 254 1 019 822 1 019 822 100,0 

  Podprogram 07811 – Poskytovanie    

výchovy a vzdelávania v základných 

a stredných školách a zabezpečenie ich 

prevádzky (Delimitovaný na MV SR) 4 330 830 0 0 0,0 

 Podprogram 0781F – Poskytovanie 

výchovy a vzdelávania v základných 

a stredných školách a zabezpečenie ich 

prevádzky  0 618 004 618 004 100,0 

 Podprogram 07813 – Usmerňovanie a 

transformácia regionálneho školstva 
274 424 60 533 60 533 100,0 

 Podprogram 07815 – Informatizačné 

zabezpečenie regionálneho školstva 100 000 107 800 107 800 100,0 

 Podprogram 07816 - Ďalšie vzdelávanie 

zamestnancov regionálneho školstva 0 23 500 23 500 100,0 

 Podprogram 07817 – Zabezpečenie 

inšpekčnej činnosti regionálneho školstva 150 000 159 985 159 985 100,0 

 Podprogram 07818 – Podpora detí a 

mládeže 50 000 50 000 50 000 100,0 

1.3.3.4.1 Podprogram 0781F – Poskytovanie  výchovy  a   vzdelávania  v  základných  a stredných školách  

a zabezpečenie ich prevádzky – MŠVVaŠ SR 

Zámer podprogramu: Kvalitná výchova a vzdelávanie poskytované efektívne fungujúcim regionálnym 

školstvom. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia regionálneho školstva. 



 70 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania pre žiakov základných 

škôl a stredných škôl zriadených VÚC a celkovej prevádzky škôl. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia regionálneho školstva, sekcia financovania 

a rozpočtu, základné a stredné školy a školské zariadenia, Ústav informácií a prognóz školstva. 

1.3.3.4.2 Podprogram 07812 – Rozvoj regionálneho školstva 

Zámer podprogramu: Rozvíjajúce sa regionálne školstvo využívajúce moderné informačné technológie. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia informatiky.  

Stručná charakteristika podprogramu: Financovanie rozvojových aktivít v oblasti regionálneho školstva 

podporovaných z centrálnych zdrojov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia informatiky, Ústav informácií a prognóz 

školstva, základné a stredné školy. 

1.3.3.4.3 Podprogram 07813 – Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva 

Zámer podprogramu: Kvalitná a efektívna koordinácia a usmerňovanie transformácie a chodu 

regionálneho školstva.  

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika podprogramu: Vytvorenie vhodného prostredia na dosiahnutie potrebnej úrovne 

vzdelávania na zabezpečenie vyššej profesijnej mobility na trhu práce, zavádzanie informačno-

komunikačných technológií, podpora vydávania detských a žiackych časopisov, odbornej tlače pre 

pedagogických zamestnancov, odborných zamestnancov, detí a žiakov škôl, zvyšovanie bezpečnosti detí v 

materských školách a žiakov základných škôl v premávke na pozemných komunikáciách, podpora 

predprimárneho vzdelávania, podpora koncepcie výchovy a vzdelávania národnostných menšín v zmysle 

dokumentov EÚ a koncepcie integrovaného vzdelávania handicapovaných detí, rómskych detí a mládeže. 

Medzi ďalšie úlohy, zabezpečované v rámci tohto podprogramu patria medzinárodné aktivity,  týkajúce sa 

realizácie medzinárodných projektov a medzinárodných predmetových olympiád, zabezpečenia realizácie 

úloh vyplývajúcich z Akčného plánu pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR, plnenie úloh 

vyplývajúcich z koncepcie Environmentálna výchova a vzdelávanie v školách a vytváranie podmienok na 

uskutočňovanie takých aktivít, ktoré podporujú osobnostný rozvoj detí a žiakov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia regionálneho školstva, Štátny pedagogický 

ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania, 

IUVENTA, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, Domov speváckeho zboru slovenských 

učiteľov. 

1.3.3.4.4 Podprogram 0781G – Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve                       

– MŠVVaŠ SR   

Zámer podprogramu: Kvalitná miestna štátna správa efektívne vykonávajúca úlohy vyplývajúce jej zo 

zákona. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika podprogramu: Odborné a metodické usmerňovanie školských úradov zriadených 

samosprávnym krajom v súlade so základnými zámermi a legislatívnymi normami v oblasti vzdelávania, 

vypracovaním metodických a odborných materiálov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: školské úrady zriadené samosprávnym krajom. 

 1.3.3.4.5 Podprogram 07815 – Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva 

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne informačné zabezpečenie regionálneho školstva. 
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Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia informatiky. 

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvoj informačného zabezpečenia priamo riadených organizácií, 

škôl a školských zariadení prostredníctvom Ústavu informácií a prognóz školstva.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Ústav informácií a prognóz školstva, sekcia 

informatiky. 

1.3.3.4.6 Podprogram 07816 – Profesijný rozvoj pedagogických a odborných zamestnancov v kariérnom 

systéme 

Zámer podprogramu: Vysoko kvalifikovaní zamestnanci regionálneho školstva umožňujúci jeho kvalitný 

chod a trvalý rozvoj. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie a skvalitňovanie procesu prehlbovania, 

zdokonaľovania a rozširovania kvalifikačných predpokladov a profesijných kompetencií v súlade s 

najnovšími vedeckými poznatkami, spoločenskými potrebami a požiadavkami na výkon pedagogickej 

profesie a na výkon odbornej činnosti pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov škôl a 

školských zariadení v kontexte reforiem školstva ako jednej z prioritných úloh vlády. Profesijný rozvoj sa 

uskutočňuje v kariérovom systéme prostredníctvom kontinuálneho vzdelávania, poradenstva, recenznej a 

edično-publikačnej činnosti. Dokončovanie foriem vzdelávania podľa predchádzajúcich predpisov 

(kvalifikačné skúšky, uvádzanie začínajúcich pedagogických zamestnancov do praxe, špecializačné, 

inovačné a kvalifikačné skúšky, štúdium vedúcich pedagogických zamestnancov). 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Metodicko-pedagogické centrum, Slovenská 

pedagogická knižnica. 

1.3.3.4.7 Podprogram 07817  –   Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva 

Zámer podprogramu: Kvalitná a účinná kontrolná a inšpekčná činnosť pokrývajúca výchovno-vzdelávacie 

a riadiace aktivity v subjektoch tvoriacich regionálne školstvo a podmienky, v ktorých sa uskutočňujú. 

Útvar zodpovedný za podprogram: vedúci služobného úradu. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie kontrolnej a inšpekčnej činnosti v regionálnom 

školstve zameranej na úroveň pedagogického riadenia, výchovy a vzdelávania a materiálno-technických 

podmienok vrátane praktického vyučovania v školách a v školských zariadeniach, v strediskách praktického 

vyučovania a vo vzdelávacích ustanovizniach vo forme komplexných, tematických, informatívnych 

a následných inšpekcií. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Štátna školská inšpekcia. 

1.3.3.4.8 Podprogram 07818 – Podpora detí a mládeže 

Zámer podprogramu: Trvalo sa rozvíjajúci systém neformálneho vzdelávania v oblasti práce            

s mládežou. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež.  

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie podmienok pre rozvoj neformálneho vzdelávania 

v oblasti práce s mládežou prostredníctvom zapojenia mládeže, mladých vedúcich, mládežníckych vedúcich 

a pracovníkov s mládežou do aktivít, ktoré pripravujú subjekty štátnej a verejnej správy, miestnej 

samosprávy a tretieho sektora, ako aj zabezpečiť aplikáciu národných a európskych dokumentov platných 

pre oblasť politiky mládeže.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štátnej starostlivosti o šport a mládež, Iuventa, 

Rada mládeže Slovenska, občianske združenia. 
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1.3.3.4.9 Podprogram 0781B  -  Starostlivosť o pedagogického zamestnanca  a odborného zamestnanca 

Zámer:  Starostlivosť o pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov v oblasti zdravotnej 

starostlivosti a regenerácie pracovnej sily.  

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie starostlivosti o pedagogického a odborného 

zamestnanca v zmysle zákona 317/2009 Z. z. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia regionálneho školstva, školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti VÚC. 

1.3.3.4.9.1 Prvok 0781B01 – Rekondičné pobyty pedagógov  

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika prvku: Kompenzácia účinkov nadmernej psychickej a fyzickej záťaže 

pedagogických a odborných zamestnancov úhradou časti nákladov na rekondičné alebo liečebné pobyty. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia regionálneho školstva, školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti VÚC. 

1.3.3.4.9.2 Prvok 0781B03 – Vakcíny proti hepatitíde typu A a B. 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia regionálneho školstva. 

Stručná charakteristika prvku: Zvýšenie ochrany pedagogických a odborných zamestnancov pred 

infekčnými ochoreniami úhradou časti nákladov na vakcíny proti hepatitíde typu A a B. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia regionálneho školstva, školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti VÚC. 

1.3.3.5  Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky    

Zámer programu: Moderný a efektívny systém podpory výskumu a vývoja. 

Útvar zodpovedný za program: sekcia vedy a techniky. 

Stručná charakteristika programu: V oblasti nadrezortnej vedy a techniky zabezpečenie previazanosti 

štátnej vednej a technickej politiky s ostatnými politikami vlády SR prostredníctvom v prevažnej miere 

súťažného financovania výskumu a vývoja cez Agentúru na podporu výskumu a vývoja, štátnych programov 

MŠVVaŠ SR, úloh ministra v oblasti vedy a techniky a ostatných aktivít v oblasti vedy a techniky 

financovaných z prostriedkov štátneho rozpočtu. Program spolupôsobí s inými programami, a to v oblasti 

vysokoškolskej vedy a techniky a úloh výskumu a vývoja v oblasti zabezpečenia obrany a bezpečnosti štátu 

a programom SAV. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: sekcia vedy a techniky, sekcia vysokých škôl, vysoké 

školy, ústredné orgány štátnej správy a SAV, reprezentatívni zástupcovia zamestnávateľských zväzov, 

Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Centrum vedecko-technických informácií SR. 

MŠVVaŠ SR je súčasne účastníkom podprogramov 06K11 – 06K14 a 06K0A. 
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Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ  k 31.12.2013                                           (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet k  

31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

Program 06K – Národný program rozvoja vedy a 

techniky  38 753 592 37 722 795 37 861 382 100,4 

 - Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu 

a vývoja  podporované Agentúrou na podporu 

výskumu a vývoja 27 471 371 27 197 216 27 348 027 100,6 

 - Podprogram 06K12 – Koordinácia 

prierezových aktivít štátnej vednej 

a technickej politiky 11 150 221 10 525 580 10 513 355 99,9 

 - Podprogram 06K0A – Štátne programy 

MŠVVaŠ SR 132 000 0 0 0,0 

  - Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja 

spoločnosti 132 000 0 0 0,0 

 

Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet k  

31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

- Program 06K – Národný program rozvoja vedy 

a techniky 735 000 457 286 457 286 100,0 

 - Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu 

a vývoja  podporované Agentúrou na podporu 

výskumu a vývoja 500 000 88 906 88 906 100,0 

- Podprogram 06K12 – Koordinácia 

prierezových aktivít štátnej vednej 

a technickej politiky 235 000 368 380 368 380 100,0 

1.3.3.5.1 Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a 

vývoja 

Zámer podprogramu: Efektívny systém podpory výskumu a vývoja formou poskytovania finančných 

prostriedkov na riešenie projektov a zvyšovanie úspešnosti slovenských subjektov v rámci medzinárodnej 

vedecko-technickej spolupráce. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vedy a techniky. 

Stručná charakteristika podprogramu: Podpora základného výskumu, aplikovaného výskumu a vývoja vo 

všetkých odboroch vedy a techniky vrátane podpory interdisciplinárneho a multidisciplinárneho výskumu, so 

zreteľom na kvalitu a užívateľské uplatnenie. Zabezpečovanie vývoja a implementácie nových foriem 

podpory výskumu v SR  s ohľadom na zvyšovanie spolupráce medzi základným a aplikovaným výskumom 

a vývojom a ich užívateľským uplatnením, ako aj s ohľadom na zvyšovanie povedomia spoločnosti 

o význame výskumu a vývoja.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Agentúra na podporu výskumu a vývoja, sekcia vedy 

a techniky, riešitelia projektov výskumu a vývoja vybraní  na základe verejných výziev agentúry. 
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1.3.3.5.2 Podprogram 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky 

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie aktivít v oblasti 

vedy a techniky na úrovni ministerstva školstva. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vedy a techniky.  

Stručná charakteristika podprogramu: Plánovanie, implementácia, kontrola a horizontálna koordinácia 

štátnej vednej a technickej politiky tak v rámci SR, ako aj v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej 

spolupráce s dôrazom na zvyšovanie kvality výstupov výskumu a vývoja v SR a zvyšovania spoločensko-

hospodárskeho dopadu úloh a projektov výskumu a vývoja financovaných z verejných zdrojov. 

Spolupodieľanie sa na šírení výsledkov výskumu a vývoja v rámci SR a propagovanie významu výskumu a 

vývoja pre napĺňanie potrieb spoločnosti. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia vedy a techniky, Centrum vedecko-technických 

informácií SR v spolupráci so sekciou vysokých škôl, ústrednými orgánmi štátnej správy a SAV, vysokými 

školami, reprezentatívnymi zástupcami zamestnávateľských zväzov a Agentúry na podporu výskumu 

a vývoja.  

1.3.3.5.3 Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠVVaŠ  SR 

Zámer podprogramu: Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej 

a technickej politiky.    

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vedy a techniky. 

Stručná charakteristika podprogramu: V súčasnosti ide o financovanie dobiehajúceho štátneho programu 

v rámci, ktorého sa riešia úlohy od v roku 2002.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia vedy a techniky a riešitelia podľa výsledkov 

obchodných a verejných súťaží. 

1.3.3.5.3.1 Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia vedy a techniky. 

Stručná charakteristika prvku: Dobiehajúci štátny program vedy a výskum  etablovaný v rámci Európskej 

sociálnej sondy, ako medzinárodný celoeurópsky projekt, realizovaný v piatich kolách v 2-ročných cykloch 

od r. 2001 (v súčasnosti sa realizuje 6. kolo). 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia vedy a techniky a riešitelia podľa výsledkov 

obchodných a verejných súťaží. 

1.3.3.6 Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠVVaŠ  SR (ODA) 

Zámer podprogramu: Finančná pomoc Slovákom žijúcim v zahraničí a štipendistom z rozvojových krajín 

poskytovaná formou štipendií v zmysle kvót stanovených MZVaEZ  SR na príslušný školský rok. 

Útvar zodpovedný za podprogram:  sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych záležitostí a CŽV. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie úloh podprogramu  v zmysle Národného programu 

oficiálnej rozvojovej pomoci, ktorý každoročne predkladá MZVaEZ SR a následne ako súčasť aktivít v 

rámci rozvojovej pomoci OECD. Jej cieľom je pokrytie výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových 

krajín ako i Slovákov žijúcich v zahraničí na 100%. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia medzinárodnej spolupráce, európskych 

záležitostí a CŽV. 
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Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                            (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet  

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 

%  

čerpania 

k uprav. 

rozp. 

Program 05T – Oficiálna rozvojová 

pomoc   1 976 366 1 976 366 1 958 215 99,1 

 - Podprogram 05T08  –  Oficiálna 

rozvojová pomoc – MŠVVaŠ SR 

(ODA) 1 976 366 1 976 366 1 958 215 99,1 

1.3.3.7 Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia – MŠVVaŠ SR 

Zámer podprogramu: Kvalitná aktualizácia údajov krízového plánu na fungovanie kľúčových činností 

ministerstva. 

Útvar zodpovedný za podprogram: odbor krízového manažmentu. 

Stručná charakteristika podprogramu: Plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle § 5 a § 9 ods. 

1 zákona č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii v znení neskorších predpisov.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: odbor krízového manažmentu. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                            (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

Program 06H - Hospodárska 

mobilizácia 5 297 0 0 0,0 

 - Podprogram 06H07  –  

Hospodárska mobilizácia – MŠVVaŠ 

SR 5 297 0 0 0,0 

1.3.3.8 Podprogram 0970A – Príspevky SR do MO – MŠVVaŠ  SR  

Zámer podprogramu: Efektívne zapojenie Slovenska do medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia vedy a techniky. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie dostatočného prístupu vedeckej komunity 

k informáciám o možnostiach účasti na medzinárodných vedecko-technických projektoch a o využívaní 

finančných a iných výhod vyplývajúcich z členstva SR v medzinárodných organizáciách a z uzatvorených 

medzinárodných dohôd. Podpora programov medzinárodnej spolupráce vrátane podpory bilaterálnej 

spolupráce s kvalitnými zahraničnými výskumnými inštitúciami, kolektívmi a uznávanými vedcami a 

podpora programov podporujúcich väzby na medzinárodné výskumné centrá. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia vedy a techniky. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                            (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Čerpanie 

k 31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

Program 097 - Príspevky SR do MO 9 096 718 8 146 718 8 140 887 99,9 

 - Podprogram 0970A – Príspevky 

SR do MO – MŠVVaŠ SR 9 096 718 8 146 718 8 140 887 99,9 
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1.3.3.9 Program 0AA – Operačný program Vzdelávanie 

Zámer programu: Vzdelávací systém prispôsobený potrebám vedomostnej spoločnosti a  dlhodobej 

konkurencieschopnosti SR. 

Útvar zodpovedný za program: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika programu: Poskytovanie podpory na rozvoj ľudských zdrojov a zvýšenie 

adaptability pracovnej sily prostredníctvom zvýšenia kvality a prístupu k celoživotnému vzdelávaniu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR 

pre štrukturálne fondy EÚ. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                              (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k  31.12.2013 

Čerpanie k 

31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

Program 0AA - Operačný program Vzdelávanie 164 446 749 106 602 486 106 599 459 100,0 

 - Podprogram 0AA01 - Reforma systému 

vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a 

ďalšieho vzdelávania ľudských zdrojov 127 923 199 83 086 185 83 083 158 100,0 

  - Prvok 0AA0101 - Premena tradičnej školy 

na modernú 64 899 334 32 580 015 32 576 995 100,0 

  - Prvok 0AA0102 - Vysoké školy a výskum 

a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej 

spoločnosti 21 068 555 16 788 087 16 788 087 100,0 

  - Prvok 0AA0103 - Podpora ďalšieho 

vzdelávania 41 955 310 33 718 082 33 718 075 100,0 

 -Podprogram 0AA03 - Podpora vzdelávania 

osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami 26 747 896 17 415 676 17 415 676 100,0 

  - Prvok 0AA0301 - Zvyšovanie 

vzdelanostnej úrovne príslušníkov 

marginalizovaných rómskych komunít 19 944 054 11 447 399 11 447 399 100,0 

  - Prvok 0AA0302 - Zvyšovanie 

vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými 

vzdelávacími potrebami 6 803 842 5 968 277 5 968 277 100,0 

 - Podprogram 0AA04 - Moderné vzdelávanie 

pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský 

kraj 5 823 716 2 193 012 2 193 012 100,0 

  - Prvok 0AA0401 - Premena tradičnej školy 

na modernú pre Bratislavský kraj 2 356 851 819 126 819 126 100,0 

  - Prvok 0AA0402 - Zvyšovanie 

konkurencieschopnosti Bratislavského kraja 

prostredníctvom rozvoja vysokoškolského 

a ďalšieho vzdelávania 3 466 865 1 373 885 1 373 885 100,0 

 - Podprogram 0AA05 - Technická pomoc  – 

MŠVVaŠ SR 3 951 938 3 907 614 3 907 614 100,0 

  - Prvok 0AA0501 - Technická pomoc pre 

cieľ Konvergencia 3 951 938 3 907 614 3 907 614 100,0 

  - Prvok 0AA0502 - Technická pomoc pre 

cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť 0 0 0 0,0 
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Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet k  

31.12.2013 

Čerpanie k 

31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

Program 0AA -  Operačný program Vzdelávanie 0 5 167 5 167 100,0 

 - Podprogram 0AA05 - Technická pomoc  – 

MŠVVaŠ SR 0 5 167 5 167 100,0 

  - Prvok 0AA0501 - Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia 0 5 167 5 167 100,0 

1.3.3.9.1 Podprogram 0AA01 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho 

vzdelávania ľudských zdrojov 

Zámer podprogramu: Reformovaný systém vzdelávania na ZŠ a SŠ, kvalitný systém vysokoškolského 

vzdelávania, kvalitné ľudské zdroje vo výskume a vývoji, absolvent pripravený pre aktuálne a perspektívne 

potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce a efektívny systém celoživotného vzdelávania a poradenstva. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie reformy systému vzdelávania a odbornej prípravy 

a systému ďalšieho vzdelávania. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.1.1 Prvok 0AA0101 - Premena tradičnej školy na modernú 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ . 

Stručná charakteristika prvku: Uskutočnenie obsahovej prestavby vzdelávania na ZŠ a SŠ a s využitím 

inovovaných foriem a metód výučby, pripravenie absolventa pre aktuálne a perspektívne potreby 

vedomostnej spoločnosti, ako aj pre jeho nadväzujúce vzdelávanie v systéme vysokoškolského a ďalšieho 

vzdelávania.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.1.2 Prvok 0AA0102 - Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie kvality vzdelávania a rozvoj ľudských zdrojov v oblasti 

výskumu a vývoja s cieľom dosiahnuť neustálu adaptáciu VŠ na aktuálne a perspektívne potreby 

vedomostnej spoločnosti.  

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.1.3 Prvok 0AA0103 - Podpora ďalšieho vzdelávania 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podpora zvyšovania kvality ďalšieho vzdelávania s dôrazom na rozvoj 

kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácií zamestnancov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 
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1.3.3.9.2 Podprogram 0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami 

Zámer podprogramu: Vyššia vzdelanostná úroveň osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami a 

príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími 

potrebami. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.2.1 Prvok 0AA0301 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych 

komunít 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných 

rómskych komunít prostredníctvom uľahčenia ich prístupu k formálnemu vzdelávaniu a prostredníctvom ich 

ďalšieho vzdelávania. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

1.3.3.9.2.2 Prvok 0AA0302 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími 

potrebami prostredníctvom uľahčenia ich prístupu k formálnemu vzdelávaniu a prostredníctvom ich ďalšieho 

vzdelávania a celoživotného poradenstva. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.3 Podprogram 0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj 

Zámer podprogramu: Kvalitný a dostupný transformovaný systém ďalšieho vzdelávania a dlhodobá 

konkurencieschopnosť Bratislavského kraja. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zvýšenie kvality a prístupu k ďalšiemu vzdelávaniu s dôrazom 

na transformáciu obsahu vzdelávania smerom k rozvíjaniu kľúčových kompetencií s cieľom zabezpečiť 

dlhodobú konkurencieschopnosť Bratislavského kraja. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.3.1 Prvok 0AA0401 - Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Uskutočnenie obsahovej prestavby vzdelávania na ZŠ a SŠ a s využitím 

inovovaných foriem a metód výučby pripravenie absolventa pre aktuálne a perspektívne potreby 

vedomostnej spoločnosti, ako aj pre jeho nadväzujúce vzdelávanie v systéme vysokoškolského a ďalšieho 

vzdelávania. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 
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1.3.3.9.3.2 Prvok 0AA0402 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom 

rozvoja vysokoškolského a ďalšieho vzdelávania 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie kvality a prispôsobenie obsahu vysokoškolského vzdelávania, 

podporovanie výskumu a vývoja a rozvoj efektívneho systému CŽV a CŽP v súlade s aktuálnymi 

a perspektívnymi potrebami vedomostnej spoločnosti. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.4 Podprogram 0AA05 – Technická pomoc – MŠVVaŠ SR 

Zámer podprogramu: Efektívna implementácia Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a v rámci cieľa Konvergencia v súlade s nárokmi 

kladenými na riadenie a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby 

realizácie pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF 

v rezorte školstva v rámci Operačného programu Vzdelávanie. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.4.1 Prvok 0AA0501 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby realizácie 

pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte 

školstva v rámci Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa Konvergencia. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.9.4.2 Prvok 0AA0502 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť    

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby realizácie 

pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte 

školstva v rámci Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10 Program 0AE - Operačný program Výskum a vývoj 

Zámer programu: Zabezpečenie dlhodobého hospodárskeho a sociálneho rozvoja SR prostredníctvom 

riešenia kľúčových disparít pri využití kľúčových faktorov rozvoja SR. 

Útvar zodpovedný za program: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika programu:  Zabezpečenie dlhodobého hospodárskeho a sociálneho rozvoja SR 

prostredníctvom riešenia kľúčových disparít pri využití kľúčových faktorov rozvoja SR. 
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Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR 

pre štrukturálne fondy EÚ. 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                               (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k  31.12.201

3 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

Program 0AE – Operačný program Výskum a 

vývoj 199 098 488 54 030 623 54 030 623 100,0 

 - Podprogram 0AE01 – Infraštruktúra výskumu 

a vývoja 7 863 992 382 872 382 872 100,0 

  - Prvok 0AE0101 – Obnova a budovanie 

technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 3 374 113 332 721 332 721 100,0 

  - Prvok 0AE0102 – Obnova a budovanie 

technickej infraštruktúry výskumu a vývoja  

v Bratislavskom kraji 4 489 879 50 150 50 150 100,0 

 - Podprogram 0AE02 –  Podpora výskumu a 

vývoja 168 395 511 46 415 623 46 415 623 100,0 

  - Prvok 0AE0201 – Podpora sietí excelentných 

pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov 

rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej 

spolupráce 18 208 933 5 461 734 5 461 734 100,0 

  -  Prvok 0AE0202 –  Prenos poznatkov 

a  technológií získaných výskumom a vývojom 

do praxe 84 620 727 25 420 373 25 420 373 100,0 

  - Prvok 0AE0203 – Podpora sietí excelentných 

pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov 

rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej 

spolupráce v Bratislavskom kraji 7 965 258 1 118 514 1 118 514 100,0 

  - Prvok 0AE0204 - Prenos poznatkov 

a  technológií získaných výskumom a vývojom 

do praxe v Bratislavskom kraji 57 600 593 14 415 002 14 415 002 100,0 

 - Podprogram 0AE03 – Infraštruktúra vysokých 

škôl 17 654 398 3 626 125 3 626 125 100,0 

  -  Prvok 0AE0301 – Budovanie infraštruktúry 

vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného 

vybavenia za účelom zlepšenia podmienok 

vzdelávacieho procesu 17 654 398 3 626 125 3 626 125 100,0 

 - Podprogram 0AE04 – Technická pomoc pre 

ciele Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť 5 184 587 3 606 003 3 606 003 100,0 

  - Prvok 0AE0401 – Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia 3 882 866 2 523 351 2 523 351 100,0 

  - Prvok 0AE0402 – Technická pomoc pre cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 1 301 721 1 082 652 1 082 652 100,0 
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Kapitálové  výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 
Schválený 

rozpočet 

2012 

Upravený 

rozpočet 

k  31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% 

čerpania  

k uprav. 

rozp. 

Program 0AE – Operačný program Výskum a 

vývoj 193 258 172 113 913 080 113 913 080 100,0 

 - Podprogram 0AE01 – Infraštruktúra 

výskumu a vývoja 26 357 910 17 944 932 17 944 932 100,0 

  - Prvok 0AE0101 – Obnova a budovanie 

technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 24 687 322 14 419 564 14 419 564 100,0 

  - Prvok 0AE0102 – Obnova a budovanie 

technickej infraštruktúry výskumu a vývoja  

v Bratislavskom kraji 1 670 588 3 525 368 3 525 368 100,0 

 - Podprogram 0AE02 –  Podpora výskumu a 

vývoja 129 658 472 63 727 031 63 727 031 100,0 

  - Prvok 0AE0201 – Podpora sietí 

excelentných pracovísk výskumu a vývoja 

ako pilierov rozvoja regiónu a podpora 

nadregionálnej spolupráce 25 564 706 20 011 153 20 011 153 100,0 

  -  Prvok 0AE0202 –  Prenos poznatkov 

a  technológií získaných výskumom 

a vývojom do praxe 60 782 354 26 740 697 26 740 697 100,0 

  - Prvok 0AE0203 – Podpora sietí 

excelentných pracovísk výskumu a vývoja 

ako pilierov rozvoja regiónu a podpora 

nadregionálnej spolupráce v Bratislavskom 

kraji 6 905 883 3 934 372 3 934 372 100,0 

  - Prvok 0AE0204 – Prenos poznatkov 

a  technológií získaných výskumom 

a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji 36 405 529 13 040 808 13 040 808 100,0 

 - Podprogram 0AE03 – Infraštruktúra 

vysokých škôl 37 241 790 32 236 013 32 236 013 100,0 

  -  Prvok 0AE0301 – Budovanie 

infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia 

ich vnútorného vybavenia za účelom 

zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 37 241 790 32 236 013 32 236 013 100,0 

 - Podprogram 0AE04 – Technická pomoc pre 

ciele Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť 0 5 104 5 104 100,0 

  - Prvok 0AE0401 – Technická pomoc pre 

cieľ Konvergencia 0 3 726 3 726 100,0 

  - Prvok 0AE0402 – Technická pomoc pre 

cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 0 1 379 1 379 100,0 

1.3.3.10.1 Podprogram 0AE01 -  Infraštruktúra výskumu a vývoja 

Zámer podprogramu: Modernizovaná a kvalitná technická infraštruktúra výskumu a vývoja ako priamy 

prostriedok na zvýšenie schopnosti výskumných inštitúcií v SR efektívne spolupracovať s výskumnými 

inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom 

transferu poznatkov a technológií. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 
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Stručná charakteristika podprogramu: Modernizácia technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

prostredníctvom technického zhodnocovania a nákupu výskumných prístrojov a zariadení. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.1.1 Prvok 0AE0101 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ.  

Stručná charakteristika prvku: Vytvorenie kvalitnej výskumnej a vývojovej infraštruktúry a kvalitnejších 

podmienok pre prácu výskumného personálu prostredníctvom technického zhodnocovania a nákupu 

výskumných prístrojov a zariadení 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.1.2 Prvok 0AE0102 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

v Bratislavskom kraji 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Vytvorenie kvalitnej výskumnej a vývojovej infraštruktúry a kvalitnejších 

podmienok pre prácu výskumného personálu v Bratislavskom kraji prostredníctvom technického 

zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.2 Podprogram 0AE02 - Podpora výskumu a vývoja 

Zámer podprogramu: Efektívny systém podpory výskumu a vývoja ako priamy nástroj na zvyšovanie 

konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovanie regionálnych disparít, vznik nových inovatívnych (high-tech) 

malých a stredných podnikov a tvorbu nových pracovných miest. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zvyšovanie konkurencieschopnosti a výkonnosti ekonomiky pri 

znižovaní regionálnych rozdielov prostredníctvom podpory rozvoja excelentných pracovísk výskumu a 

prenosu poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.2.1 Prvok 0AE0201 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie spoločných výskumných programov slovenských 

a zahraničných výskumno-vývojových inštitúcií a vytvorenie kvalitnejších podmienok pre prácu 

výskumného personálu prostredníctvom technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov 

a zariadení ako aj podporou dlhodobejších excelentných výskumných projektov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.2.2 Prvok 0AE0202 - Prenos poznatkov a  technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 
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Stručná charakteristika prvku: Zvýšenie miery spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so 

spoločenskou a hospodárskou praxou prostredníctvom prenosu poznatkov a technológií investíciami do 

technického zhodnocovania a nákupu výskumných prístrojov a zariadení a podporou dlhodobejších 

projektov aplikovaného výskumu v príslušných výskumných tímoch a inštitúciách. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.2.3 Prvok 0AE0203 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce v Bratislavskom kraji 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie spoločných výskumných programov slovenských 

a zahraničných výskumno-vývojových inštitúcií a vytvorenie kvalitnejších podmienok pre prácu 

výskumného personálu prostredníctvom technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov 

a zariadení ako aj podporou dlhodobejších excelentných výskumných projektov v Bratislavskom kraji. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.2.4 Prvok 0AE0204 – Prenos poznatkov a  technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

v Bratislavskom kraji 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zvýšenie miery spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so 

spoločenskou a hospodárskou praxou prostredníctvom prenosu poznatkov a technológií investíciami do 

technického zhodnocovania  a nákupu výskumných prístrojov a zariadení a podporou dlhodobejších 

projektov aplikovaného výskumu v príslušných výskumných tímoch a inštitúciách v Bratislavskom kraji. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.3 Podprogram 0AE03 – Infraštruktúra vysokých škôl 

Zámer podprogramu: Vyššia kvalita vzdelávania na vysokých školách ako výsledok investícií do hmotnej 

infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zvýšenie kvality vzdelávania na vysokých školách 

prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.3.1 Prvok 0AE0301 - Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného 

vybavenia za účelom zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Podpora investičných aktivít zameraných na rekonštrukciu a rozširovanie 

objektov vysokých škôl a/alebo na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok, 

v ktorých prebieha vzdelávací proces. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 
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1.3.3.10.4 Podprogram 0AE04 - Technická pomoc pre ciele Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

Zámer podprogramu: Efektívna implementácia Operačného programu Výskum a vývoj v súlade 

s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie 

operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, 

poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu 

skúseností. 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie efektívnej implementácie Operačného programu 

Výskum a vývoj v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, 

monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie 

verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ 

SR pre štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.4.1 Prvok 0AE0401 – Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie efektívnej implementácie Operačného programu Výskum a 

vývoj v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného 

programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a 

výmenu skúseností. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.10.4.2 Prvok 0AE0402 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 

Útvar zodpovedný za prvok: sekcia štrukturálnych fondov EÚ. 

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie efektívnej realizácie Operačného programu Výskum a vývoj 

dostatočným materiálno-technickým vybavením, personálnym zabezpečením a ostatnými aktivitami v 

zmysle jednotlivých opatrení prioritných osí 3 a 4 operačného programu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: sekcia štrukturálnych fondov EÚ, Agentúra MŠVVaŠ SR pre 

štrukturálne fondy EÚ. 

1.3.3.11 Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika  

Zámer podprogramu: Prevencia užívania drog a zníženie dopytu po drogách. 

Útvar zodpovedný za podprogram na MŠVVaŠ SR: sekcia regionálneho školstva.  

Stručná charakteristika podprogramu: Podpora aktivít a opatrení v oblasti prevencie drogových závislostí 

v pôsobnosti rezortu školstva (podpora projektov, programov, analýz a prieskumov a zabezpečenie 

informovanosti v rezorte). 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia regionálneho školstva, Štátny pedagogický 

ústav, Metodicko-pedagogické centrum, Ústav informácií a prognóz školstva, 
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Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                               (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k     31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

Program 0AR – MPRV SR - 

Protidrogová politika 40 000 16 554 15 197 91,8 

 - Podprogram 0AR02 – MŠVVaŠ SR 

-  Protidrogová politika 40 000 16 554 15 197 91,8 

1.3.3.12 Podprogram 0A90V  – 1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických služieb na centrálnej úrovni 

MF SR  –  MŠVVaŠ SR  

Zámer podprogramu: Fungujúci informačný systém Elektronických služieb vzdelávacieho systému 

regionálneho školstva.   

 

Útvar zodpovedný za podprogram: sekcia informatiky.  

Stručná charakteristika podprogramu: Modernizácia vzdelávacieho procesu s cieľom skvalitniť 

pripravenosť žiakov končiacich predprimárne, primárne a sekundárne vzdelávanie. Implementácia 

elektronických služieb pokrývajúcich životné situácie občana súvisiace s prístupom k vzdelaniu a možnosti 

elektronizácie s nimi súvisiacich procesov MŠVVaŠ SR. Prepojenie školského vzdelávania a domácej 

prípravy žiaka za účasti rodičov a vytvorenie systému eGOV služieb a digitálneho vzdelávacieho obsahu. 

Vytvorenie elektronickej podpory pre procesy vzdelávacieho systému regionálneho školstva, moderného 

vyučovania a digitálnej triedy. Vybavenie materských, základných a stredných škôl digitálnymi a učebnými 

zariadeniami a pomôckami s možnosťou modernej a interaktívnej výučby a vzdelávania žiakov a 

pedagogických pracovníkov. 

 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: sekcia informatiky, Metodicko-pedagogické centrum. 

 

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu bez MRZ k 31.12.2013                                              (v €) 

Bežné výdavky (600) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k     31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

Program 0A9 – Medzirezortný program 

OP Informatizácia spoločnosti (ÚV SR) 0 0 0 0,0 

 - Podprogram 0A90V – 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVaŠ SR  0 0 0 0,0 

 

Kapitálové výdavky (700) 

Program – Podprogram – Prvok 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k     31.12.2013 

Čerpanie 

k  31.12.2013 

% čerpania 

k uprav. 

rozpočtu 

Program 0A9 – Medzirezortný program 

OP Informatizácia spoločnosti (ÚV SR) 0 8 352 780 8 352 780 100,0 

 - Podprogram 0A90V – 1.1 

Elektronizácia VS a rozvoj 

elektronických služieb na centrálnej 

úrovni MF SR - MŠVVaŠ SR  0 8 352 780 8 352 780 100,0 
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1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie a inými prostriedkami zo zahraničia  

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie zaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu 

      
(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

a. programový dokument - Operačný program Výskum a Vývoj, finančný nástroj ERDF 

kapitola             

prostriedky EÚ             

11S1 120 341 927,20 336 829 538,00 147 083 543,80 147 083 543,80 43,67 100,00 

13S1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 17 192 213,19 55 527 122,00 20 860 158,66 20 860 158,66 37,57 100,00 

13S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11S1 117 260 601,90 336 829 538,00 143 791 134,05 143 791 134,05 42,69 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 16 648 448,72 55 527 122,00 20 279 144,77 20 279 144,77 36,52 100,00 

b. programový dokument - Operačný program Vzdelávanie, finančný nástroj ESF 

kapitola             

prostriedky EÚ       

11T1 49 848 729,13 140 888 915,00 91 977 289,75 91 974 735,34 65,28 100,00 

13T1 34 471,32 0,00 17 003,38 17 003,38 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 7 445 045,94 23 557 834,00 14 610 359,06 14 609 886,79 62,02 100,00 

13T2 6 101,73 0,00 3 000,71 3 000,71 0,00 0,00 

z toho: platobná jednotka             

prostriedky EÚ             

11T1 28 081 927,13 140 888 915,00 55 876 252,31 55 876 252,31 39,66 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11T2 3 603 532,81 23 557 834,00 8 239 584,06 8 239 584,06 34,98 100,00 

c. programový dokument - Regionálny operačný program - 1. Infraštruktúra vzdelávania, finančný nástroj ERDF (MPRV 

SR) 

kapitola             

prostriedky EÚ             

11S1 1 531 777,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S1 21 571,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 270 331,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13S2 3 806,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

%
 č

e
rp

. 
k

 

sc
h

v
. 

ro
zp

o
čt

u
 

%
 č

e
rp

. 
k

 

u
p

r.
 

ro
zp

o
čt

u
 

z toho: platobná jednotka       

nemá             
d. programový dokument - Operačný program Informatizácia spoločnosti, 1.1 Elektronizácia VS a rozvoj elektronických 

služieb na centrálnej úrovni MF SR, finančný nástroj ERDF (Úrad vlády SR) 

kapitola       

prostriedky EÚ       

11S1 0,00 0,00 6 290 478,61 6 290 478,61 0,00 100,00 

spolufinancovanie zo ŠR/úver EIB             

11S2 0,00 0,00 1 110 084,47 1 110 084,47 0,00 100,00 

11S3 0,00 0,00 952 216,92 952 216,92 0,00 100,00 

z toho: platobná jednotka       

nemá       

 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov v roku 2013 (OP Výskum a vývoj a OP Vzdelávanie) 

vyjadrená percentom čerpania k schválenému rozpočtu bola ovplyvnená nasledovnými skutočnosťami: 

- časový posun realizácie jednotlivých aktivít podporených projektov z dôvodu komplikácií pri verejnom 

obstarávaní tovarov a služieb (administratívna a časová náročnosť realizácie uvedených aktivít), 

- oneskorené predkladanie žiadostí o platbu zo strany prijímateľov NFP, čo malo za následok predlžovanie 

lehoty na administratívne spracovanie uvedených žiadostí zo strany MŠVVaŠ SR, resp. Agentúry 

MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ, ako aj na preplatenú výšku oprávnených výdavkov prijímateľom (realizátorom) 

jednotlivých projektov. 

 PJ predložila v sledovanom období na Certifikačný orgán MF SR 36 súhrnných žiadostí za OP 

Vzdelávanie a 22 súhrnných žiadostí za OP Výskum a vývoj. 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za rozpočtové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 35 Iné zdroje zo zahraničia 

program "Comenius partnerstvá" 29 650,92 0,00 0,00 0,00 

SPIE Student chapter award 0,00 0,00 0,00 520,91 

SMASH - FP 7 22 8999 Smart Nanostructured 

Semiconductors for Energy - Saving Light Solutions 92 285,10 0,00 0,00 30 507,52 

LaserLab Europe II-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures II 22 931,42 0,00 0,00 20 527,78 

LaserLab Europe III-The Integrated Initiative of 

European Laser Research Infrastructures III 9 566,40 0,00 0,00 21 721,21 

Bilaterálny kontrakt medzi MLC a Konarka Austria, 

GmbH 5 140,26 0,00 0,00 0,00 

Ensuring Stability in organic Solar cells ESTABLIS 22 739,63 0,00 0,00 62 295,27 

Oberfinanzdirektion Frankfurt 2 388,00 0,00 0,00 0,00 

program Leonardo da Vinci 11 149,43 0,00 0,00 10 656,67 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

Inovatívne vzdelávanie pre pedagogických 

zamestnancov ZŠ za účelom zvýšenia ich 

interkultúrnych kompetencií vo vzdelávacom procese 

rómskych žiakov - Finančný mechanizmus Európskeho 

hospodárskeho priestoru 0,00 0,00 0,00 7 092,04 

projekt Národné observatórium - CEDEFOP 

(European Centre for the Development of Vocational 

Training)   11 684,00 0,00 0,00 8 072,99 

pre Národné stredisko Europass od Európskej komisie 33 600,00 0,00 0,00 9 433,08 

Program celoživotného vzdelávania od Európskej 

komisie 0,00 0,00 0,00 11 407,77 

projekt eQNet - Kvalitná sieť pre európsku výmenu 

vzdelávacích zdrojov 6 013,47 0,00 0,00 2 473,91 

projekt Geothermal ERANET, CSA 18 048,00 0,00 0,00 31 289,45 

projekt Dunajský región 0,00 0,00 0,00 7 165,60 

projekt "Study Visit on Validation Practice of Non-

Formal and Informal Learning" 0,00 0,00 0,00 77,17 

štúdia uskutočniteľnosti na vytvorenie zberu údajov 

európskej univerzity EUMIDA 1 500,00 0,00 0,00 0,00 

Program švajčiarsko-slovenskej spolupráce na zníženie 

hospodárskych a sociálnych rozdielov v rámci 

rozšírenej EÚ 0,00 0,00 0,00 68 615,47 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 266 696,63 0,00 0,00 291 856,84 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia mimo EÚ 

iné finančné prostriedky - mimo EÚ od Spojeného 

ústavu jadrového výskumu Dubna - Ruská federácia  6 445,82 0,00 0,00 4 012,07 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahr. mimo EÚ spolu 6 445,82 0,00 0,00 4 012,07 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 273 142,45 0,00 0,00 295 868,91 

kód zdroja 11O5 - Vzdelávanie a sociálne veci (prostriedky EÚ) 

program "Comenius partnerstvá" 20 842,34 0,00 0,00 0,00 
 

 

Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie nezaradené do výdavkov 

štátneho rozpočtu za príspevkové organizácie  

    
(v €) 

Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

Participačný program Unesco na roky 2012 - 2013 0,00 0,00 24 583,24 24 583,24 

ELPGN - Európska sieť pre rozvoj politík 

celoživotného vzdelávania  1 497,20 0,00 9 000,00 6 830,49 

EQF - Activitis of European Qualification 

Framework National Coordinations points 12 214,30 0,00 5 000,00 28 096,44 

LEONARDO - Increasing Quality of Future 

Education Teachers Educational and Certification 

System 46 836,38 0,00 35 000,00 45 554,43 

Grundvig - Koordinačný bod vzdelávania dospelých 660,60 0,00 25 000,00 16 513,38 

PROMOTION - Promotion of the National Lifelong 

Learning and Lifelong Guidance Strategy 12 393,07 0,00 15 000,00 25 629,36 

kód zdroja 35 - Iné zdroje zo zahraničia spolu 73 601,55 0,00 113 583,24 147 207,34 
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Výdavky 
Skutočnosť k 

31. 12. 2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť k 

31. 12. 2013 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Mládež v akcii a Eurodesk 1 648 465,42 0,00 2 771 630,87 1 814 567,58 

kód zdroja 11P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) spolu 1 648 465,42 0,00 2 771 630,87 1 814 567,58 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov 

Grantová zmluva s EK a Iuventou na administráciu 

programu Mládež v akcii a Eurodesk 1 288 702,63 0,00 2 339 503,77 2 095 382,04 

kód zdroja 13P3 - Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) - zdroje z predchádzajúcich rokov spolu 1 288 702,63 0,00 2 339 503,77 2 095 382,04 

 

Iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv 

uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi za verejné vysoké školy 

      

(v €) 

Výdavky 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2012 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2013 

% 

Skutoč. k 

schv. 

rozpočtu 

% 

Skutoč. k 

upr. 

rozpočtu 

kód zdroja 

11E1 - Finančný mechanizmus EHP 
3 206,49 0,00 54 331,12 18 915,16 0,00 34,81 

11E3 - Nórsky finančný mechanizmus 
3 199,52 0,00 54 514,80 17 849,67 0,00 32,74 

121 - Zdroje z kapitoly Všeobecná           

         pokladničná správa 
1 129,26 0,00 19 863,60 6 320,05 0,00 31,82 

 

K 31.12.2013 čerpali finančné prostriedky na riešenie projektov z Finančného mechanizmu EHP a 

Nórskeho finančného mechanizmu dve verejné vysoké školy - Slovenská technická univerzita v Bratislave a 

Technická univerzita v Košiciach (čerpanie finančných prostriedkov prijatých v predchádzajúcich rokoch). 

Na zdroji 11E1 - Finančný mechanizmus EHP bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 18 915,16 €. Na 

zdroji 11E3 - Nórsky finančný mechanizmus bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme 17 849,67 € a na 

zdroji 121 - zdroje z kapitoly Všeobecná pokladničná správa bolo čerpanie bežných výdavkov v objeme        

6 320,05 €. 

1.4 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly za rok 2013 

 

    (v €) 

Text 

Schválený 

rozpočet pre rok 

2013 

Upravený 

rozpočet k 

31.12.2013 

Skutočnosť bez 

MRZ k 

31.12.2013 

Príjmy spolu 479 209 453 296 587 814 242 184 765 

z toho: prijaté z rozpočtu EÚ (zdroje 1161, 

11S1, 11T1, 1361, 13S1, 13T1) 477 718 453 296 089 656 240 968 729 

Výdavky spolu 2 464 621 850 1 277 928 326 1 278 024 920 

z toho: kryté prostriedkami z EÚ (zdroje 11S1, 

11T1, 13T1) 477 718 453 245 368 315 245 365 760 

Saldo príjmov a výdavkov -1 985 412 397 -981 340 512 -1 035 840 155 

 z toho: z prostriedkov EÚ 0 50 721 341 -4 397 031 
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Pre rok 2013 boli kapitole MŠVVaŠ SR rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v sume       

479 209 453 €. Upravený rozpočet príjmov k 31.12.2013 bol v sume 296 587 814 €. Plnenie príjmov bez 

mimorozpočtových zdrojov bolo v sume 242 184 765 €, t.j. 81,7 % k upravenému rozpočtu. 

             Na nižšiu úroveň plnenia príjmov malo vplyv najmä nízke plnenie príjmov na kódoch zdroja 13S1 – 

Európsky fond regionálneho rozvoja – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje z predchádzajúcich 

rokov a 13T1 – Európsky sociálny fond – prostriedky EÚ – 2. programové obdobie – zdroje 

z predchádzajúcich rokov, išlo o finančné prostriedky, ktoré boli viazané v roku 2012, ale neboli uvoľnené 

na použitie v roku 2013, keďže neboli uvoľnené výdavky na uvedenom kóde zdroja.   

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2013 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v celkovom 

objeme 477 718 453 €, upravený rozpočet bol v sume 296 089 656 €, plnenie bolo v sume 240 968 729 €,               

t.j. 81,4 % k upravenému rozpočtu.   

Pre rok 2013 boli kapitole rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v sume 2 464 621 850 €. 

Upravený rozpočet bol v sume 1 277 928 326 €. Čerpanie výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov bolo 

v sume 1 278 024 920 €, t.j. 100,01 % z upraveného rozpočtu. Hlavným dôvodom čerpania upraveného 

rozpočtu kapitoly vo výške 100,01 % bolo čerpanie finančných prostriedkov s kódom zdroja 14 – Zdroje 

z ostatných rozpočtových kapitol u MLC na výskumné projekty v sume 173 510 € a použitie týchto 

finančných prostriedkov sa prejavilo iba v čerpaní (uvedené finančné prostriedky neboli rozpísané ani 

v schválenom ani v upravenom rozpočte).   

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2013 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky v objeme 

477 718 453 €, upravený rozpočet bol v objeme 245 368 315 €, čerpanie bolo v sume 245 365 760 €,           

t.j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.  

Rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (saldo príjmov a výdavkov) v schválenom rozpočte 

bol v sume mínus 1 985 412 397 €, v upravenom rozpočte mínus 981 340 512 €, v čerpaní mínus     

1 035 840 155 €. 

Z toho rozdiel medzi príjmami z rozpočtu Európskej únie a výdavkami z rozpočtu Európskej únie 

v schválenom rozpočte bol 0 €, v upravenom rozpočte 50 721 341 € a v čerpaní v sume mínus 4 397 031 €. 

Rozdielna úroveň čerpania výdavkov a plnenia príjmov z prostriedkov Európskej únie bola spôsobená 

existenciou časového nesúladu medzi poskytnutím zálohových platieb a predfinancovania prijímateľom 

(realizátorom projektov), ktoré sa okamžite prejaví v čerpaní výdavkov (resp. v úprave limitu) a ich 

následným zúčtovaním prostredníctvom ich schválenia v súhrnných žiadostiach o platbu zo strany 

Certifikačného orgánu pre štrukturálne fondy EÚ (MF SR), ktoré sa prejaví plnením rozpočtových príjmov.  

1.5 Finančné operácie 

1.5.1  Príjmové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2013 evidovalo iba príjmové finančné operácie v rámci kategórie 450 – 

Z ostatných finančných operácií na položke 453 – Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov. 

Skutočnosť k 31. 12. 2013 na uvedenej položke bola v celkovej sume 4 297 154,61 €, ktorá bola 

v nasledovnej štruktúre: 

 

- na účte 003 – Účet cudzích prostriedkov v celkovej suma 4 145 297,12 € ide o zdroj 131C – Zo štátneho 

rozpočtu z roku 2012 (nevyčerpané prostriedky z r. 2012), hlavnou položkou finančných prostriedkov na 

zdroji 131C sú mzdové prostriedky a odvody do poisťovní prevedené na uvedený účet rozpočtovými 

organizáciami MŠVVaŠ SR v decembri 2012, ktoré boli v januári 2013 vyplatené, 

- na účte 008 – Sociálny fond v celkovej sume 34 353,40 €, ide o zdroj 131C – Zo štátneho rozpočtu z roku 

2012, 

- na účte 099 – Ostatné v celkovej sume 117 504,09 € (z toho zdroj 131C – Zo štátneho rozpočtu z roku 

2012 v sume 116 288,93 €, zdroj 72C v sume 1 215,16 €). 
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1.5.2  Výdavkové finančné operácie  

MŠVVaŠ SR za rok 2013 neevidovalo výdavkové finančné operácie. 

1.6 Zhodnotenie zamestnanosti  

 Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti 

ministerstva je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií. 

1.7 Zhodnotenie výsledkov kontrol 

1.7.1 Kontroly a audity vykonané vonkajšími orgánmi kontroly na MŠVVaŠ SR 

1.7.1.1 Vládne audity vykonané Ministerstvom financií SR (ďalej len „MF SR“)  

1. Podľa poverenia č. 13100002-P-21 zo dňa 16.1.2013 vykonala audítorská skupina MF SR vládny 

audit zameraný na overenie a hodnotenie dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti a účelnosti pri 

hospodárení s verejnými prostriedkami, efektívnosti a účinnosti finančného riadenia a ďalších skutočností 

ustanovených osobitnými predpismi na ministerstve za roky 2010, 2011 a 2012. Vykonaným vládnym 

auditom bolo zistené porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách tým, že ministerstvo použilo finančné prostriedky v celkovej sume 14 451,08 € 

nad rámec oprávnenia (napr. úhradou prekladateľských služieb bez oprávnenia vykonávania tejto činnosti 

alebo úhradou služieb, ktoré boli nad rámec dohody). Finančné prostriedky boli v stanovenom termíne 

odvedené na príjmový účet MF SR. Ďalšie porušenie finančnej disciplíny podľa ustanovenia § 31 ods. 1 

písm. j) zákona č. 523/2004 Z. z. bolo spôsobené tým, že neboli dodržané zásady hospodárnosti pri použití 

kapitálových a bežných výdavkov v celkovej sume 48 706,89 €. Nedodržaním podmienok, za ktorých boli 

finančné prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté, ministerstvo porušilo finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 

1 písm. k) zákona č. 523/2004 Z. z. v celkovej sume 165 373,87 €. Vykonaný audit poukázal aj na porušenia 

ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

431/2002 Z. z.“) pri inventarizácii majetku tým, že jednotlivé výstupy z inventarizácie majetku neboli 

správne pomenované a neobsahovali predpísané náležitosti. Ďalej vládny audit poukázal na nesprávny 

postup pri poskytovaní cestovných náhrad, v rozpore so zákonom č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 283/2002 Z. z.“) ako i na nedôsledné a v niektorých 

prípadoch aj nevykonávanie predbežnej finančnej kontroly podľa § 6 a 9 zákona č. 502/2001 Z. z. 

o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 502/2001Z. z.“).   

Plnenie opatrení na odstránenie nedostatkov zistených auditom  

Na základe výsledkov vládneho auditu a v nadväznosti na závery uvedené v Správe z vládneho 

auditu č. 13100002-P-21 bol vydaný Príkaz ministra č. 37/2013 na odstránenie zistených nedostatkov 

a príčin ich vzniku, v rámci ktorého bolo prijatých celkovo 12 opatrení s určením zodpovedných 

zamestnancov za ich splnenie ako i stanovené termíny ich splnenia. Z uvedených 12 opatrení bolo 9 opatrení 

trvalého charakteru a 3 opatrenia boli termínované, ktoré boli splnené v stanovených termínoch. Správa 

o splnení opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov bola v stanovenom termíne zaslaná na MF SR. 

V správe bolo uvedené, akým spôsobom sa prijaté opatrenia splnili, resp.  akým spôsobom sa zabezpečí ich 

trvalé plnenie. 

2. Podľa poverenia ministra financií SR č. MF/013524/2013-1413 zo dňa 17.4.2013 audítorská 

skupina MF SR vykonala hodnotenie kvality zamerané na získanie uistenia o primeranej kvalite vykonávania 

vládneho auditu a dostatočnej úrovne spoľahnutia sa orgánu auditu na prácu spolupracujúcich orgánov 

v zmysle § 3 písm. c) a g) zákona č. 502/2001 Z. z. na ministerstve. V rámci hodnotenia kvality overovaním 

5 čiastkových cieľov (napr. vnútorné postupy vrátane postupov pri výkone vládnych auditov, využívanie 

kapacít nahlásených na orgán auditu a ďalšie) neboli zistené nedostatky systémového charakteru. 

Identifikované boli 3 nedostatky nízkej závažnosti nesystémového charakteru.        
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Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených auditom 

 Na základe výsledkov vládneho auditu hodnotenia kvality, v nadväznosti na závery uvedené 

v Správe z vládneho auditu č. E4 bol vydaný Príkaz ministra č. 1/2014 na odstránenie nedostatkov zistených 

vládnym auditom s účinnosťou od 30.1.2014, v ktorom boli prijaté 2 opatrenia, a to zabezpečiť dôsledné 

dodržiavanie termínov stanovených v platných Postupoch pre vládny audit v príslušných Metodických 

usmerneniach, s termínom trvalým. V ďalšom opatrení s termínom do konca marca 2014 bola uložená 

povinnosť predložiť na MF SR písomnú správu o splnení opatrení na nápravu nedostatku zisteného vládnym 

auditom hodnotenia kvality a o odstránení príčin jeho vzniku a o zohľadnení odporúčaní. Za plnenie opatrení 

je zodpovedná riaditeľka odboru kontroly.  

1.7.1.2 Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) 

1. Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 355/01 zo dňa 28.2.2013 vykonali zamestnanci NKÚ SR 

kontrolu financovania vedecko-výskumnej činnosti zo zahraničných zdrojov na vybraných vysokých školách 

a univerzitách, ktorej účelom, na úrovni ministerstva, bolo prehodnotiť systém financovania, riadenia 

a kontroly vedecko-výskumnej činnosti zo všetkých zahraničných zdrojov za roky 2009 až 2012, vyhodnotiť 

vzájomnú komunikáciu a spoluprácu ministerstva s vysokými školami v tejto oblasti a hodnotiť výsledky 

týkajúce sa účinnosti vynaložených zahraničných zdrojov.  

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

Na základe kontroly na ministerstve a informácii získaných na 19 vybraných vysokých školách boli 

sformulované odporúčania pre ministerstvo, ktoré boli uvedené v Príkaze ministra č. 59/2013 na odstránenie 

nedostatkov a príčin ich vzniku. V príkaze s účinnosťou od 30.11.2013 bolo prijatých 7 opatrení s určením 

zodpovedných zamestnancov za ich plnenie ako i stanovené termíny ich splnenia. Termíny plnenia opatrení 

boli stanovené od 31.1.2014 do 31.12.2014.  

2. Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 406/01 zo dňa 15.5.2013 vykonali zamestnanci NKÚ SR 

kontrolu efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie 

absolventov vybraných vysokých škôl na trhu práce a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, 

študijného a učebného procesu, spracovania stanoviska k návrhu štátneho rozpočtu vybraných kapitol 

a ďalších subjektov verejnej správy na rok 2014 v kapitole ministerstva. V protokole o výsledku kontroly 

boli konštatované niektoré zistenia, ako napr., že financovanie vysokých škôl sa realizuje v zmysle zákona 

o vysokých školách, ktorý bol menený a upravovaný 29 novelami, čo spôsobuje nestálosť systému. V tejto 

oblasti bolo kontrolou odporučené ministerstvu prehodnotiť metodiku rozpisu dotácií a zvážiť zvýhodnenie 

vysokých škôl, ktorých absolventi preukazne nachádzajú uplatnenie na trhu práce. Kontrola sa zaoberala aj 

plnením cieľov a merateľných ukazovateľov indikátorov programového rozpočtovania, kde odporučila 

ministerstvu pre budúce obdobie prehodnotiť a stanoviť nové ciele, ktoré by zohľadňovali potreby 

spoločnosti a ďalšie iné odporúčania v oblasti spolupráce s inými organizáciami v oblasti informácii 

o uplatňovaní sa absolventov vysokých škôl na trhu práce.   

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou  

 Na základe výsledkov kontroly boli Príkazom ministra č. 61/2013 na odstránenie nedostatkov 

zistených kontrolou NKÚ SR, prijaté 4 opatrenia, ktoré vychádzali z odporúčaní NKÚ. Za plnenie týchto 

opatrení bol určený generálny riaditeľ sekcie vysokých škôl. Termíny splnenia opatrení  boli stanovené od 

marca 2014 do júna 2014.  

1.7.1.3 Kontrola vykonaná Úradom vlády SR (ďalej len „ÚV SR“) 

1. Na základe poverenia vedúceho ÚV SR č. 23/2013 na vykonanie kontroly zo dňa 9.7.2013 

zamestnanci sekcie kontroly a boja proti korupcii vykonali kontrolu plnenia úloh z uznesení vlády SR, 

dodržiavania smernice a metodického pokynu na prípravu a predkladanie materiálov na rokovanie vlády SR, 

plnenia legislatívnych úloh vlády v 2. štvrťroku 2013, kontrolu dodržiavania § 7 zákona č. 10/1996 Z. z. 

o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 10/1996 Z. z.“) a plnenia 

prijatých opatrení na odstránenie nedostatkov zistených predchádzajúcimi kontrolami. Kontrola bola 

vykonaná za obdobie od 1.4.2013 do 30.6.2013. V protokole o výsledku kontroly boli uvedené zistené 
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nedostatky v 4 prípadoch, a to nedodržaním čl. 2 ods. 2 a čl. 3 Smernice na prípravu a predkladanie 

materiálov na rokovanie vlády SR.   

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou 

 Na základe výsledkov kontroly boli Príkazom ministra č. 55/2013 na odstránenie nedostatkov 

a príčin ich vzniku prijaté opatrenia s účinnosťou od 11.10.2013. Celkovo bolo prijatých 6 opatrení s tým, že 

bol zároveň stanovený termín splnenia opatrení a určené zodpovedné osoby za ich splnenie (generálni 

riaditelia sekcií a riaditelia samostatných odborov). Podľa zápisnice o prerokovaní protokolu o výsledku 

kontroly bola kontrolnému orgánu v stanovenom termíne predložená informácia o plnení jednotlivých 

opatrení.  

1.7.1.4 Vládne audity vykonané KPMG Slovensko spol. s.r.o. 

       1. V súlade s poverením č. DS5-OPVaV zo dňa 25.6.2012, Postupmi pre vládny audit štrukturálnych 

fondov a v súlade s Ročným plánom vládnych auditov medzinárodných zdrojov a vlastných zdrojov, 

kontrolnej a dozornej činnosti MF SR bol zamestnancami KPMG Slovensko spol. s.r.o., vykonaný vládny 

audit č. A480 ako audit operácií, za účelom získania uistenia o oprávnenosti výdavkov na doplnkovej vzorke 

operácií v rámci Operačného programu Výskum a vývoj (ďalej len „OPVaV“). Na základe výsledkov 

vládneho auditu a v nadväznosti na závery uvedené v Správe z vládneho auditu boli Príkazom ministra č. 

9/2013 uložené 2 opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom. Písomná správa o splnení 

opatrení bola zaslaná MF SR ako aj KPMG Slovensko, spol. s r.o. dňa 17.4.2013. 

 

       2. V súlade s poverením č. DS5-OPV zo dňa 25.6.2012 k vládnemu auditu č. A481 bol 

zamestnancami KPMG Slovensko spol. s.r.o. vykonaný vládny audit, ako audit operácií, za účelom získania 

uistenia o oprávnenosti výdavkov na vybranej vzorke operácií - doplnková vzorka v rámci Operačného 

programu Vzdelávanie (ďalej len „OPV“). Na základe výsledkov auditu bolo Príkazom ministra č. 10/2013 

prijatých 5 opatrení na odstránenie nedostatkov zistených vládnym auditom. Písomná správa o splnení 

opatrení bola zaslaná MF SR ako aj KPMG Slovensko, spol. s r.o. v stanovenom termíne dňa 29.4.2013. 

3. V súlade s poverením č. MF/017144/2012-1412 na vykonanie vládneho auditu bol zamestnancami 

KPMG Slovensko spol. s r.o. vykonaný systémový vládny audit č. A466, K2986 za účelom získania uistenia 

o dostatočnosti a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov v rámci OPV. Na základe výsledkov auditu 

bolo Príkazom ministra č. 25/2013 prijatých 13 opatrení na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom 

a odstránení príčin ich vzniku. Písomná správa o splnení opatrení bola zaslaná MF SR ako aj KPMG 

Slovensko, spol. s r.o. v stanovenom termíne dňa 31.7.2013. 

1.7.2 Kontroly, dohľady a audity vykonané odborom kontroly MŠVVaŠ SR  

Odbor kontroly v rámci kontrolnej činnosti vykonávanej podľa schváleného Zamerania kontrolnej 

činnosti a auditov na rok 2013 a v súlade s § 11 až § 25 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole 

a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 502/2001 Z. z.“) vykonával následnú finančnú kontrolu vo všetkých organizáciách, ktorým boli 

poskytnuté finančné prostriedky z kapitoly ministerstva ako i kontroly hospodárenia s finančnými 

prostriedkami štátneho rozpočtu, ktoré boli poskytnuté formou dotácie vysokým školám. Podľa zákona        

č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 597/2003 Z.  z.“) v spojení so zákonom č. 502/2001 Z. z. vykonával dohľad 

na základných školách, stredných školách a školských zariadeniach a u ich zriaďovateľov a vládne audity na 

úrovni prijímateľov finančných prostriedkov Európskej únie. 

1.7.2.1 Následné finančné kontroly zamerané na použitie prostriedkov štátneho rozpočtu a dohľady 

Odbor kontroly MŠVVaŠ SR vykonal celkom 18 následných finančných kontrol, z toho 10 

dohľadov podľa zákona č. 597/2003 Z. z. Kontroly boli vykonané v nasledujúcich kontrolovaných 

subjektoch:  
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Kontroly finančných prostriedkov štátneho rozpočtu poskytovaných z rozpočtu ministerstva boli vykonané 

v nasledovných subjektoch: 

1.   Trnavská univerzita v Trnave, Hornopotočná 23, Trnava,  

2.    Slovenský zväz kanoistiky na divokej vode, Junácka č. 6, Bratislava, 

3.    Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky, Trnavská ul. č. 104, Bratislava,  

4.    Štátny pedagogický ústav, Pluhová č. 8, Bratislava, 

5.    Univerzita Komenského v Bratislave, Šafárikovo nám č. 6, Bratislava, 

6.    Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Národná č. 12, Banská Bystrica, 

7.    Slovenský futbalový zväz, Trnavská č. 100, Bratislava, 

8.    Metodicko-pedagogické centrum, Ševčenkova 11, Bratislava, 

Kontroly (dohľady) podľa zákona č. 597/2003 Z. z. v spojení so zákonom 502/2001 Z. z. boli vykonané 

v nasledovných subjektoch: 

9.    Základná škola Kysucký Lieskovec č. 208, 

10.   Obecný úrad Kysucký Lieskovec, Kysucký Lieskovec  č. 29, 

11.   Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským – Magyar Rannyelvü Alapiskola, Lehnice, 

12.   Základná škola Eduarda Schreibera, Lednické Rovné,  

13.   Stredná odborná škola hotelových služieb a obchodu, Zvolen, 

14.   Súkromná stredná odborná škola, Biela voda 901/2, Kežmarok,  

15.   Obvodný úrad Nitra,  

16.   Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským – Alapiskola, Rohovce, 

17.   Obecný úrad Lomnička č. 66, 

18.   Základná škola s materskou školou, Lomnička č. 29. 

Následnými finančnými kontrolami a vykonaním dohľadu vo vyššie uvedených 18  kontrolovaných 

subjektoch bola prekontrolovaná celková suma 45 239 685 €. V 6-tich kontrolovaných subjektoch boli 

zistené nedostatky pri použití finančných prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých z rozpočtu kapitoly 

MŠVVaŠ SR, a to porušením finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona č. 523/2004 Z. z. 

s povinnosťou odvodu finančných prostriedkov v celkovej sume 32 115 €, ako i porušenia všeobecne 

záväzných právnych predpisov. Kontroly boli ukončené prerokovaním správy o výsledku kontroly/dohľadu. 

V 4 kontrolovaných subjektoch neboli zistené porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov 

a kontroly boli ukončené záznamom.  

V rámci vykonaných následných finančných kontrol v 8 kontrolovaných subjektoch, ktoré boli 

zamerané na hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť a účinnosť použitia finančných prostriedkov štátneho 

rozpočtu boli zistené porušenia finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. Z toho v 4 

prípadoch (Trnavská univerzita, Slovenský futbalový zväz, Slovenský zväz rýchlostnej kanoistiky 

a Slovenský futbalový zväz) bolo porušenie finančnej disciplíny spojené s povinnosťou odvodu finančných 

prostriedkov v celkovej sume 27 315 €. Kontrolované subjekty finančné prostriedky vo výške porušenia 

finančnej disciplíny do ukončenia kontroly odviedli na príjmový účet ministerstva. Vykonanými kontrolami 

boli zistené aj porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov ako napr. kontrolovaný subjekt nedodržal 

niektoré ustanovenia Zmluvy o poskytnutí dotácie uzatvorenej s ministerstvom, a tým porušil finančnú 

disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. n) zákona č. 523/2004 Z. z., t.j. nedodržaním podmienok, za ktorých boli 

finančné prostriedky poskytnuté. Kontrolami boli tiež zistené porušenia všeobecne záväzných právnych 

predpisov ako napríklad zákona č.  431/2002 Z. z. o účtovníctve tým, že k niektorým účtovným dokladom 

nebola vedená príslušná dokumentácia, zákona č. 502/2001 Z. z. tým, že nebola dôsledne vykonávaná 

predbežná finančná kontrola pri každej finančnej operácii. 

  Výkon dohľadu podľa zákona 597/2003 Z. z. bol uskutočnený v 10-tich základných a stredných 

školách a u ich zriaďovateľov. Predmetom dohľadu bolo preverenie prehľadnosti financovania a kontrola 

správnosti použitia metód a postupov pri financovaní základných škôl a školských zariadení formou 

normatívneho príspevku poskytnutého zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu ministerstva a zistenie 

správnosti vykázaných údajov o zaradení pedagogických zamestnancov do príslušných platových tried 

a pracovných tried, s ohľadom na výšku kreditového príplatku v Eduzbere v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Kontrolovaným obdobím bol rok 2012.  
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Najzávažnejšie nedostatky v rámci dohľadu boli zistené v Súkromnej strednej odbornej škole 

v Kežmarku, kde zriaďovateľom školy je nezisková organizácia, a to zistením nezrovnalosti v poskytnutí 

normatívneho príspevku na individuálne začlenených žiakov. Škola neoprávnene žiadala o poskytnutie 

normatívneho príspevku na 6 individuálne začlenených žiakov, nakoľko vykazovaný počet individuálne 

začlenených žiakov, ktorý bol nahlásený zriaďovateľovi a následne zriaďovateľom zaslaný pre potreby 

normatívneho financovania na ministerstvo, nespĺňali podmienky na individuálne začlenenie, čím došlo 

k porušeniu zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Uvedeným postupom kontrolovaný subjekt porušil § 7 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. 

tým, že poskytol nesprávne údaje potrebné na rozpis finančných prostriedkov z kapitoly ministerstva 

v celkovej sume 8 395 €. Podľa § 8b ods. písm. l) citovaného zákona ministerstvo uloží zriaďovateľovi školy 

(v procese správneho konania) pokutu od 331,50 € do 33 193,50 €.  

Opatrenia prijaté na nápravu zistených nedostatkov  

V zápisniciach o prerokovaní správ z následných finančných kontrol/dohľadov, ktorými boli zistené 

nedostatky bolo uložené kontrolovaným subjektom prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich 

vzniku. Prijaté opatrenia boli zasielané odboru kontroly ministerstva a následne v stanovených termínoch 

predkladali kontrolované subjekty správy o plnení úloh z prijatých opatrení.   

1.7.2.2 Vládne audity  

Odbor kontroly MŠVVaŠ SR v súlade so Zameraním kontrolnej činnosti a vládnych auditov 

MŠVVaŠ SR na rok 2012 na základe poverenia vydaného MŠVVaŠ SR v roku 2013 ukončil vládny audit 

A464, K2984 v rámci OPVaV vo dvoch auditovaných subjektoch:  

-  MŠVVaŠ SR – riadiaci orgán (ďalej len “RO“) pre OP VaV,  

- Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom 

(ďalej len „SORO“) pre OPVaV. 

V súlade so Zameraním kontrolnej činnosti a vládnych auditov MŠVVaŠ SR na rok 2013 a plánom 

stanoveným zo strany sekcie auditu a kontroly MF SR vykonal samostatne na základe poverenia vydaného 

MŠVVaŠ SR vládny audit A525, K3387, K3388, K3389, K3390, K3392, K3393, K3394, K3395 v rámci 

OPV. Vládne audity boli vykonané v 8 auditovaných subjektoch: 

-   MŠVVaŠ SR, RO, platobná jednotka (ďalej len „PJ“) pre OPV a prijímateľ pre projekt technickej 

pomoci,   

-   Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ, SORO pre OPV a prijímateľ pre projekt technickej 

pomoci, 

-   Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave, prijímateľ, 

-   Slovenská technická univerzita v Bratislave, prijímateľ, 

-   Stredná zdravotnícka škola, Nitra, prijímateľ, 

-   Ústav  informácií a prognóz školstva, prijímateľ, 

-   Štátny pedagogický ústav, prijímateľ, 

-   Mestská časť Bratislava - Petržalka, prijímateľ. 

Vykonanými vládnymi auditmi v rámci A464 a A525 predstavovala celková suma overených 

verejných prostriedkov v rámci overených žiadostí o platbu (ďalej len „ŽoP“) čiastku 1 955 776,29 €.  

     Nedostatky na úrovni MŠVVaŠ SR ako RO pre OPVaV v rámci A464 sa týkali najmä: 

nejednoznačného spôsobu prideľovania bodov k vybraným hodnotiacim kritériám v Manuáli pre hodnotenie, 

nezapracovania zmien Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu (ďalej len „SR ŠF a KF“) 

a zákona č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva, v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 528/2008 Z. z.“) do Interného manuálu procedúr RO (ďalej len 

„IM RO“), nevydania Usmernenia Poskytovateľa za účelom aktualizovania Všeobecných zmluvných 

podmienok k zmluvám o poskytnutí nenávratného finančného príspevku (ďalej len „NFP“), neplnenia 

opatrenia vyplývajúceho z Akčného plánu OPVaV. 

Nedostatky na úrovni Agentúry MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ ako SORO pre OPVaV v rámci A464 sa 

týkali najmä: nejednoznačného spôsobu prideľovania bodov k vybraným hodnotiacim kritériám, nesúladu 

popisu spôsobu hodnotenia žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „ŽoNFP“) zo strany 
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hodnotiteľov v Internom manuáli procedúr SORO (ďalej len „IM SORO“), nedostatočného vypracovania 

výstupov z administratívnej kontroly verejného obstarávania, neoverenia povinnej náležitosti v 

dodávateľskej zmluve, nedostatočného vypracovania výstupov z kontroly na mieste. 

Nedostatky na úrovni MŠVVaŠ SR ako RO pre OPV v rámci A525 sa týkali najmä: nedostatočného 

vykonania predbežnej finančnej kontroly, nedodržania lehoty na zaslanie ŽoP na PJ, nedostatočného 

overenia čl. 2 všeobecných zmluvných podmienok, neprimerane dlhej lehoty na overenie zmluvy po podpise 

medzi prijímateľom a uchádzačom, nedostatočného vykonania prvostupňovej kontroly verejného 

obstarávania. 

Nedostatky na úrovni Agentúry MŠVVaŠ SR pre ŠF EÚ ako SORO pre OPV v rámci A525 sa týkali 

najmä: nedostatočného vykonania predbežnej finančnej kontroly, nedôsledného vykonania overenia 

verejného obstarávania, nedodržania lehoty na zaslanie ŽoP na PJ, nedôsledného vykonania administratívnej 

kontroly ŽoP. 

Nedostatky z vládnych auditov u prijímateľov pri dopytovo-orientovaných projektoch sa týkali 

najmä: nedodržania pravidiel pre informovanie a publicitu, nedostatočného výkonu predbežnej finančnej 

kontroly, stanovenia časového obdobia v rozpore so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 25/2006 Z. z.“), 

nedodržania lehoty pre zasielanie informácie o uzatvorení zmluvy na Úrad pre verejné obstarávanie, 

nepredloženia záverečnej ŽoP v stanovenej lehote, prekrývania výdavkov, uhradenia výdavkov dodávateľom 

služieb za práce vykonané po odovzdaní služby, uhradenia výdavkov nad rámec uzavretej zmluvy 

s dodávateľom. Identifikované neoprávnené výdavky boli zo strany prijímateľov vrátené do ukončenia 

vládnych auditov. Zároveň boli odvedené aj finančné prostriedky určené finančnou opravou podľa 

usmernenia COCOF 07/0037/03-SK.   

Odporúčania na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných auditovanou osobou 

Na základe zistených nedostatkov v rámci vykonaných vládnych auditov boli zo strany auditujúceho 

orgánu naformulované odporúčania na zlepšenie finančného riadenia a iných činností vykonávaných 

auditovanou osobou v celkovom počte 41 odporúčaní, z toho na úrovni RO pre OPVaV v počte 7, na úrovni 

RO pre OPV v počte 6, na úrovni SORO pre OP VaV 10,  na úrovni SORO pre OPV 7 a na úrovni 

prijímateľov 11 odporúčaní. 

Opatrenia prijaté na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin ich 

vzniku a termín ich splnenia  

Úroveň RO (A464, K2984) 

Na základe záverov z prerokovania predbežnej správy na úrovni RO a skutočností uvedených v 

správe z vládneho auditu bola auditovaná osoba povinná prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom a na odstránenie príčin ich vzniku a následne zaslať aj správu o plnení jednotlivých 

prijatých opatrení auditujúcemu orgánu v stanovených termínoch. Stanovené termíny boli zo strany 

auditovanej osoby dodržané. 

V nadväznosti na zistené nedostatky bolo zo strany RO pre OP VaV prijatých 6 opatrení, ktoré sa 

týkali napr.: zabezpečenia aktualizácie Manuálu pre hodnotiteľa, zabezpečenia dôsledného poučenia 

odborných hodnotiteľov o spôsobe hodnotenia ŽoNFP, zabezpečenia aktualizácie IM RO zapracovaním 

zmeny vyplývajúcej zo SR ŠF a KF a z novely zákona č. 528/2008 Z. z., zabezpečenia dôsledného 

dodržiavania lehôt vyplývajúcich z IM RO týkajúcich sa predloženia Formulárov pre navrhovanie zmien na 

Centrálny koordinačný orgán (ďalej len „CKO“), zabezpečenia vydania Usmernenia Poskytovateľa za 

účelom aktualizácie všeobecných zmluvných podmienok a ďalšie iné opatrenia. 

Úroveň SORO (A464, K2984) 

Na základe záverov z prerokovania predbežnej správy na úrovni SORO a skutočností uvedených 

v správe z vládneho auditu bola auditovaná osoba povinná prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom a na odstránenie príčin ich vzniku a následne zaslať aj správu o plnení jednotlivých 

prijatých opatrení auditujúcemu orgánu v stanovených termínoch. Stanovené termíny boli zo strany 

auditovanej osoby dodržané. 

V nadväznosti na zistené nedostatky bolo zo strany SORO pre OPVaV prijatých 7 opatrení, ktoré sa 

týkali požiadania RO o zapracovanie do Manuálu pre hodnotenie ŽoNFP jednoznačného spôsobu 

prideľovania bodov, poučenia odborných hodnotiteľov na školení o spôsobe hodnotenia ŽoNFP, poučenia 
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projektových manažérov, manažérov overovania verejného obstarávania a odborných metodikov pre verejné 

obstarávanie o dôslednejšom vypĺňaní kontrolného zoznamu na identifikáciu porušenia zásad verejného 

obstarávania, upozornenia projektových manažérov na dodržiavanie postupov v zmysle IM SORO a ďalšie 

iné opatrenia. 

Úroveň RO (A525, K3387) 

Na základe záverov z prerokovania predbežnej správy na úrovni RO a PJ a skutočností uvedených v 

správe z vládneho auditu bola auditovaná osoba povinná prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených 

vládnym auditom a na odstránenie príčin ich vzniku a následne ich zaslať auditujúcemu orgánu v 

stanovenom termíne do 31.3.2014. Auditovaná osoba tento termín dodržala, keď prijala opatrenia Príkazom 

ministra č. 2/2014 s účinnosťou od 31.1.2014. Následne v stanovenom termíne do 15.5.2014 má byť zo 

strany auditovanej osoby zaslaná správa o plnení jednotlivých prijatých opatrení.  

V nadväznosti na zistené nedostatky bolo zo strany RO pre OPV prijatých 7 opatrení, ktoré sa týkali 

najmä: zabezpečenia dôsledného vykonávania predbežnej finančnej kontroly, identifikovania hlavných príčin 

nedodržiavania lehôt stanovených v IM RO, zabezpečenia dôsledného overovania podpornej dokumentácie k 

verejnému obstarávaniu, zabezpečenia dodržiavania postupov a lehôt stanovených v IM RO pri 

administratívnej kontrole verejného obstarávania, zabezpečenia uplatnenia finančnej opravy vo výške 5 % na 

všetky výdavky deklarované Európskej komisii, zabezpečenie zaevidovania nezrovnalosti a ďalšie iné 

opatrenia. 

Úroveň SORO (A525, K3388) 

Na základe záverov z prerokovania predbežnej čiastkovej správ na úrovni SORO bola auditovaná 

osoba povinná prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom a na odstránenie príčin 

ich vzniku, ktoré zaslala auditujúcemu orgánu v stanovenom termíne do 15.12.2013. Následne v stanovenom 

termíne do 31.3.2014 má byť zo strany auditovanej osoby zaslaná aj správa o plnení jednotlivých prijatých 

opatrení. 

V nadväznosti  na zistené nedostatky bolo zo strany SORO prijatých 6 opatrení. Prijaté opatrenia sa 

týkali najmä vystavenia Správy o zistenej nezrovnalosti na zistenie identifikované vládnym auditom, 

zorganizovania školenia pre projektových manažérov, preverenia všetkých uhradených ŽoP, v ktorých si 

prijímateľ nárokoval výdavky z verejného obstarávania a vystavenia nezrovnalosti vo výške 10% z 

uhradených výdavkov vzťahujúcich sa k predmetnému verejnému obstarávaniu, vykonania opätovnej 

kontroly všetkých ŽoP, v ktorých si prijímateľ nárokoval výdavky na základe kúpnych zmlúv uzatvorených s 

dodávateľom EUROTECHNOLOGIE, s.r.o., zaslania žiadosti o vykonanie kontroly verejných obstarávaní 

na Úrad pre verejné obstarávanie, výkonu opätovnej kontroly všetkých verejných obstarávaní a ďalšie iné 

opatrenia. 

Úroveň prijímateľov (A525, K3389, K3390, K3392, K3393, K3394, K3395) 

Na základe záverov z prerokovania predbežných čiastkových správ z vládneho auditu boli 

auditované osoby povinné prijať opatrenia na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom, ktoré zaslali 

auditujúcemu orgánu v stanovených termínoch, okrem prijímateľa Slovenská technická univerzita v 

Bratislave (K3390), ktorý zaslal prijaté opatrenia až po výzve auditujúceho orgánu. 

V nadväznosti na zistené nedostatky bolo zo strany prijímateľov prijatých spolu 20 opatrení. 

Opatrenia sa týkali najmä: vykazovania odpracovaných hodín na projekte v pracovnom výkaze v súlade so 

skutočnosťou, dôsledného dodržiavania ustanovení Zmluvy o poskytnutí NFP, dôsledného vykonávania 

predbežnej finančnej kontroly, úhrady neoprávnených výdavkov na základe výzvy RO, zavádzania 

elektronickej registratúry, dôsledného dodržiavania ustanovení zmluvy a postupov stanovených v Príručke 

pre prijímateľa, dôsledného dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti vyplývajúcej zo Zmluvy o 

poskytnutí NFP, upozornenia zamestnancov na nutnosť zakomponovania ustanovenia o povinnosti 

dodávateľa strpieť výkon kontroly/auditu/kontroly na mieste a ďalšie iné opatrenia.  

Následne boli zo strany auditovaných osôb v stanovených termínoch zaslané aj správy o plnení 

jednotlivých prijatých opatrení. Audítorská skupina spracovala na základe prijatých správ o plnení opatrení 

zápisy z dokumentárneho overovania, z ktorých vyplýva, že opatrenia zo strany auditovaných osôb sú 

splnené, resp. čiastočne splnené. 
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1.8 Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly  

Aktíva: Majetok spolu kapitoly MŠVVaŠ SR (účtovný stav z výkazu Súvaha rozpočtových 

a príspevkových organizácií k 31. 12. 2013) bol v celkovej sume 151 393 883 €.  

Majetok pozostával z neobežného majetku, obežného majetku a z časového rozlíšenia. 

Neobežný majetok MŠVVaŠ  SR k 31.12.2013 predstavoval sumu 58 677 598 €. Neobežný 

majetok tvorili  Dlhodobý nehmotný majetok  v sume 11 508 406 €, Dlhodobý hmotný majetok v sume 

13 868 640 € a Dlhodobý finančný majetok v sume 33 300 552 €.  

V rámci Dlhodobého nehmotného majetku bol najväčší podiel v  položke  Softvér v sume            

11 429 361 €, t.j. 99,3 % z dlhodobého nehmotného majetku. 

V rámci položky Dlhodobý hmotný majetok boli v najvyššej hodnote evidované Stavby v sume  

10 357 374  €, ktoré tvorili 74,7 % z Dlhodobého hmotného majetku a 17,6 %  z Neobežného majetku. 

Ďalšou najväčšou položkou boli Samostatné  hnuteľné  veci  a  súbory hnuteľných  vecí  v  sume  1 843 345 € 

a Pozemky v sume 1 304 882 €. 

V rámci položky Dlhodobý finančný majetok  evidovalo ministerstvo Podielové cenné papiere 

a podiely v dcérskej účtovnej jednotke v sume 33 300 552 €. 

Obežný majetok k 31.12.2013 bol v sume 92 085 761 €. Obežný majetok tvorili Zásoby v sume 

80 326  €, Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy v sume 80 526 556 €, Pohľadávky (dlhodobé 

a krátkodobé) v sume 4 027 492 € a Finančné účty v sume 7 451 387 €.  

V rámci Obežného majetku rozhodujúci podiel tvorilo Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 

v sume 80 526 556 € (t.j. 87,4 % z Obežného majetku), konkrétnejšie položka Zúčtovanie transferov zo ŠR 

v rámci konsolidovaného celku. 

Dlhodobé pohľadávky boli evidované v sume 10 541 €, z toho najväčšie hodnoty boli na položke 

Pohľadávky voči zamestnancom v sume 10 338 €.  

Krátkodobé pohľadávky boli evidované v sume 4 016 951  €, z toho najväčšie hodnoty boli na 

položke Iné pohľadávky v sume 3 988 858 €. 

Stav a vývoj pohľadávok podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 

Pohľadávky (v €) 

Hodnota                

k 31. 12. 2013 

Hodnota               

k 31. 12. 2012 

Pohľadávky podľa doby splatnosti     

Pohľadávky v lehote splatnosti 4 027 492   3 082 105  

Pohľadávky po lehote splatnosti 0 5 622 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 4 027 492            3 087 727 

      

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti     

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka             4 027 492             3 087 727 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov                0                0 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0                  0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)            4 027 492            3 087 727  

V rámci Finančných účtov bol najväčší podiel na položke Bankové účty v sume 7 424 740 €.  

Časové rozlíšenie bolo evidované v sume 630 524 € a to na položke Náklady budúcich období.  

Priamo riadené rozpočtové organizácie evidovali k 31. 12. 2013 len pohľadávky v lehote 

splatnosti v celkovej sume 40 784 €.  

Vlastný úrad MŠVVaŠ SR  neevidoval k 31. 12. 2013 žiadne pohľadávky.  

             Vo vnútornej organizačnej jednotke boli k 31. 12. 2013 evidované pohľadávky v lehote  splatnosti 

v celkovej sume 3 986 708  €. 
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Pasíva: Vlastné imanie a záväzky kapitoly MŠVVaŠ SR (účtovný stav z výkazu Súvaha 

rozpočtových a príspevkových  organizácií k 31. 12. 2013) boli v celkovej sume 151 393 883 €.  

Vlastné imanie a záväzky pozostávali z vlastného imania, záväzkov a časového rozlíšenia. 

Vlastné imanie k 31.12.2013 predstavovalo sumu 14 075 213 €, ktorá je súčtom Nevysporiadaného 

výsledku hospodárenia minulých rokov v sume 28 996 291 € a Výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 

v sume -14 921 077 €.  

Záväzky k 31. 12. 2013 boli v sume 136 535 895 € a tvorili ich Rezervy  v sume 5 611 313 €,  

Zúčtovanie  medzi  subjektmi  verejnej  správy  v  sume 109 808 941 €,  Dlhodobé  záväzky v sume 38 554 € 

a Krátkodobé záväzky v sume 21 077 088 €.  

V rámci položky Rezervy boli evidované Ostatné krátkodobé rezervy v sume 5 209 973 €, Rezervy 

zákonné krátkodobé v sume 259 701 € a Ostatné rezervy v sume 141 639 €. 

V rámci položky Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy bol najväčší podiel v Zúčtovaní  

transferov  štátneho rozpočtu v sume 105 785 891 €  a  v  Zúčtovaní odvodov príjmov RO do rozpočtu 

zriaďovateľa v sume 3 986 708 €.  

V položke Dlhodobé záväzky  bol evidovaný celý objem v Záväzkoch zo sociálneho fondu v sume  

38 554 €.   

V položke Krátkodobé záväzky bol evidovaný najväčší  objem na položkách Iné záväzky v sume 

10 388 105 €,  Dodávatelia v sume 2 668 248 €, Zamestnanci  v sume 2 473 718 €, Ostatné záväzky  v sume 

2 198 028 €, Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia v sume 1 882 487 € 

a Ostatné priame dane v sume 547 267 €. 

Stav a vývoj záväzkov podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 

Záväzky (v €) 

Hodnota                

k 31. 12. 2013 

Hodnota               

k 31. 12. 2012 

Záväzky podľa doby splatnosti     

Záväzky v lehote splatnosti 18 890 247 8 661 455 

Záväzky po lehote splatnosti 2 225 395           16 386 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 150) 21 115 642 8 677 841 

      

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti     

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka          19 472 427 7 862 215 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 1 643 215 815 626 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0                  0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 150)          21 115 642 8 677 841  

Časové rozlíšenie bolo evidované v sume 782 774 €, z toho Výdavky budúcich období v sume       

238 801 € a Výnosy budúcich období v sume 543 883 €.  

Priamo riadené rozpočtové organizácie evidovali k 31. 12. 2013 záväzky v celkovej sume     

10 505 839 €, z  toho v lehote splatnosti v sume  8 287 691 € a po lehote splatnosti v sume 2 218 148 €.  

Vo vlastnom úrade MŠVVaŠ  SR boli k 31. 12. 2013 evidované záväzky v celkovej sume 

10 604 019 €, z toho v lehote splatnosti v sume 10 596 772 € a po lehote splatnosti v sume 7 247 €.    

Vnútorná organizačná jednotka evidovala k 31. 12. 2013 záväzky v lehote splatnosti zo 

zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka v sume 5 784 €. 

 Nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

Kapitola školstva evidovala za rok 2013 iba hmotný nepoužiteľný a nepotrebný  majetok v účtovnej 

zostatkovej hodnote 177 337,66 € na základe podkladov priamo riadených rozpočtových organizácií: 

Ústav informácií a prognóz školstva vykázal nepoužiteľný a nepotrebný prebytočný hmotný majetok 

v účtovnej zostatkovej hodnote 0 €. Ide o budovu Domova mládeže v katastrálnom území mesta Piešťany 
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(účtovná zostatková hodnota 0 €)  a budovu ubytovne v katastrálnom území Dovalovo (účtovná zostatková 

hodnota 0 €). V zmysle zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov („ďalej 

len zákon o správe majetku štátu) bolo v minulých rokoch dvakrát opakované ponukové konanie: 

- o budovu ubytovne v Dovalove nikto neprejavil záujem, 

- o budovu ubytovne Domova mládeže v Piešťanoch prejavil záujem jeden súkromný záujemca. 

Ponukové konanie v roku 2013 sa vzhľadom na rozhodnutie o zrušení organizácie neuskutočnilo. 

Metodicko – pedagogické centrum vykázalo nepoužiteľný a nepotrebný prebytočný hmotný majetok 

v účtovnej zostatkovej hodnote 177 337,66 €. Ide o budovu s pozemkom školiaceho strediska 

v Budmericiach. V minulých rokoch boli vyhlásené  už  tri  ponukové konania. V prvých dvoch ponukových 

konaniach sa vždy prihlásil jeden uchádzač, ktorý však od zmluvy odstúpil. V treťom ponukovom konaní sa 

neprihlásil žiadny záujemca. V roku 2013 bol opätovne začatý proces odpredaja prebytočného majetku. 

Vznikli však problémy ohľadne nakladania s niektorými pozemkami. V uvedenej veci Metodicko – 

pedagogické centrum  požiadalo o poskytnutie stanoviska Ministerstvo financií SR a  Slovenský pozemkový 

fond. Po obdržaní stanoviska bude Metodicko – pedagogické centrum  postupovať s nakladaním majetku 

štátu v zmysle platnej legislatívy a bude zrejme nutný nový znalecký posudok. 

1.9  Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach      

Ministerstvo školstva SR na základe uznesenia vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 a č. 1195        

z 8. decembra 2004 poukázalo sumu 8 400 tis. Sk ako 15 % podiel vkladu štátu do BIONT, a.s. Bratislava. 

Účet č. 900000000354 bol pre Ministerstvo školstva SR v Centrálnom depozite cenných papierov založený 

10. januára 2006. 

V roku 2008 navýšilo MŠ SR svoj podiel na základnom imaní na 95 % a vlastnilo akcie v celkovej 

hodnote 1 003 200 tis. Sk, t.j. 33 300 139,41 €, čím bolo realizované uznesenie vlády SR č. 322 z 21. mája 

2008.  

V roku 2010 bola navýšená účtovná hodnota základného imania kurzovým rozdielom, ktorý vznikol 

pri prepočte hodnoty jednotlivých akcií z SKK na EUR, na sumu 35 053 200,00 € a tým stúpla aj hodnota 

podielu MŠVVaŠ SR na základnom imaní o sumu 400,59 €. MŠVVaŠ SR vlastnilo akcie v celkovej hodnote 

33 300 540,00 €.  

 V roku 2011 bola pri konsolidácii navýšená účtovná hodnota základného imania o kurzové rozdiely 

v sume 12,00 € na 33 300 552,00 €. 

V roku 2012 bola účtovná hodnota podielu na základnom imaní v sume 33 300 552,00 €. 

V roku 2013 bola účtovná hodnota podielu na základnom imaní nezmenená oproti roku 2012 v sume 

33 300 552,00 €. 

V roku 2013 MŠVVaŠ SR neprijalo zo spoločnosti BIONT, a.s. žiadne dividendy.  

(v tis. €) 

Názov spoločnosti, 

v ktorej má 

kapitola majetkový 
Právna 

forma 

spoločnosti 

Podiel na 

zákl./kmeňovo

m imaní 

spoločnosti  

Podiel na 

hlasovacích 

právach v 

% k 31.12. 

2013 

Účtovná hodnota podielu 

vykázaná v súvahe (tis. eur) 

Vyplatená 

dividenda/ 

odvod zo 

zisku v 

roku t (tis. 

eur) 
podiel 

x)
 

v % k 31.12. 

2013 
k 31.12. 2012 k 31.12. 2013 

BIONT, a.s. 

Bratislava 
A.S 95% 95% 33 301  33 301  0 
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1.10  Hodnotenie hospodárenia príspevkových organizácií  v pôsobnosti kapitoly 

V pôsobnosti ministerstva je zriadených 6 príspevkových organizácií (ďalej len „priamo riadené PO 

MŠVVaŠ SR“), a to Centrum vedecko-technických informácií SR (ďalej len „CVTI SR“), Domov 

Speváckeho zboru slovenských učiteľov (ďalej len „DSZSU“), Národný ústav celoživotného vzdelávania 

(ďalej len „NÚCV“) (bývalá Academia Istropolitana), Iuventa (ďalej len „IU“), Výskumný ústav detskej 

psychológie a patopsychológie (ďalej len „VÚDPaP“) a Antidopingová agentúra SR (ďalej len „AA SR“).  

1.10.1  Príjmy príspevkových organizácií 

V schválenom rozpočte príspevkových organizácií na rok 2013 boli rozpísané príjmy spolu v sume 

8 034 729 €, z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy v sume 943 985 € a v hlavnej kategórii 300 

– Granty a transfery v sume 7 090 744 €.  

K 31. 12. 2013 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy bez mimorozpočtových zdrojov                   

v sume 56 978 393 €, čo predstavuje 143,8 % k upravenému rozpočtu v sume 39 627 552 €. V hlavnej 

kategórii 200 – Nedaňové príjmy boli dosiahnuté príjmy v sume 15 527 396 € a predstavovali 27,3 % 

celkových dosiahnutých príjmov a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume 41 450 997 €, t.j.  

72,7 % z celkových dosiahnutých príjmov. Príjmy z mimorozpočtových zdrojov boli v sume  4 737 406 € 

a evidovali sa s kódmi zdroja: 45, 35, 70, 11P3 a 13P3.  Z toho v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy 

boli dosiahnuté príjmy v sume 1 686 202 € a v hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery v sume   

3 051 204 €.  

Rozpis prostriedkov EÚ nezaradených do príjmov ŠR za príspevkové organizácie je uvedený v časti 

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia.  

Plnenie príjmov z prostriedkov EÚ a z prostriedkov na spolufinancovanie je uvedené v tabuľke č. 19 

v prílohe. 

Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v sume 943 985 €, upravený v 

sume 1 275 663 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2013 bolo v sume     

15 527 396 €, t.j. 1 217,2 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume 

1 686 202 €. 

Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú  iné nedaňové príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové 

prostriedky kapitoly príspevkovej organizácie CVTI SR v sume 118 556 €, u príspevkovej organizácie IU 

nedaňové príjmy s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 1 888 € a s kódom 

zdroja 13P3 – Kultúra a médiá (prostriedky EÚ) v sume 85 728 €, nedaňové príjmy u CVTI SR s kódom 

zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) v sume 13 097 514 € a s kódom 

zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 

2 311 326 € na projekty v rámci OP Výskum a Vývoj, s kódom zdroja 71 – Iné zdroje u CVTI SR v sume 

100 138 €. 

 Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú aj príjmy z vlastnej činnosti príspevkových organizácií 

s kódom zdroja 45 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 1 410 758 €, t. j. 118,8 % k upravenému rozpočtu 

v sume 1 187 937 €, najmä za služby spojené s realizáciou vzdelávacích seminárov a konferencií pre širokú 

verejnosť (NÚCV), z predaja výrobkov a služieb, z predaja kapitálových aktív (CVTI SR), za poskytovanie 

stravy, ubytovania, organizovanie školení a pracovných stretnutí speváckych zborov z celého Slovenska 

(DSZSU), z prenájmu budov, za predaj služieb, z dobropisov (IU), z predaja vlastného časopisu, znalecké 

posudky, tantiémy, z predaja testov SON-R (VÚDPaP), za služby nadväzujúce na antidopingový program 

(AA SR).  

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery      

Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v sume 7 090 744 €, upravený rozpočet v sume 

38 351 889 €, skutočne dosiahnuté príjmy bez mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2013 boli v sume    
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41 450 997 €, t.j. 108,1 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli príjmy v sume    

3 051 204 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume     

7 090 744 €, upravený rozpočet v sume 7 368 968 € a plnenie príjmov v sume 7 368 968 €, t.j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu.  

V schválenom rozpočte na rok 2013 boli príspevkovým organizáciám v kategórii 310 – Tuzemské 

bežné granty a transfery rozpísané finančné prostriedky v sume 6 952 744 €, upravený rozpočet v sume 

7 773 138 €, skutočnosť k 31. 12. 2013 bez mimorozpočtových prostriedkov bola v sume 13 040 915 €, t.j. 

167,8 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 730 €. 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 6 952 744 €, 

upravený rozpočet v sume 7 072 638 € a plnenie príjmov bolo v sume 7 072 638 €, t.j. 100,0 % 

k upravenému rozpočtu.  

V kategórii 310 – Tuzemské bežné granty a transfery bolo plnenie príjmov s kódom zdroja 11T1 – 

Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) v sume 5 073 035 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 895 241 € u organizácie VÚDPaP, 71 – 

Iné zdroje v sume 230 € u CVTI SR a 45 – Iné zdroje v sume 500 € u IU. 

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery boli v schválenom rozpočte na rok 

2013 rozpísané finančné prostriedky v sume 138 000 €, upravený rozpočet bol v sume 296 330 € a plnenie 

príjmov v sume 296 330 €, t.j. na 100,0 % k upravenému rozpočtu. Finančné prostriedky v rámci kategórie 

320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – 

Rozpočtové prostriedky kapitoly.    

V kategórii 330 – Zahraničné granty a transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2013 

rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 24 583 €, plnenie príjmov bolo v sume 

145 343 €, t.j. 591,2 % k upravenému rozpočtu s kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho 

rozvoja (prostriedky EÚ) u CVTI SR. Z mimorozpočtových zdrojov boli dosiahnuté príjmy v sume 

141 171 €, v tom s kódom zdroja 71 – Iné zdroje u CVTI v sume 116 588 € a s kódom zdroja 35 – Iné 

zdroje zo zahraničia u VÚDPaP v sume 24 583 €. 

V kategórii 340 – Zahraničné transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2013 rozpísané 

finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 30 257 838 €, plnenie príjmov bez mimorozpočtových 

zdrojov bolo v sume 27 968 409 €, t.j. 92,4 % k upravenému rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov boli 

príjmy v sume 2 909 302 €. Z toho plnenie príjmov s kódom zdroja 11P3 – Kultúra a médiá (prostriedky 

EÚ) bolo v sume 2 769 649 € u IU v rámci programu „Mládež v akcii“ a „Eurodesk“ a na kóde zdroja 35 – 

Iné zdroje zo zahraničia v sume 139 653 € u NÚCV v rámci projektov EQF – Implementácia európskeho 

kvalifikačného rámca a Propagácia národnej stratégie celoživotného vzdelávania a celoživotného 

poradenstva. 

V uvedenej kategórii boli príjmy plnené i s kódom zdroja 11T1 – Európsky sociálny fond 

(prostriedky EÚ) v sume 23 773 147 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky sociálny fond– 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 4 195 261 € u IU a NÚCV v rámci OP Vzdelávanie. 

1.10.2  Výdavky príspevkových organizácií 

Pre rok 2013 bol schválený rozpočet príspevkových organizácií v sume 8 034 729 €, upravený 

rozpočet k 31. 12. 2013 predstavoval sumu 68 675 200 €, čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo 

v sume 44 720 413 €, t.j. 65,1 % z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 

5 394 856 €.  

S kódom zdroja 11S1 – Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) bolo čerpanie 

v sume 12 824 726 €, s kódom zdroja 11S2 – Európsky fond regionálneho rozvoja – spolufinancovanie 

zo štátneho rozpočtu v sume 2 235 285 € u CVTI SR v rámci OP Výskum a vývoj, s kódom zdroja 11T1 – 

Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) v sume 18 593 883 € a s kódom zdroja 11T2 – Európsky 

sociálny fond– spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 3 281 412 € u NÚCV, IU a VÚDPaP 

v rámci OP Vzdelávanie, s kódom zdroja 131B – zo štátneho rozpočtu z roku 2011 v sume 182 080 € 

u CVTI SR, s kódom zdroja 131C – zo štátneho rozpočtu z roku 2012 v sume 840 816 € u NÚCV, AA SR, 
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CVTI SR, IU a VÚDPaP, s kódom zdroja 13T1 – Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ) 

z predchádzajúcich rokov v sume 78 664 € a s kódom zdroja 1132 – Európsky sociálny fond– 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu - z predchádzajúcich rokov v sume 13 882 € u IU.   

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet                       

7 090 744 €, upravený rozpočet bol v sume 7 368 968 €, čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume                

6 669 666 €, t.j. 90,5 % z upraveného rozpočtu.  

Rozpis výdavkov na spoločné programy SR a EÚ nezaradených do výdavkov ŠR za príspevkové 

organizácie je uvedený v časti 1.3.4 Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie 

a inými prostriedkami zo zahraničia. 

Výdavky z prostriedkov EÚ a výdavky na spolufinancovanie sú uvedené v tabuľke č. 20 a tabuľke  

č. 21 v prílohe.   

Výdavky s kódmi zdroja 131B – zo štátneho rozpočtu z roku 2011 a 131C – zo štátneho rozpočtu 

z roku 2012 sú uvedené v tabuľke č. 22 v prílohe. 

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky 

Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti príspevkových organizácií boli v schválenom rozpočte 

rozpísané v sume 7 896 729 €, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 54 674 655 €. K 31. 12. 2013 

bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov v sume 34 867 830 €, t.j. 63,8 % 

z upraveného rozpočtu. Z mimorozpočtových zdrojov bolo čerpanie v sume 5 361 184 €.  

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet                      

v sume 6 952 744 €, upravený rozpočet bol v sume 7 072 638 €, čerpanie k 31. 12. 2013 bolo v sume 

6 522 513 €, t.j. 92,2 % z upraveného rozpočtu.  

Na celkovom čerpaní bežných výdavkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly 

v sume 6 522 513 € mali výdavky čerpané v rámci kategórie 630 – Tovary a služby v sume 4 081 713 € 

najvyšší podiel 62,6 %. Boli to predovšetkým výdavky na nákup kancelárskych potrieb, drobného materiálu 

na údržbu, hygienické a čistiace prostriedky, opravy a udržiavanie budov a zariadení, na cestovné, na 

zabezpečenie predmetových olympiád, školenia a ostatné aktivity, tlač letákov a brožúr, stravné a ubytovanie 

účastníkov olympiád, školení a všetkých aktivít, na právne služby, softwérovú podporu, na úhradu 

prevádzkových výdavkov, na prevádzku centrálnych registrov, nákup knižničného fondu, na 

Antiplagiátorský systém, na energie, vodu a telekomunikačné poplatky, atď. Výdavky v rámci kategórie 610 

– Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli čerpané v sume 1 617 762 €, čo predstavovalo 24,8 % 

z celkového čerpania bežných výdavkov. Čerpanie v rámci kategórie 620 – Poistné a príspevok do 

poisťovní bolo v sume 785 976 €, t.j. 12,1 % z celkového čerpania bežných výdavkov. V rámci kategórie 

640 – Bežné transfery boli čerpané finančné prostriedky v sume 37 062 € na odchodné, nemocenské dávky 

a iné nároky jednotlivcov, t.j. 0,5 % z celkového čerpania bežných výdavkov. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové  výdavky    

 Kapitálové výdavky boli v schválenom rozpočte rozpísané v objeme 138 000 € iba v kategórii 710 – 

Obstarávanie kapitálových aktív, upravený rozpočet bol v objeme 14 000 545 € a čerpanie k 31. 12. 2013 

bolo v sume 9 852 584 €, t.j. 70,4 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume      

33 671 €.  

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly a v kategórii 710 – Obstarávanie 

kapitálových aktív boli kapitálové výdavky v schválenom rozpočte rozpísané v sume 138 000 €. V priebehu 

roka 2013 bol rozpočtovými opatreniami upravený rozpočet na sumu 296 330 €, čerpanie bolo v sume 

147 152 €, t.j. 49,7 % z upraveného rozpočtu. 

Uvedené finančné prostriedky boli použité nasledovne: 

- CVTI SR v sume 228 380 € na prestavbu priestorov študovne na kancelárie, nákup práv na vydávanie 

časopisu QUARK a klimatizačné zariadenie pre potreby Protónového centra v Ružomberku, 
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- IUVENTA v sume 50 000 € na nákup softvéru, výpočtovej techniky, automobilov a na  rekonštrukciu 

priestorov, 

- VUDPaP v sume 17 950 € na nákup osobného motorového vozidla. 

1.10.3  Zhodnotenie majetkovej pozície príspevkových organizácií  

Aktíva: Majetok príspevkových organizácií (účtovný stav z výkazu Súvaha rozpočtových 

a príspevkových organizácií k 31. 12. 2013) bol v celkovej sume 57 682 364 €. 

Majetok pozostával z neobežného majetku, obežného majetku a z časového rozlíšenia.  

Neobežný majetok k 31.12.2013 predstavoval sumu 36 019 919 €.  Neobežný majetok tvorili 

Dlhodobý nehmotný majetok v sume 4 883 510 € a Dlhodobý hmotný majetok v sume 31 136 409 €.   

V rámci Dlhodobého nehmotného majetku bol najväčší podiel v položke Softvér v sume             

4 081 873 €, t.j. 83,6 % z dlhodobého nehmotného majetku. Ďalšou najväčšou položkou boli Oceniteľné 

práva v sume 782 059 €.   

V rámci položky Dlhodobý hmotný majetok boli v najvyššej hodnote evidované Stavby v sume 

19 890 765 €, ktoré tvorili 63,9 % z Dlhodobého hmotného majetku a 55,2 %  z Neobežného majetku. 

Ďalšou významnou položkou boli Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v sume                   

9 071 444 €, Pozemky v sume 1 990 083 € a Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 100 935 €.  

Obežný majetok k 31. 12. 2013 bol v sume 19 565 842 €. Obežný majetok tvorili Zásoby v sume    

35 637 €, Pohľadávky (dlhodobé a krátkodobé) v sume 3 610 554  € a Finančné účty v sume         

15 919 651 €.   

V rámci Obežného majetku  rozhodujúci  podiel  tvorila položka Finančné účty v sume 15 919 651 € 

(t.j. 81,4 % z Obežného majetku), v tom Bankové účty v sume 15 915 982 €.   

Dlhodobé pohľadávky boli evidované v sume 266 € a to na položke Iné pohľadávky.  

Krátkodobé pohľadávky boli evidované v sume 3 610 288 €, z toho najväčšie hodnoty boli  na 

položke Iné pohľadávky v sume  3 308 494 € a Ostatné pohľadávky v sume 168 621 €.  

Stav a vývoj pohľadávok podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 

Pohľadávky (v €) 

Hodnota               

k 31. 12. 2013 

Hodnota               

k 31. 12. 2012 

Pohľadávky podľa doby splatnosti     

Pohľadávky v lehote splatnosti            293 277  155 973 

Pohľadávky po lehote splatnosti 3 317 277 2 286 266 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)            3 610 544 2 442 239 

      

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti     

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka            2 439 917           1 524 815  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 1 170 636  917 424 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)            3 610 544 2 442 239             

 

Časové rozlíšenie bolo evidované v sume 2 096 603 €, z toho Náklady budúcich období v sume 

1 825 348 € a Príjmy budúcich období v sume 271 255 €. 

Pasíva: Vlastné imanie a záväzky príspevkových organizácií (účtovný stav z výkazu Súvaha 

rozpočtových a príspevkových organizácií k 31. 12. 2013) boli v celkovej sume 57 682 364 €. 

Vlastné imanie a záväzky pozostávali z vlastného imania, záväzkov a časového rozlíšenia. 

Vlastné imanie k 31. 12. 2013 predstavovalo sumu 2 207 488 €, ktorá je súčtom Nevysporiadaného 

výsledku hospodárenia minulých rokov v sume 832 473 €, Výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 

v sume – 869 829 € a Zákonného rezervného fondu v sume 2 244 843 €.  
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Záväzky k 31. 12. 2013 boli v sume 54 609 841 € a tvorili ich Rezervy v sume 173 778 €,  

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy v sume 39 211 815 €, Dlhodobé záväzky v sume 452 960 € a 

Krátkodobé záväzky v sume 14 771 288 €.  

V rámci položky Rezervy boli evidované Rezervy zákonné krátkodobé v sume 105 680 € a Ostatné 

krátkodobé rezervy v sume 68 098 €.  

V rámci Zúčtovania medzi subjektmi verejnej správy boli evidované položky  Zúčtovanie  transferov  

štátneho rozpočtu v sume 39 188 008 € a Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy v sume 

23 807 €.  

Dlhodobé záväzky pozostávali z položiek  Iné záväzky v sume 415 117 € a Záväzky zo sociálneho 

fondu v sume 37 843 €. 

V Krátkodobých záväzkoch bol evidovaný najväčší  objem na položkách  Zúčtovanie s Európskymi 

spoločenstvami v sume 13 223 122 €, Zamestnanci v sume 490 683 €, Dodávatelia v sume 429 500 €, 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia v sume 328 468 € a Iné záväzky v sume 

108 315 €. 

Stav a vývoj záväzkov podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti    

Záväzky (v €) 

Hodnota               

k 31. 12. 2013 

Hodnota               

k 31. 12. 2012 

Záväzky podľa doby splatnosti     

Záväzky v lehote splatnosti         11 290 892 4 569 578 

Záväzky po lehote splatnosti           3 933 357 1 604 425 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 150) 15 224 249 6 174 003 

      

Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti     

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka            13 419 840 

                  

5 683 113 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov            1 765 615               441 621 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov 38 794 49 269 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 150)            15 224 249 6 174 003  

Časové rozlíšenie bolo evidované v sume 865 035 €, z toho Výnosy budúcich období v sume   865 035 €.  

Príspevkové organizácie MŠVVaŠ SR v roku 2013 neevidovali nepoužiteľný a nepotrebný dlhodobý 

nehmotný a hmotný majetok. 
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2. Tabuľková časť 
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3. Príloha 

 

Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠVVaŠ SR k 31. 12. 2013 
 

a/ Verejné vysoké školy 

 
1. Univerzita Komenského v Bratislave      11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

2. Slovenská technická univerzita v Bratislave      12.   Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 

3. Ekonomická univerzita v Bratislave      13.   Prešovská univerzita v Prešove 

4. Vysoká škola múzických umení v Bratislave      14.   Katolícka univerzita v Ružomberku 

5. Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave      15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 

6. Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici      16.   Trnavská univerzita v Trnave 

7. Akadémia umení v Banskej Bystrici      17.   Trenčianska univerzita v Trenčíne 

8. Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach      18.   Technická univerzita vo Zvolene 

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie                 19.   Žilinská univerzita v Žiline 

        v Košiciach                                                                        20.   Univerzita J. Selyeho v Komárne 

10. Technická univerzita v Košiciach       

 

 

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie 
 
1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava 7.   Štátna školská inšpekcia Bratislava     

2. Národné športové centrum Bratislava 8.   Ústav informácií a prognóz školstva Bratislava 

3. Medzinárodné laserové centrum Bratislava                  9.   Agentúra MŠVVaŠ SR pre štrukturálne  fondy EÚ                 

4. Slovenská pedagogická knižnica Bratislava 10. Metodicko-pedagogické centrum   

5.    Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava         11. Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania                 

6.    Štátny pedagogický ústav Bratislava                              

                                                                                            
 

Krajské školské úrady  

       Účinnosťou zákona č. 345/2012 Z. z. o niektorých opatreniach v miestnej štátnej správe a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov boli krajské školské úrady k 1. 1. 2013 zrušené. 

 

 

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie 

 
1. Národný ústav celoživotného vzdelávania Bratislava   

2. Centrum vedecko-technických informácií Bratislava 

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice 

4. IUVENTA Bratislava 

5. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava 

6. Antidopingová agentúra SR Bratislava  

 
 


